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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Wydanie P Poznań, sobota dnia 18 stycznia 1936 Bok 3tZ

Hf. Zi

Poznań, 17 stycznia.

Dekrety
podatkowe

W cyklu dekretów, wydanych na 
podstawie pełnomocnictw, a realizują
cych program „dleflacyjnej“ polityki go
spodarczej rządu, naczelne miejsce zaj
muje grupa podatkowa. Akcja rządu w 
tej dziedzinie objęła wszystkie po
datki bezpośrednie — z wyjąt
kiem gruntowego, którego reforma 
została już wcześniej podjęta i znajduje 
się obecnie w przygotowawczym okre
sie klasyfikacji gruntów —, niektóre po
datki pośrednie (od cukru i drożdży), 
opłaty stemplowe, opłaty monopolowe 
jod! zapalniczek), oraz system danin ko
munalnych.

Sam system podatkowy nie uległ 
zmianie. Zachowuje się wszystkie do
tychczasowe podatki, ich zasady i pod
stawy — za wyjątkiem jedynie podatku 
'dochodowego, którego podstawa uległa 
»»zszarzeniu przez obniżenie minimum 
¡podlegającego opodatkowaniu dochodu 
niefundowanego (z pracy najemnej) z 
2.500 zł na 1.500 zl. Mimoto jednak 
łsmiany są bądźcobądź istotne. Narazie 
damy tylko ogólną charakterystykę 
zmian, wskażemy przewodnie ich mo
tywy.

Dekrety podatkowe wprowadzają u- 
proszczenie dotychczasowego ¡ustawo
dawstwa podatkowego, oczyszczając je 
z rozmaitych dobudówek, wprowadza
nych z biegiem czasu pod naciskiem sy
tuacji budżetowej. Z chwilą wejścia w 
życie nowych dekretów znikną więc róż
ne dodatki „nazwyczajne“ i „kryzyso
we“, a także podatki specjalne, będące 
w gruncie rzeczy podwyższeniem sta
wek czterech podatków zasadniczych: 
gruntowego, dochodowego, przemysło
wego i od nieruchomości miejskich. 
Mnogość tych dodatków i „podatecz- 
ków‘,‘ była niemałem utrapieniem za- 
Bówno płatników jak i urzędów skarbo
wych,

Ale to jest tylko zewnętrzna, formal
na strona dokonanej zmiany. Zachodzi 
pytanie zasadnicze: czy podatki będą 
¡obecnie większe, czy mniejsze?

Przystępując do zmian ustawodaw
stwa podatkowego, rząd znalazł się pod 
naciskiem dwóch sił, działających w 
przeciwnych kierunkach, a -mianowicie 
Interesu skarbu z jednej, a życia gospo
darczego z drugiej strony. Sprowadze
nie obu tych sił do zgodnego, równole
głego kierunku byłoby możliwe tylko 
pod! warunkiem bardzo głęboko sięgają
cych zmian w całej naszej administra
cji państwowej, która jest nie czem in- 
nem, jak funkcją systemu politycznego, 
wyznawanego i realizowanego przez 
obóz rządzący. Rząd niestety nie wszedł 
na drogę tych zmian organizacyjnych.

Skarb czy życie gospodarcze? Zwy
ciężył inte±es skarbu. Przy częściowych 
ulgach w niektórych podatkach (grun
towym, od lokali, od cukru) ogólny cię
żar podatkowy został -powiększony. Na
tomiast rozłożenie tego ciężaru uległo 
zmianie przez przesunięcie go jeszcze

Negus o wojnie z Włochami
Wywiad w głównej kwaterze z cesarzem Haile Selassie — Zdaniem władcy Abisynji 

jego wojska walczą zwycięsko — Gotowość zawarcia honorowego pokoju
Berlin. (Tel. wł.) Sprawozdawca 

wojenny NIB„ który powrócił niedaw
no z trzydniowej podróży samolotem 
na front abisyński w Desje, rozmawiał 
z cesarzem abisyńskim. Haile Selassie 
określił położenie na frontach jak na
stępuje:

Kilkunastodniowy okres deszczów 
ńa froncie północnym wydatnie 
poprawił położenie wojsk abisyńskich. 
Nastąpiło znaczne wyrównanie wal
czących sił. Deszcze bywają bowiem dla 
-naszych wojsk bardzo poważnym 
sprzymierzeńcem w walce z daleko 
lepiej uzbrojonym przeciwnikiem.

Po zajęciu Tembienu znajdujemy 
się obecnie w prowincji Geralta, gdzie 
narazie walczą mnie.isze oddziały, któ
re mają na celu rozbicie sił włoskich 
i zmuszenie ich do cofania się. W naj
bliższej przyszłości nie należy się spo
dziewać działań zakrojonych na więk
szą skalę, wskutek bowiem zniszczenia 
przez deszcze dróg nieprzyjaciel nie 
ma możliwości ‘szybkiego gromadzenia 
wojsk względnie przerzucenia ich z 
jednego miejsca na drugie.

Na froncie południo w y m 
toczy się dalej walka. Bitwa, rozpo
częta 8 stycznia pęd Dolo, jeszcze nie 
jest rozstrzygnięta. Siły rasa Desty, 
rozsypane wzdłuż całego frontu po 
włoskie Somali, dotąd stawiają sku
teczny opór nieprzyjacielowi. Otrzy
mane wiadomości potwierdzają pier
wotne doniesienia o odniesionym na 
na tym odcinku sukcesie. Nasize od
działy posunęły się wydatnie wgłąb 
nieprzyjacielskiego terenu, przyczem 
zdobyto większe ilości materjału wo
jennego, m. in. kilka czołgów i 50 ka
rabinów maszynowych, gotowych do 
użytku. Sto mułów i kilkanaście wo
zów ciężarowych uzupełniają lup.

Włosi bronią swoich pozycyj bar
dzo zaciekle, podejmując stale kontr
ataki, wspomagane przez lotników. Z 
naszej strony w walkach po raz pierw
szy brały udział z powodzeniem czołgi, 
zdobyte na Włochach, a prowadzone 
przez naprędce wyszkolonych wojow
ników. Walki toczą się na całej linji 
aż po rzeki Webi-Szeboli i trwają je
szcze.

Zdaniem negusa ostatnie bombar
dowanie miasta Ual Dia nastąpiło w 
związku z jego osobą, gdyż Włosi spo
dziewali się, że będzie tam w tym cza
sie, jadąc do kwatery głównej na fron
cie północnym. Podczas bombardowa
nia zniszczona została większa część 
miasta, liczącego około 10 tysięcy lud
ności. Całe dzielnice spłonęły. Wśród 
ludności i chorych oraz personelu am
bulansu, który przy tej okazji został

bardziej od wsi ku miastu, oraz przez 
-rozszerzenie podstawy i progre-sji w po
datku dochodowym.

Na zarzut, że ^powiększenie ciężaru 
podatkowego jest sprzeczne z progra
mem deflacyjnym, odpowiadają wyko
nawcy tego programu, że życie gospo
darcze otrzymało odszkodowanie pod 
postacią obniżki cen przemysłowych, 
taryf kolejowych, a częściowo także da
nin samorządowych. Czy życie, w któ- 
rem nie zawsze dwa razy dwa jest czte
ry, potwierdzi to twierdzenie, to się do
piero okaże. Narazie stoimy wobec 
faktu, że zmiany w systemie podatko
wym, wprowadzające doń pewien ład, 
utrzymują zasadę dotychczasowego sy-

również zbombardowany, jest wiele 
ofiar.

W dalszym ciągu negus podkreślił, 
że pozostanie w głównej kwaterze aż 
do czasu rozpoczęcia się okresu wiel
kich’deszczy. Wyraził jednak przy tej 
okazji nadzieję, że do tego czasu dzia
łania wojenne zostaną zakończone, a 
w najgorszym razie zawieszone na 
przeciąg przynajmniej jednego kwar
tału.

„Bez względu jednak na to — za
kończył cesarz — żywię niepłonną na

Na frontach bojowych Abisynii
Warszawa. (PAT.) Na podsta

wie wiadomości z różnych źródeł PĄT. 
podaje następujący komunikat o po
łożeniu na frontach Abisynji w dniu 
16 bm.

Na froncie północnym we
dług urzędowych włoskich wiadomo
ści czynne było wyłącznie lotnictwo, 
bombardując skupienia wojska abi- 
śyńskiego w rejonie Andińo.

O bitwie na froncie połud
niowym urzędowy komunikat wło
ski podaje dalsze szczegóły, podkreśla
jąc, że wojska po-sunęły się o 70 km 
naprzód, przezwyciężając wszędzie za
ciekły opór rasa Desty.

Źródła francuskie donoszą z Adis- 
Abeby, że tam nie nadeszły dotąd żad
ne wiadomości o przebiegu walk na 
froncie somalijskim.

Źródła angielskie stwierdzają, że 
bitwa, która trwała 4 dni jest zakoń
czona. Kolumny włoskie ścigają cofa
jące się tylne straże rasa Desty, a jed
nocześnie inne oddziały włoskie posu
wają się wzdłuż rzek Webi-Szebeli i 
Fafan.

Opór, który stawiali Abisyńczycy 
w bitwie pod Ganale Doria był nie
zwykle zaciekły. Kawalerja abisyń- 
ska kilkakrotnie przechodziła do ata
ku, gniazda karabinów maszynowych 
umiejętnie rozlokowane przez Abisyń-

Ostrzeżenie pod adresem Niemiec
Londyn, (PAT). Cała prasa przy

wiązuje wielką wagę do wiadomości o 
ostrzeżeniu Niemiec przez Francję. W 
sensacyjnej formie zamieszczają pi
sma doniesienie o poniedziałkowym 
przybycie amb. Francois Poncet u se
kretarza stanu Buelowa, podkreślając

stemu i powiększają jego ogólny ciężar.
A tymczasem życie gospodarcze wy

magało i spodziewało się głębszej, dlo 
samych podstaw sięgającej reformy po
datkowej. Bardzo ważnym punktem tej 
reformy miała być stopniowa likwida
cja podatku ohrotowego. Likwidacja ta 
została nawet rozpoczęta przed pięciu 
laty. Obecna reforma podatku przemy

słowego przerywa ten proces i usztyw
nia podatek obrotowy.

Tak przedstawia się ogólna i pobież
na tylko analiza dokonanych przez de
krety zmian w ustawodawstwie podat
kowani. Zmiany te będą znaczenia tyk 
ko przejściowego. Życie podyktuje ko
nieczność reformy zasadniczej. M. K.

dzieję, że uda się Lidze Narodów zli
kwidować zatarg lub przedstawić pro
pozycje pokojowe, które , umożliwią. 
Abisynji honorowe zakończenie tej 
wojny. Nowe propozycje muszą jednak 
na przyszłość zabezpieczyć kraj przed 
dalszym napadem włoskim w ciągu 
najbliższych dwóch lat. Chociaż moje 
wojska zwycięsko zdołały obronić 
Etjopję, gotów jestem do zawarcia, po
koju, ale honorowego, zatem takiego, 
któryby zapewnił całkowicie niezależ
ność i suwerenność Abisynji.“

czyków utrudniały Włochom posuwa
nie się naprzód. Zdobycie okopów z 
temi karabinami wymagało wielu 
ofiar.

Jazda abisyńska kilkakrotnie 
wdzierała się do szeregów regularnych 
i nieregularnych wojsk włoskich, sie
jąc duże zniszczenie. Przeciw kawa- 
lerzystom wysłano czołgi, które 
jeźdźcy abisyńścy atakowali z niezwy
kłą odwagą, lecz naogół bezskutecznie. 
Karabiny maszynowe z czołgów pra
żyły jeźdźców gradem pocisków. Była 
to walka bez pardonu, po której zdzie
siątkowani piekielnym ogniem jeźdźcy 
abisyńscy zmuszeni zostali do odwrotu.

Początkowo wojska włoskie na od
cinku Dolo posuwały się pomiędzy 
brzegami dwóch rzęch Dana Parma i 
Ganale Doria. Później przyłączyła się 
do nich kolumna, która wyruszyła, z 
Amino (na północy od Dolo) i wspól
nie idąc wzdłuż północnego brzegu 
Ganale Doria zajęły kilka wsi. Przez 
cały czas walk wojskom włoskim to
warzyszyły samoloty, wspierając akcję 
piechoty i czołgów.

Źródła angielskie stwierdzają, że 
pomimo zaciętości walk i dużych strat 
ras Desta jeszcze dziś stawiał opór, 
posuwającym się naprzód wojskom 
włoskim.

słowa ambasadora francuskiego, że 
gdyby Niemcy usiłowały uzbroić po
zbawioną wojska strefę nadreńską, to 
Francja zmuszona byłaby podjąć za
rządzenia wojskowe o największej do
niosłości.

„Daily Telegraph“ ujawnia 
ponadto, że to wystąpienie i obawy, iż 
Niemcy naruszą t. zw. strefę zdemili- 
taryzowaną zbiegają się z odrzuceniem 
przez Hitlera w ostatnich dniach pro- 
pozycyj rządu brytyjskiego, aby Rze
sza zgodziła się na wzajemną poufną 
wymianę narodowości na temat pro
gramu zbrojeń. Hitler odpowiedzieć 
miał — według dziennika — że Niem
cy traktują tego rodzaju wiadomości 
jako najściślejszą tajemnicę i nawet 
ostatnio skazały na karę śmierci kilka 
osób, które dopuściły pogwałcenia tej 
zasady.
. „Daily Te I e grap h“ podkreśla, 
ze to stanowisko Niemiec zbiega się 
również z oznakami, świadczącemu, że 
wobec załamania się waszyngtońskich 
ograniczeń morskich, Rzesza zamierza 
zmienić angielsko-niemieckie porozu
mienie morskie.
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Odroczenie stracenia Hauptmanna
Gubernator Hoffman podpisze dziś odpowiedni akt odroczenia — Nowe dowody prze
mawiają na korzyść oskarżonego? - Sprawy porwania synka Lindbergha ma być 

jakoby znany policji bandyta
Nowy Jork. (PAT). Harold Key- 

es, detektyw na usługach obrońców 
Hauptmanna, powiedział wczoraj 
przedstawicielom prasy, że zgromadził 
materjał dowodowy, który w razie re
wizji procesu musi spowodować unie
winnienie Hauptmanna. Materjał ten 
będzie ogłoszony.

Gubernator Hoffman oświadczył, 
że rzeczoznawca - grafolog Samuel 
Smali jest zdania, iż listy z żądaniem 
okupu nie były pisane przez Haupt
manna.

Tre n ton. (PAT). Po oświadcze
niu gubernatora Hoffmana, iż strace
nie Hauptmanna odroczone będzie na 
dni 30, prokurator generalny Wilentz 
oznajmił, że to odroczenie daje skaza
nemu COnajmniej trzy miesiące życia, 
gdyż Sędzia Trenchard będzie musiał 
ustalić nowy termin egzekucji.

New Jers ey. (PAT), Gubernator 
Hoffman oświadczył, że ma zamiar 
odroczyć egzekucję Hauptmanna po 
raz ostatni, zaznaczając, iż jego po
stanowienie nie jest aktem pobłażli
wości ze strony władzy wykonawczej. 
Gubernator podpisze akt odroczenia 
dopiero dzisiaj.

L o n d y n. (Tel. wł.). Z Nowego 
Jorku donoszą, że dziennik „New Jork 
Amerikan“, jako jedyne pismo podaje 
w sensacyjnej formie nowe szczegóły 
o morderstwie dziecka Lindbergha.

Wspomniany dziennik donosi, że 
gubernator Hoffmann zarządził odro
czenie wyroku na Hauptmannie na 30 
dni po otrzymaniu poufnego raportu, 
według którego dziecko Lindberga u- 
prowadził nie Hauptmann, a pewien 
pochodzący z Rosji jakoby — Polak, 
który ma mówić płynnie po niemiec
ku tym samem akcentem co Haupt
mann. Podejrzany jest łudząco podob
ny do Hauptmanna i miał w roku 1932 
kaszel, o którym mówił w czasie roz- 
prawy świadek dr. Condon.

Grafolodzy pracowali ubiegłej nocy 
gorączkowo nad porównywaniem cha
rakteru pismaj stwierdzając uderzają
ce podobieństwo ze znakami na bank
notach okupu. Policja jest rzekomo na 
tropie tajemniczego nieznajomego i 
jego żony. Już w najbliższych dniach 
należy oczekiwać ich aresztowania.

Podejrzany ów bandyta był już rze
komo kilkakrotnie poprzednio karany

Kto wygrał 100 tys, zł?
Warszawa. (Tel. wł.). W dzisiej- 

szem ciągnieniu główne wygrane 
padły na następujące numery:

100.000 zl na numer 51 057.
10.000 zł na numery: 45 393,, 68 465,

81 723.
5.000 zł na numery: 4 305, 123 513,

151 985.
2.COO zł na numery: 3 731, 14 321,

14 997, 43 206, 74 301, 74 968, 113 481,
133 281, 133L34, 136 814, 140 240,
165 580.

1.000 zł na numery: 8.884, 10..440,
14 262, 18 657, 19 999, 39 813, 40 456,
47 475, 58 049, 58 285, 62 170, 64 251,
67 418, 69189, 71 871, 81 393, 81.866
82 237, 89 304, 90 776, 92 801, 92 941,
120 281, 121803, 137 440, 153 048,
161182, 162 4 13, 174 653, 178 482,
188 121.

Doskonała zabawa!
Tak niewątpliwie powie każdy, kto 

uda się w sobotę wieczorem do t. zw. 
Domu Król. Jadwigi (Al. Marcinkow
skiego 1), gdzie połączone największe 
w Poznaniu sokole gniazda śródmieścia, 
żeńskie i męskie, urządzają swą dorocz
ną zabawę karnawałową.

Wspomniana zabawa ma już usta
loną tradycję i cieszy się zawsze ogrom- 
nem powodzeniem, bowiem jest tam 
i wesoło i ładnie. Kto ma pociąg 
do tańca — nadarza mu się zatem nie
lada okazja spędzenia niezwykle miłe
go wieczoru w sobotę bez zbytniego 
nadwerężenia swej kiesy, bowiem wstęp 
wynosi wszystkiego 1,70 zł, a dla człon
ków 1 zł. Każdego ponadto czeka moc 
niespodzianek, a tani i obfity bufet za
spokoi najwybredniejsze wymagania. 
Nic też dziwnego, że zainteresowanie 
zabawą jest ogromne.

i chwalił się przed współtowarzysza
mi w więzieniu, że wodził władze za 
nos, przyjmując posadę konfidenta u 
kierownika policji związkowej Edga
ra Hoovera.

We Francji o mowie min. Becka
Warszawa. (Tel. wł.) Korespon

dent paryski „Kurjera Warszawskiego“ 
donosi:

„W prasie paryskiej artykuły wstęp
ne. poświęcone mowie ministra polskie
go, zauważyliśmy m. in. w dziennikach 
następujących: „Le Journal“, „Le Répu
blique“, „Le Jour“, „L'Information“, 
„Echo de Paris“, „Journal des Débats" 
i „Temps“. Publicyści trzeęh ostatnich 
dzienników ustosunkowali się do mowy 
polskiego ministra wyraźnie krytycznie,

»Jako rys szczególnie znamienny na
leży podkreślić, że skrupulatny naogół 
w swej rezerwie „Temps“ jest bodaj 
najsurowszy w ocenie mowy ministra 
polskiego. Natomiast p. de Brinon, 
współpracownik „Information“, wielo
krotny wysłannik Lavala na rozmowy 
z kanclerzem Hitlerem, potraktował wy-

Przed strajkiem akademickim w Paryżu
Paryż. (PAT). Komitet studentów 

wyższych uczelni ogłosił począwszy od 
jutra rano strajk na wszystkich wy
działach. Szkoły: robót publicznych, 
nauk politycznych, wyższych studjów 
handlowych zgłosiły chęć przystąpie
nia do tego strajku. Odezwę strajkową 
rozpowszechniono na wszystkich u- 
czelniach oraz rozplakatowano na mu- 
rach.

Pomimo rosnącego podniecania 
dziekani poszczególnych wydziałów

Radykaii wobec rządu Lavala
HERRIOT CHE USTĄPIĆ

Paryż. (PAT.) Po zwycięstwie 
rządu, jakiem zakończyła się debata 
w izbie, w kołach parlamentarnych 
wybuchła nowa sensacja. Min. Herriot 
po zakończeniu posiedzenia udał się 
wraz z innymi ministrami radykalno- 
socjalnymi na konferencję do ministra 
marynarki. Wywołało to pogłoski, że 
Herriot zamierzał powiadomić swych 
kolegów o zamiarze ustąpienia z rzą
du, zwracając się jednak do nich, aby 
pozostali w gabinecie Lavala.

Dalsze pogłoski twierdzą, że mini
strowie radykalni nie zgodzili się po
zostać w rządzie po wycofaniu się 
Herriota, bez otrzymania specjalnego 
upoważnienia zgromadzenia posłów i 
senatorów radykalnych, którego zwo
łanie projektowane było na piątek.

WIĘKSZOŚĆ JEDNEGO GŁOSU
Paryż. (Tel. wł.) Oozekiwane z 

więlkiem napięciem obrady radyka
łów zakończyły się odrzuceniem wnio
sku o przymusowe głosowanie. Za 
wnioskiem opowiedziało się 40, prze
ciw 41 posłów.

RADYKALI COFAJĄ SIĘ
W wyniku wspomnianego głosowa

nia położenie polityczne uległo ponow
nej zmianie. W kołach parlamentar
nych zapewniają, że rząd ma zapew
nioną większość, gdyż 41 posłów, któ
rzy wypowiedzieli się przeciw wnio
skowi, oświadczaś się będzie za rzą
dem. Pojawiły się nawet pogłoski, że 
grupa radykalna nie wniesie projek
towanego wniosku o wyrażenie votum 
nieufności dla Lavala. Zadecyduje o 
tem specjalne posiedzenie, zwołane na 
krótko przed ukończeniem generalnej 
dyskusji w izbie francuskiej. Odstą
piono również wobec negatywnego wy
niku głosowania od wysłania do Her
riota specjalnej delegacji, która miała 
zakomunikować polecenie partji, aby 
niezwłocznie wystąpił wraz z innymi 
ministrami z gabinetu Lavala.

ZMIENNE NASTROJE
, W kuluarach izby mówią, że w pią

tek odbędzie się w pałacu burbońskim

Detektywi prywatni gubernatora 
Hoffmanna są zdania, że znaleziono 
swego czasu nie zwłoki dziecka Lind
bergha, ponieważ były one o 10 cm 
dłuższe.

wody ministra polskiego z aprobatą, bez 
zastrzeżeń, i wraz z St. Brice'm (w 
„Journal“) orzeka, że solidarność pol
skiego ministra spraw zagranicznych z 
polityką Lavala jest całkowita.

„Bernus zaś stwierdza w „Journal 
des Débats“:

„Niestety (mahleureusment) exposé 
p. Becka nie wskazuje, że Polska zmie
niła w czemkolwiek swą politykę zagra
niczną, praktykowaną od kilku lat, a w 
każdym razie od zawarcia układu 
styczniowego (w r. 1934) z Niemcami. 
Są publicyści francuscy, którzy dopa
trują się w mowie ministra polskiego 
zgodności (concordance) z polityką, za
graniczną Francji; żałujemy... niezmier
nie, ale nie spostrzegamy żadnego fak
tu nowego, który upoważniłby nas do 
podzielenia opinji tej.“

zachowują wobec wypadków całkowi
ty spokój. Jeden z nich oświadczył, że 
wolność wykładania będzie poszano
wana.

Związek profesorów wyższych u- 
czelni opubikował protest przeciwko 
stanowisku studentów, którzy na wy
dziale prawnym przerwali wykłady 
prof. Jezó. Protest potwierdza goto
wość obrony wolności i gdności 
wszystkich członków ciała profesor
skiego.

posiedzenie senatorów, posłów, oraz 
wydziału wykonawczego partji rady
kalnej, na którem ma być wybrany je
szcze przed niedzielą nowy przewodni
czący. Większość posłów jest przeko
nana, że radykalnych socjalistów do 
wyborów poprowadzi Herriot.

Ponadto w kuluarach podkreślają, 
że pozostali ministrowie radykalni 
tylko w takim wypadku pozostaną w 
gabinecie, o ile otrzymają takie zezwo
lenie na plenamem posiedzeniu piąt- 
kowem. Po początkowym optymizmie, 
jaki zapanował po głosowaniu, w któ
rem rząd otrzymał większość 64 gło
sów, w późnych godzinach wieczor
nych dało się odczuć pewne zdenerwo
wanie.

PORZĄDEK OBRAD IZB
Paryż. (Tel. wł.) Odbyła się na

rada przewodniczących poszczególnych 
frakcyj parlamentarnych komisyj 
głównych w izbie, na którem uchwa
lono porządek obrad najbliższych po
siedzeń izby.

Kipling dogorywa
Londyn. (Tel. wł.)? Stan angiel

skiego powieściopisarza i poety Rud- 
garda Kiplinga, który leży w jednej z 
londyńskich klinik, jest benadziejny. 
Żona i córka zostały wezwane ubiegłej 
nocy do szpitala. O godz. 5 rano komu
nikują, ze szpitala, że Kipling leży w 
agonji.

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
W dniu 16 stycznia 1936 r. wylosowane 

zostały do umorzenia bony funduszu in
westycyjnego, oznaczone nr. nr.: 12548, 
12016, 14658, 15757, 16234, 29293, 32345, we 
wszystkich dziesięciu seTjach, wypuszczo
nych na podstawie rozporządzenia ministra 
skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. 
H. P. nr. 89 poz. 694),

Wylosowane bony wykupywane są 
przez kasy urzędów skarbowych po z} 100 
za bon 25-zloto'wy,

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO POZNAŃ-JEŻYCE

Uroczystość opłatka odbędzie się w so
botę, dnia 18 bm. o godz. 20 na sali Stron
nictwa Narodowego, Św. Marcin 65. Wstęp 
tylko dla członków Kola oraz zaproszo
nych gości.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 1. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych ofiarowano
5% paź. konwersyjną po 61,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
39,—, natomiast 4%% zlotowe listy zast. 
serja L obracano po 38,50 jak również 4% 
listy zast. konwert. po 35,50—35,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 61,75 O.
4%% listy zast. złote w zlocie przestcmplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
39,— O.'

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 38,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
35,50—36,— +
Tendencja spokojna.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.24% zł, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.26% zł.

13,75—
13,25—

14,00-

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 17. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 715 g/1,
2) pszenica 756 g/1.,
3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne
Żyto (Uspoeob. spokojne) .
Pszenica (Uspos. spokojne)
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . .
Jęczmień 670—680 g/1. . .

Usposobienie spekojne.
Owies 450—470 g/1..................
Owies standartowy . . .

Usposobienie spokojne.
Ma k a
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w 
żytnia gat. I 0-45% wl w. 
żytnia gat. I 0-55% wl w 
żytnia gat. II 45-55% wl. w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat 1E 0-65% wl. w 
pszen. gat. 1IA 20-55% wl. w 
pszen gat IIB 20-65% wł w 
pszen gat. UD 45-65% wl. w 
pszen gat. ITF 55-65% wl. w 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . . .
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie st.
Otręby jęczmienne . . <
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane .
Gorczyca . . ,
Wyka latowa .
Peluszka . . .
Groch Viktorja .
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . ,

12.25— 12,50 
17,50— 17,75
14.25— 15,25

14.25 
13,50

14.25 
13,75

19,00- 19,25
18.50— 19,00
17.75— 18,50
14.50— 15,50

29.75— 31.50 
29,00- 29,50 
28,00- 28,50
27.50— 28,00
26.50— 27,00 
26,00- 26,50
25.50— 26,00 
23,00- 23,50 
21,00— 21,50
19.50— 20,CO

9,75— 10,25
11,00- 11,50
10,00— 10,75
9.75— 11,00 

41,00- 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
37,00— 39,00 
22,00— 24,00 
24.00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00
9.50— 10,00 

'11,00— 11,50 
22,00— 25,00 
64,00— 66,00

100,00—110,00 
120,00—130,00 
75,00-110,00 

170,00—195,00 
65,00— 75,00 
75.00— 90,00
16.50— 16,75 
13,75— 14,CO
18.50— 19,00 
21,00— 22,00
2,20— 2,45
2,70— 2,95
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

Mak niebieski .
Koniczyna czerw surowa 
Konicz. czerw. 95-97% czysl 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot................................
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja ............................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . ,
„ żytnia prasowana .
■ owsiana luzem . .
» owsiana prasowana 
, jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykłe prasowane .
» nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. . _
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 3309,9 tonn, w tem

1387,5 tonn, pszenicy 525 
617 tonn, owsa 157 tonn.

2.75
3.25 
3,00 
3,50 
2,45 
2,95
6.25
6.75 
7,00 
8,00

żvta
tonn, jęczmienia

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 17. 1. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen,

Spędzono: krów 16, świń 430, prosiąt 95, 
cieląt 145, owiec 62, razem 748 zwierząt.
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Rozważania po wyroku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*')

Lwów, 16 stycznia.
W procesie warszawskim jest już po 

wyroku. Jeszcze oczywiście będzie ape
lacja, a może i kasacja do Sadu Najwyż
szego, ale to są wszystko dodatki czysto 
prawnicze i mające praktyczne znacze
nie tylko dla skazanych terorystów Mo
gą oni uzyskać jeszcze pewne złagodze
nia kar, a nie jest wcale prawdopodob
ne jakieś zaostrzenie wyroku Choć 
zresztą skazani o żadną łaskę nie prosili 
Większość z nich do samego końca pro
cesu pierwszej instancji stała na nie- 
przejednanem stanowisku negacji 
wszystkiego, co polskie Czynniki de
cydujące uważały jednak za stosowne 
nie robić z oskarżonych żadnych mę
czenników i dlatego zgóry wykluczyły 
najbardziej surowa karę polskiego ko- 
deseu karnego: karę śmierci.

Nie jest w zwyczaju, ani tradycji 
Polaków wołać o śmierć czyjąkolwiek, 
nawet terorysty z 0. U. N., pracującego 
za judaszowe, szpiegowskie srebrniki. 
Ale ma prawo polskie społeczeństwo 
domagać się, aby przestępców uważać 
za to, czem oni są naprawdę. Doprawdy 
trudno zrozumieć, czem kierował się 
prokurator Żeleński, podając rękę 
oskarżonemu Karpyńcomi. A gdyby tak 
podwładni prokuratora, policjanci, za
częli rękę podawać ujętym przestępcom?

Powie ktoś jednak: Karpy nieć był' 
nie zwyczajnym zbrodniarzem, lecz 
przestępcą politycznym! A to jest róż
nica.

Owszem, przestępca polityczny to coś 
innego, niż pospolity zbój czy podpa
lacz. Ale i prokurator w procesie to nie 
zwyczajny obywatel, lecz przedstawi
ciel prawa i państwa. A na prokurato
ra w warszawskim procesie patrzyła 
nie tylko Polska ale i Europa, a w pew
nym sensie cały świat polityczny.

Na Jawie oskarżonych w Warszawie 
zasiadło nietylko dwunastu młodych 
Ukraińców, lecz i sama organizacja 
O. U. N. I dla niej wypadł ten proces 
fatalnie. Słusznie pisze p. Kadryn w 
„Dile“, że ten proces nie stał się dla 
0. U. N; trybuną propagandy, jak to 
przewidują zasady postępowania tej or
ganizacji. Oskarżeni skorzystali z po
zorów odebrania im głosu i milczeli, 
gdyż nie mieli nic do powiedzenia.

0 czemże mieli mówić? O swoich 
zamiarach uciskania i gnębienia in
nych narodów, o swoim moralnym „de
kalogu“, czy też o wspólnej granicy 
przyszłej Ukrainy z Niemcami? W 
pierwszym wypadku wzbudziliby ku 
sobie wstręt wszystkich kulturalnych 
ludzi, w drugim śmiech i litość nad 
ich szowinistyczną megalomanją i hi
storyczną nienawiścią Polski. Nie mo
gli też mówić o walce wyzwoleńczej 
ukraińskiej nad Dniestrem. O walce 
nie na pogranicznych terenach polsko- 
ruskich z Polską wolą przyrody i histo- 
rji na zawsze związanych, lecz na zie
miach macierzy, metropolji tej Ukrainy, 
do której oskarżeni mieli dążyć. Musie
liby wtedy mówić nie o kulach, lecz 
o balonikach, nie o walce, lecz o gro
tesce. Musieliby przyznać, że korzysta
ją z cywilizacyjnych urządzeń Polski 
poto, aby tę Polskę zwalczać! Tam jed
nak, gdzie panuje w swej nieskażonej 
postaci mongolska forma rządzenia, 
tam nie ma bohaterów’, bomb i zama
chów. a jest tylko niewolnicze ukorze
nie się.

Proces warszawski był też najwięk-

TsTilLsu - samotnik
Centrum republikańskie, na którego 

czele stal do niedawna Paweł Reynaud, 
który ostro atakował politykę Lavala 
w izbie deputowanych, usiłowało pozy
skać Andrzeja Tardieu na prezesa par- 
tji, jednak bezowocnie. Wszystkie sta
rania wybitniejszych przedstawicieli 
stronnictwa, aby nakłonić Tardieu do 
cofnięcia wystąpienia z centrum repu
blikańskiego, pozostały również bezsku
teczne. Autor „Sur la pente“, w której 
potępia obecny ustrój polityczny Fran
cji, chce nadal pozostać samotnikiem. 
Tardieu przygotowuje nową książkę, w’ 
której ma wyłożyć swoje poglądy na or
ganizację nowoczesnego państwa.

szą dotychczas dekonspiracją 0. U. N-u 
Zobaczyliśmy tę organizację od spodu, 
od podszewki — można powiedzieć. Do
wiedzieliśmy się, skąd (niewszystkie 
źródła odkryto!) pieniądze bierze i na 
co wydaje. Dowiedzieliśmy się, że są w 
O. U. N-nie i szpiedzy i konfidenci, 
a nawet, że cala O. U. N. jako taka prze- 
dzierżga się niekiedy w organizację 
szpiegowską „tout court“. A jeżeli ma 
tam dzisiaj konfidentów policja polska, 
to chyba ma i każda inna, w tych spra
wach zainteresowana.

Ważne też jest, że tych spiskowców 
zobaczyła cala Polska, nietylko Lwów 
Coprawda niektórym niedowarzonym 
umysłom warszawskim nie wyszło to 
na dobre Rewolucjoniści z frazesu zo
baczyli na własne oczy kilku terorystów 
na serio , zaraz frazowiczom zrobiło się 
słabo. Uczynili więc frazesowicze ze 
słusznej zasady zrozumienie uczuć na
rodowych innych narodów parodję 
Przecież z tego, że żołnierze niemieccy 
dzielnie stawać będą w bitwach z nami, 
nie wyniknie jeszcze po ich stronie 
słuszność!

Dużo też zamieszania w słabszych 
głowach wywołała na samym początku 
procesu kwestja językowa. Prasa naro
dowa tą kwestja się naogół nie zajmo
wała .gdyż dla narodowców ta sprawa 
jest jasna. A jednak sa Polacy, dla któ
rych to nie bvło jasne Zdawało się im, 
że niedość pozwolić Ukraińcom na za
mach zbrojny na Warszawę, trzeba je
szcze pozwolić na zamach językowy. 
Ładńieby wyglądał polski sąd, któryby

Na bankiecie Jungdeutsche Partei...
Z Inowrocławia donoszą nam, cc 

następuje:
Po międzynarodowem spotkaniu 

bokserskiem Berlin—Inowrocław w 
dniu 14 bm., na które zjechało z po
wiatu, a nawet z Bydgoszczy i Toru
nia około 1 000 Niemców, urządziła 
tutejsza Jungdeutsche Partei w sal
ce hotelu „Pod Lwem“ bankiet na 
cześć drużyny niemieckiej. W bankie
cie tym wzięli udział przedsta
wiciele wojskowości polskiej: dowód
ca O. K. VIII. gen. Thommé i komen 
dant okr. P. W. i W. F. ppłk. Klemeri- 
towski z Torunia oraz przedstawicie
le władz miejscowych.

Bankietowi prezydował „gaulei
ter“ Spitzer z Bydgoszczy, mając po 
prawej stronie gen. Thommé, po lewej 
zaś „kreisleitera“ Hempla.

Wygłoszono szereg przemówień na

Republikanie podporą monarchii?
W Grecji dużo się zmieniło od po

wrotu króla Jerzego II na tron. Najgo
rętsi orędownicy monarchji, a wśród 
nich były regent gen. Kondylis, Meta- 
xas, Tsaídaris i inni, z mocno przytłu- 
mionemi uczuciami przypatrują się po
czynaniom monarchy.

Niektórzy z przywódców ruchu wal
czącego o odnowienie monarchji spo
dziewali się znaleźć w Jerzym II „malo
wanego króla“, wygodne narzędzie w 
polityce wewnętrznej Tymczasem król, 
który stanowi bezspornie nieprzeciętną

Król Jerzy II do
konuje przeglądu 
ateńskiego pułku

' artylerii. ’

indywidualność, dojrzałą pod każdym 
względem w ciągu wieloletniej tułaczki 
po obczyźnie, pojął swoją rolę suwere- 
na całkiem na serjo, ku wyraźnemu nie
zadowoleniu tych polityków z obozu ro- 
jalistycznego, którzy spodziewali się 
zrobić karjerę u boku monarchy.

wysłuchiwał przemówień przestępców, 
jakby na szyderstwo nie przemawiają
cych w języku dlań zrozumiałym. Wte
dy czynnikiem decydującym na sali sa
dowej byłby nie sad. ale oskarżeni. Urą
gowisko wszelkiej idei wymiaru spra
wiedliwości! A jednak są Polacy, którzy 
tego zrozumieć nie mogą.

Oskarżeni w procesie warszawskim 
do końca wytrwali w pozie ..nepobor- 
nych " (nie do zwyciężenia). Ich koml- 
litoni na wolności nie spoczywają. W 
r 1935 — oświadczył wyższy urzędnik, 
świadek w procesie warszawskim — po
pełniła 0 U N w Polsce 18 morderstw 
i 13 usiłowanych morderstw A równo
cześnie przywódca legalistów ukraiń
skich, poseł Mudryj. nie,tyle prosi, ile 
grozi: ..Dajcie nam wszystko, czego żą
damy. gdyż jest to ostatnia próba pogo
dzenia się. Jeżeli nas odtrącicie, to stra- . 
cicie jedyna sposobność Potem będzie I 
za późno “

Dla śledztwa w procesie warszaw
skim i sprawności rolicji trzeba być z 
calem uznaniem. Szkoda tylko, że przed 
zamachem na śp min. Pierackiego po
licja nie stała na wysokości zadania. 
Ale obóz narodowy więcej wiary i na- 
dziei pokłada w siłach narodu polskie
go. niż w zmiennej sprawności orga
nów państwowych. I dlatego nam, na
rodowcom. nie sa straszne ani strzały 
O U. N. ani przemyślne drogi polityki 
„Unda“. Bylebv w całej Polsce zapano
wała idea narodowa, rozwiniemy i kwe
stię ukraińską zgodnie z interesem Pol
ski. M. R-

temat przyjaźni polsko-niemieckiej, 
orkiestra wojskowa 59 p. p. grała m. i. 
„Deutschland uber alles“ i „Horst 
Wessel Lied“.

Ze szczególną radością „gauleiter“ 
Spitzer podniósł fakt uczestniczenia 
w przyjęciu i pierwszem oficjalnem 
zetknięciu się z Jungdeutsche Partei 
gen. Thommć, na którego cześć zebra
na młódź niemiecka wiwatowała.

W odpowiedzi gen. Thommć pod
niósł, że wielcy ludzie, marsz. 
Piłsudski i Adolf Hitler „spotkali się 
przez druty“ i na tej drodze doszło do 
wzajemnego porozumienia. Od tej 
chwili ustały wszelkie waśnie. Nastą
pił okres przyjaźni polsko-niemieckiej. 
W dalszym ciągu generał przemówił 
do drużyny niemieckiej, jako do spor
towców, kończąc apelem: Sportowcy 
wszystkich narodów niech żyją!

Prawdziwe odbicie prądów ideo
wych i społecznych, nurtujących społe
czeństwo greckie, spodziewa się monar
cha znaleźć w-wynikach bliskich wybo
rów parlamentarnych, które rozpisano 
po rozwiązaniu dotychczasowego zgro
madzenia harpdowego. Ostatnie przed
stawicielstwo narodowe wyszło z wybo
rów po zeszłorocznej rewolcie Venize- 
losa w marcu Były to wybory z wybit
nym udziałem administracji państwo
wej przy zupelnem wstrzymaniu się od 
aktu wyborczego republikanów. Na

czoło stronnictw wybiła się Partja Lu
dowa Tsaldarisa.

Już obecnie pokazuje się, że kampa- 
nja wyborcza przynosi niespodzianki. 
Niedawno n. p. wygwizdano na jedńem 
z publicznych zgromadzeń byłego re
genta, gen. Kondylisa, który jeszcze po 4

Z życia
(—) Ziemie zachodnie przywykły do so

lidnych zeznań podatkowych i sumienne
go płacenia podatków. Ogól płatników nie 
zna krętactw i oszustw. Gdybyż tak było 
w całej Polsce! Dobrzeby było. Niestety, 
tak nie jest. Oto, co nam opowiedział je
den z przyjaciół pisma naszego, który 
wrócił ostatnio ze świąt, spędzonych na 
Podkarpaciu w Malopolsce:

Wszystko mu się tam podobało. I la
sy i góry i lud i dwór i modrzewiowy ko
ściółek. Tylko, ile razy zaglądnął do po
wiatowego miasta, nie mógt w niem wy
trzymać nawet paru godzin. Nie mógł się 
bez wstrętu ocierać o chałaty. Aż raz nie 
wytrzymał. Gdy mu opowiedziano naj
nowszą sensację, jaką miasto przeżywa, 
wykrzyknął przerażony: ależ to nawet nie 
Azja, to Meksyk. A opowiedziano mu fakt 
następujący:

Kierownikiem urzędu skarbowego w 
S. w miejsce Żyda został Polak. Przyci
sną! on trochę płatników Żydów, zalega
jących z podatkami. Żydzi postanowili 
wygryźć go z S.

Wśród zalegających z podatkami byli 
właściciele młyna i tartaku: ojciec i syn. 
Żydzi. Egzekutor spisał i zajął wory mą
ki. Gdy minął przepisany termin, egze
kutor polecił przewieźć zajęte wory mąki 
do składów licytacyjnych. Ojciec zaczął 
spór z egzekutorem, a syn udał się do u- 
rzędu skarbowego. Tu wyłamał drzwi do 
pokoju kierownika urzędu i brutalnie za
atakował go. Doszło do niebywałej sce
ny. Nadbiegli urzędnicy i siuźba, przy
szła policja. Młody Żyd, wyjątkowo roz
winięty fizycznie, rzucał się i miotał. O- 
statecznie policja odprowadziła go do 
aresztu. A całe żydowskie ghetto mówi: 
musiał się jeden poświęcić. Kierownik 
urzędu musi popuścić. Władze czas ja
kiś. dla prestige‘u, potrzymają go jeszcze, 
aie potem przeniosą go na drugi kraniec 
Polski.

Nasz informator tak zakończył swoją 
opowieść: A najgorsze — to to. że ogól 
Polaków jest co do losu naczelnika urzę
du skarbowego tego samego zdania, co t 
Żydzi. Już teraz litują się nad losem nie
zasłużonym i krzywdą urzędnika Polaka. 
Są pewni, że Żydzi go z S. wygryzą. Bo 
Żydzi są solidarni i mściwi i wytrwali. A 
polskie władze — jak doświadczenie uczy 
— są często zbyt ustępliwe.

W rezultacie Żydzi w masie swej płacą 
znacznie mniejsze podatki od Polaków. 
Ułatwiają Żydom tę ucieczkę przed po
datkami różne zbyt liczne, a zawite prze
pisy ustaw podatkowych.

Leży w interesie państwa i ogółu po
datników polskich, aby polski system po
datkowy był prosty i jasny i wykluczał 
możność popełniania oszustw podatko
wych przez Żydów.

powrocie Jerzego II do Grecji marzył 
o roli dyktatora, na wzór Mussoliniego 
przy boku króla Emanuela. Jerzy II po
stępowaniem swojem rozwiał jednak 
niebawem marzenia ambitnego wojsko
wego, wskazując mu niedwuznacznie, 
że do wojskowego należy przedewszyst- 
kiem należyte spełnianie służby w ar- 
mji. Gen. Kondylis należy teraz do nie
zadowolonych z rządów króla.

Baczni obserwatorzy rozwoiu życia 
politycznego Grecji są teraz świadkami 
dziwnego zjawiska, że z dnia na dzień 
najpewniejszą podporą monarchji stają 
się reDublikanie, którzy przez długi czas 
opierali się odnowieniu monarchji. Tę 
paradoksalną sytuację oświetlił niedaw
no czołowy publicysta ateńskiego dzien
nika „Akropolis“, pisząc, że dziennik 
jest nadal pismem republikańskiem, 
lecz, że republikanie sa obecnie zwolen
nikami króla Jerzego II.

„Jesteśmy republikanami — pisze Akro
polis“ — wiernymi zwolennikami króla, 
a wraz z nami pracuje cała Grecja. Przy
szłość należy do tej Grecji, która skupia 
się dokoła króla i która jest zdecydowana 
podtrzymać go w jego wysiłku i towarzy
szyć mu na drodze, którą wytyczył ku no
wemu bytowi narodowemu, spokojnemu, 
cywilizacyjnemu i twórczemu.“

Na dowód) charakterystycznej prze
miany, dokonywującej się w nastrojach 
greckich, przytacza paryski „Le Temps“ 
scenkę rodzajową z jednej z ulic ateń
skich: Dwóch przechodniów strofuje w 
sposób właściwy ludziom południa ja
kiegoś trzeciego osobnika. Gala trójkę 
zabiera niebawem policja na komisa
riat. Okazuje się, że dwaj strofujący, to 
zaciekli renublikanie, którzy udzielili 
nauczki jakiemuś dawnemu wdaliście, 
który w obelżywy sposób odezwał się o 
królu Jerzym II«
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•porxqdzone według przepisów lekarslleK 
•’odzwyczaj łagodna piana tego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
ie i umożliwia nołeiyte oddychanie skóry.

Ceno zł 1,20 za 1 kawałek - 3 sztuki w kartonie zl 3,30.

Pamiętajmy, by conajmniej 2 razy 
dziennie wełrzeć w skórę cokolwiek 
Kremu NIVEA. Wtenczas skóra staje 
się gładka jak aksamit, elastyczna i od
porna. Tylko NIVEA zawiera Eucerył 
i dzięki temu wnika krem NIVEA łatwo 
i głęboko w pory skórne.

DOCHODY
POLSKICH KOLEI PAŃSTWOWYCH
Ostateczne wyniki eksploatacyjne Pol

skich Kolei Państwowych za czas od 1 
stycznia do 31 października 1935 r. zostały 
zamknięte nadwyżką eksploatacyjną brut
to w wysokości 93 064 529 zl 40 gr.

Po pokryciu z tej nadwyżki wydatków 
na oprocentowanie i umorzenie zobowią
zań Polskich Kolei Państwowych, rozcho
dów lóŁhiotwa cywilnego i inwestycyjnych 
pozostała nadwyżka wpiywów nad rozcho
dami w budżecie P. K. P. 22 580 150,19 zi.

NOWE ZNACZKI SĄDOWE
Z dniem 1 lutego rb. wprowadzone zo-. 

staną nowe znaczki sądowe, wartości 3 zl. 
Znaczki trzyzlotowe obecnego wzoru wy
cofane zostaną z obiegu z dniem 15 lutego 
rb i zamieniane będą na nowe w terminie 
od 1 do 29 lutego rb. Znaczki obecne, po 
wycofaniu z obiegu, poddane będą badaniu 
co do ich autentyczności i następnie zo
staną zniszczone.

WALKA Z BANDYTAMI W ŁODZI
Onegdaj wieczorem około godz. 8 dwaj 

wywiadowcy policyjni w Łodzi zatrzyma
li dwu podejrzanych osobników, chcąc ich 
wylegitymować. Zatrzymani zareagowali 
na to strzałami rewolwerowemj. Jeden z 
wywiadowców padf ciężko ranny na zie
mię, drugi odpowiedział strzałami i ranił 
jednego z opryszków w brzuch. Drugiego 
napastnika uciekającego pochwycono. 
Rannym jest 29-letni Czesław Balczewski, 
którego w stanie groźnym odwieziono do 
szpitala. Pochwyconym bandytą jest Józef 
Kamionka Osadzono go w więzieniu. Przy 
napastnikach znaleziono dwa rewolwery, 
i większą ilość nabojów. Nieśli oni paczki i 
futra, które na pói godziny przed walką z 
wywiadowcami zdobyli, włamawszy się do 
jednego z magazynów.
ŻYDZI ŹLE SIĘ CZUJĄ W ODRZYWOLE

Prasa żydowska donosi, co następuje:
„Do Łodzi przybyła delegacja gminy ży

dowskiej w Odrzywole, pow. opoczyńskie
go, celem zorganizowania pomiędzy daw
nymi mieszkańcami Odrzywołu, którzy 
mieszkają dziś w Łodzi, akcji pomocowej 
dla zrujnowanej ludności żydowskiej w 
Odrzywole. Delegacja oświadczyła, że od 
czasu ostatnich smutnych wydarzeń w 
Odrzywole, miejscowi chuligani endeccy 
rozwinęli ciemną agitację antyżydowską 
pomiędzy wieśniakami, w rezultacie której 
ludność żydowska nie może dostać za pie
niądze koniecznych środków do życia Na 
targi ostatnio wznowione, przybywają 
chrześcijańscy kupcy z Warszawy, Łodzi i 
innych miast i wykupują wszystkie pro
dukty. Z powodu tak powstałej sytuacji 
dziesiątki rodzin żydowskich noszą się z 
myślą opuszczenia miasteczka, aby nie 
zginąć z giod.u.“
. Gdy wyzyskiwana ludność polska wresz
cie zaczynasię obywać bez pośrednictwa ży
dowskiego. to to gwałt i ciemna agitacja 
antyżydowska „chuliganów endeckich“.
NACZELNA ORGANIZACJA

STOWARZYSZEŃ TECHNIKÓW
W Warszawie odbyła się konferencja 

przedstawicieli stowarzyszeń techników, 
mająca na celu powołanie do życia ogólno-, 
polskiej reprezentacji istniejących organi
zacyj techników. W konferencji wzięto 
udział 9 organizacyj, skupiających Zw. 
Techników R. P., Zrzesz. Techników Kole
jowych R- P.. Zrzesz. Absolwentów Szk 
Przemysłowej w Krakowie, Kolo Techni
ków Wychowańców Państw. Średniej 
Techn. Szk. Kolej, w Warszawie, Stow. 
Techników w Poznaniu i inne.

Zebrane stowarzyszenia postanowiły 
w czasie jak najkrótszym zalegalizować 
Naczelną Organizację Stowarzyszeń Tech 
ników (N. O S. T.). Uchwala powołania 
komjtetu organizacyjnego zapadła jedno
głośnie, oo wskazuje na jednomyślne dą
żenia do unormowania stosunków w za
wodowym święcie technicznym, nieposia- 
da'ącym dotychczas odpowiedniej repre 
zentacji zarówno co do liczby jak i zna
czenia w społeczeństwie. Według po
bieżnych obliczeń w Polsce mamy przeszło 
20 tye. techników.

FELJETON KULTURALNY

Czaromysł i myślochwyt
undamenta gma
chu kultury tea
tralnej dla całej 
Polski postawili 
dwaj Wielkopo
lanie. — Starszy 
urodził się w 
Glinianach pod 
Poznaniem, —- 

... — młodszy we
Włoszakowicach w powiecie wschow-
skim. Jeden umarł w Warszawie przy
ul. Nowolipki, drugi niedaleko od nie
go. przy ul. Żelaznej, w tejże samej 
Warszawie o trzydzieści lat później. 
Każdy z nich da! swej ojczyźnie i spo
łeczeństwu maximum pracy, inicja
tyw, wygiłków, talentów, każdy żył ży
ciem najbardziej wysilonem i wytężo- 
nem, można powiedzieć pionierskiem, 
można powiedzieć — misjonarskiem. 
Jeden zostawił po sobie szesnaście to
mów. drugj dwa tuziny, czyli dwadzie
ścia cztery oper. 1 nadto też kilka to
mów ...

*
O Bogusławskim Wojciechu każdy 

może wyczytać sobie sporo w enęyklo
ped jack. oprócz tego pisano j przypo
minano niedawno z okazji stulecia 
śmierci nieśmiertelne zasługi ,,0'ca 
Sceny Polskiej“. To, co w Niemczech

Kupiectwo poznańskie 
podefmuie stanowcza walkę z żydostwem
Yf, żebranin Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan omawiano 
sprawą jednolitej reprezentacji kupiectwa poznańskiego, 
program pracy nad odżydzeniem życia gospodarczego 

i sprawą godzin handlu
czwartek, o godz. 20, w „Domu 

Kupiectwa Polskiego“ odbyło się ple
narne zebranie Stow. Kupców Chrze
ścijan. Zagaił je prezes p. Reichelt.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go zebrania sekretarz p. Borys zapo
znał zebranych z komunikatami zarzą
du. Nad jednym z komunikatów, do
tyczącym pracy zarządu Stow. w kie
runku połączenia Stow. Kupców Chrze
ścijan z Konfraternią Kupców, rozwi
nęła się bardzo ożywiona dyskusja, 
w czasie której zabierali głos pp.: rad
ca Malinowski, radca Berkan, Jóź- 
wiak, Borys, Reichelt i Kawecki.

Zebranie wypowiedziało się za dal- 
szem prowadzeniem prac, mających na 
celu połączenie wspomnianych organi
zacyj w jedną silną reprezentację ku
piectwa polskiego w Poznaniu.

Zkolei kierownik biura Stowarzy
szenia p. M. Potocki omówił program 
działalności Stow. Kupców Chrześcijan 
na 1936 rok w kwestji odżydzenia han
dlu polskiego. Stowarzyszenie ustali 
listę fabryk chrześcijańskich i żydow
skich, co z jednej strony umożliwi 
kupcom polskim zorjentowanie się, ja
kie fabryki żydowskie można śmiało 
pominąć przy zakupach towarów, z 
drugiej zaś pozwoli w przyszłości, po 
zebraniu odpowiednich kapitałów, 
skierowywać fabrykantów polskich na 
olacówki dotąd opanowane przez Ży
dów. O ile kupiec zmuszony będzie 
z braku polskich firm nabywać u Ży
da, powinien w tym wypadku żądać 
pośrednictwa polskiego. Stowarzysze
nie Kupców będzie wreszcie dążyć do 
zakładania bezprocentowych kas, któ
re pozwolą kupiectwu polskiemu osie
dlać się na wschodzie kraju, odżydzić 
w ten sposób handel.

Nad tym programem działalności 
0Stowarzyszenia rozwinęła się dłuższa

Napisał Adolf Nowaczyński
zrobiło kilku — jak Iffland Lessing, 
Immermann i t. p. —• tego u nas doko
nał, jak zwykle, jeden człowiek o nie
zwykłej dynamice i ekspansji twór
czej. Pierwszy karczownik, antepre- 
ner, manager, cwokator, organizator 
i animateur, ruszył z miejsca polski 
„wtóz Tcspisa“ i pchnął go na drogi 
rozwojowe. Sam bywał na tym wozie, 
ale i pod wozem, gdyż kilka razy ban
krutował ze swemi przedsiębiorstwa
mi teatralnemi.

„Wóz Tespisa“ polskiego bez niego 
z miejsca byłby nie ruszył i nie stawa! 
kolejno we Lwowie Krakowie, Pozna
niu, Grodnie Wilnie, ba — nawet dwu
krotnie w Gdańsku, by wreszcie na 
stale zatrzymać się w Warszawie przy 
Placu Krasińskich. W tym gmachu- 
budzie przy Placu Krasińskich prze
trwał Teatr Narodowy lat 54 do roku 
1833 O założonej przez Bogusławskie
go pierwszei u nas Szkole Dramatycz
nej, „scenarzystôvy“, czyli aktorów 
kotłującej już nie wspominamy, gdyż 
są to rzeczy zbyt znane Również nie 
przypominamy jego przyjaznych sto
sunków z królem Jegomością i o 
współuczestnictwie w obiadach czwart
kowych Również nie wspominamy o 
tem, że omal sto sztuk z francuskiego, 
niemieckiego, włoskiego przetłuma
czył i, mówiąc po ówczesnemu, „przed
stawiał na widok P. T Publice'' Rów-

dyskusja. Poszczególni mówcy wypo
wiadali się zarówno w sprawie kas 
bezprocentowych, jak i w kwestji ży
dowskiej, podkreślając przytem silnie 
konieczność przejścia ze stanowiska 
obronnego do ofensywnego. Z po
mocą kupiectwu polskiemu musi 
przyjść prasa, której obowiązkiem 
winno być uśyiadomienie ogółu społe
czeństwa o grożącym nam zalewie ży
dowskim. Jako groźne memento wy
stępuje fakt, że w Poznaniu coraz bar
dziej zwiększa się ilość rzemieślników 
żydowskich, nad czem nie można 
przejść do porządku dziennego.

W kierunku odżydzenia handlu 
pracuje specjalnie Związek Polski, 
dlatego wszyscy winni mu okazywać 
swoje poparcie, a więc nietylko kupcy, 
ale również wolne zawody i rzemiosło. 
Kupiectwo polskie w zrozumieniu do
niosłej roli Związku Polskiego, opo
wiedziało się za moralnem i mate- 
rjalnem poparciem Związku.

W czasie zebrania p. Aleksandro
wicz zadeklarował na rzecz kasy bez
procentowej 100 zł, p. Konkiewicz zaś 
100 zł na cele Związku Polskiego. Pu
szczone w kurs listy doraźnych składek 
na cele Związku były bardzo chętnie 
podpisywane przez obecnych. Na cele 
Związku Polskiego zebrano 393 zl, na 
bezprocentowe kasy 1.190 zł, w tem 
1000 zł w towarze.

Po omówieniu kwestji żydowskiej 
poruszono jeszcze sprawę godzin han
dlu Zebrani wypowiedzieli się za za
mykaniem sklepów w zwykłe soboty 
i dni przedświąteczne o godz. 19. a pod
czas Targów i w okresie świąt wielka
nocnych i Bożego Narodzenia o 20-ej.

Posiedzenie, które zgromadziło du
żą ilość członków, skończyło sie o go
dzinie 23-ej. isk)

nież nie wspominamy o jego „Krako
wiakach i Góralach“, którym on prże- 
cież w „Cudzie mniemanym“ pierwszą 
reklamę i popularność w całej Polsce 
zdobył i zrobił. Ani o tem, ze on 
pierwszy Polakom „na teatrze ' Ham
leta sprezentował.

*
Niesposób atoli nie wspomnieć tu

taj i nie położyć nacisku na jego 
szczęściu do ludzi i to w podwójnem

*ssssf¿l&. upież
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ly3iny — znika przy ola
łem stosowaniu płyn
nego mydła
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KARPIŃSKIEGO

tego słowa znaczeniu, bo także w traf
nym ludzi doborze, czyli w t. z w. od
krywaniu talentów. Wśród licznej 
plejady odkrytych twórców i odtwór
ców, t. zn. autorów i aktorów, śpiewa
ków, śpiewaczek, fletrowersistów, ba
sów, basistów, iancerzów, kuplecistów, 
solistek, mezzosopranistek, na pierw- 
szem miejscu jeszcze przed „nadobną“ 
Aszpergerową, „lubą“ Truskolawską, 
„czarowną“ • Pięknowską (sic), posta
wić należy dwóch ojców opery pol
skiej, t. j. ślązaka, vel Szlązaka gente, 
komponistę Elsnera, oraz mistrza nad 
mistrze (rzecz prosta w skali lokalnej) 
Karola Kurpińskiego Zapewne że już 
przedtem miała opera swojska dwóch 
ojców, a raczej dziadków, t. j. Stefanie- 
go i Kamieńskiego, ten drugi atoli ż 
pochodzenia Słowak, tylko po niemiec
ku umiał mówić i mimo nazwiska ro
dzimie brzmiącego, nigdy się spol
szczyć nie potrafił. Szybko spolszczył 
się natomiast papa Elsner, dostawszy 
za żonę dzielną pannę Drozdowską, z 
profesji śpiewaczkę, podobnie jak śpię- 
waczką była i żona największego wy
nalazku Bogusławskiego, słynnie uro
dziwa Zofja Elwira z Bzowskich Karo
lewa Kurpińska.

*
Odkrycie miało miejsce u Lwowl. 

Tam stacjonowała pod te lata opera, 
ale niemiecka, gdzieś w jakiejś ogro
dem od ulicy odgrodzonej... rąjt- 
szuli. Tam jeden Wielkopolanin na
tknął się na drugiego Wielkopolaka. 
Był wtedy młody Krupa „sekundarju
szem“, ale nie po dzisiejszemu w szpi
talu, jeno „sekundarjuszem kapeli“, 
czyli dworskiego kwartetu pokojowego 
czyli kameralnego jaśnie pana staro
sty Polanowskiego z Moszkowa pod 
Lwowem. W mig poznawszy się na 
muzycznych talentach „rodaka z pod 
Prusaka", zaangażował go do Warsza
wy, powierzając Kurpińskiemu batutę 
drugiego kapelmajstra. Elsner był też 
odnaleziony we Lwowie, ale już się 
starzał, już kapcaniał i jako komponi- 
sta... wyczerpał. Czekało na niego 
miejsce dyrektora przyszłej Wyższej 
Szkoły Muzycznej, t. j. konserwato
rium, Tylko młoda nowa siła mogła 
podołać nowym piętrzącym się obo
wiązkom.

Trzeba tu teraz przypomnieć, że 
nadchodziła era w operowej twórczości 
tak olbrzymiego rozkwitu, jaki obec
nie przeżywamy w dziedzinie Muzy 
Filmji. Jak teraz Jesteśmy świadkami 
wprost renesansowej nieoczekiwanej 
potęgi sztuk’ kinematograficznej.



wchłaniającej najtęższych muzyków, 
genjalnych reżyserów, wielkich wizjo
nerów malarskich i imponujących 
kompozytorów tekstóvv, scenarjuszów 
i lihrett, tak na czasy Bogusławskiego, 
a jeszcze więcej Kurpińskiego, przypa
da pierwszy rozrost twórczości opero
wej. Wystarczy przypomnieć ówcze
sne wielkie firmy kompozytorskie: 
Rossini, Spontini, Cingarello, Cimaro- 
sa, Merrcdante, Paeciello, Gretry, 
Gluck. Mozart, Weber! Dla kapelmi
strza Kurpińskiego otwierało się tedy 
wielkie pole działalności. W Pozna
niu skromnym nigdy nie mógłby był 
rozwinąć tak szeroko swych skrzydeł. 
I oto pokazało się, że odkryty przez 
Bogusławskiego muzykant, który on
giś był zwykłym sobie organistą, wy
kazał wielki talent organizacyjny. 
Przekształcił, rozszerzył, zwielokrotnił 
kapelę teatralną i sam śpiewak-bas 
utworzył personel śpiewaczy z takiemi 
„wiekopomnemi“ „tuzami“ jak Świe- 
żawski. Szczurowski, Zdanowicz Kacz
kowski, Polkowski, Dmuszewski, a 
wśród prymadonn taka gwiazda jak 
Aszpergerowa! Więc też pod batutą 
Wielkopolanina Kurpińskiego pozna
ła stolica Polski, a za nią potem cała 
Polska po raz pierwszy „Tankreda“ 
Rossiniego i „Westalkę" Spontiniego, 
„Niemą z Portici“ i „Białą damę“, 
„Corteza“ i „Wilhelma Telia", „Don 
Juana“ i „Roberta Djabła". „Cyrulika“ 
i „Wolnego Strzelca“. „Włoszkę w Al- 
gerze“ i „Flet zaczarowany“. Cały 
ten żelazny kapitał każdego instytutu 
operowego, każdego „Teatru Liryczne
go“ w Europie dostała stolica z rąk 
muzykanta z pod Rawicza. Nie brak
ło wśród nich i „Żydówki", która od 
swej prapremjery aż po dziś dzień za
wsze w pełnym sezonie gromadzi w so
boty tłumy wiernych, dygocące ze 
wzruszenia, kiedy pada na widownię 
potężne: .Rachelo, kiedy Pan, w miło
ści swej niepojęty“ ...

*
Ale to była tylko jedna karta z 

działalności Kurpińskiego, wzmożonej 
jeszcze od czasu, kiedy został pierw
szym kapelmistrzem (r. 1833).

Ważniejszą jest oczywiście twór
czość kompozytorska. I tu stwierdzić 
należy, że o Kurpińskim jako muzyku 
dotychczas niema żadnej monografji, 
jak zresztą nie napisano dotychczas 
normalnej jego biografji. Znacznie 
mniejszy w wymiarach i w dorobku 
Elsner znalazł swego Hoesirka i swe
go Joteykę. Twórca 24 oper, które 
przez pół wieku utrzymywały się na 
repertuarze, dotychczas jeszcze czeka 
na profesora Jachimeckiego. I wogó- 
le przepomniany z kretesem. Co jakiś 
czas, co 10-lecie wywlekają na afisz 
„Krakowiaków i Górali" z kupletami, 
a z Kurpińskiego, tylko od czasu do 
czasu gdzieś przewinie się jakiś polo
nez i na tem basta. Nad oceną jego 
twórczości zaciężyło jedno ze zdań w 
jednej z recenzyj, które w ówczesnej 
prozie brzmiało:

„Pośród zawiłych przechodów mu
zycznego wątku snują się tu co mo
ment obcych dzieł przypomnienia“...

Wielkopolus był bowiem Rossini- 
stą zapalonym i zażartym. Im więcej 
w kawiarni „Pod Kopciuszkiem“ scho
dzące się tam kompany podkpiwały 
sobie z jego „włoszczyzny", im częściej 
nazywano go „piccolo Rossini", albo 
„Rossinski", tem Kurpiński bierniej dał 
się suggestjonować i hypnotyzować 
urokami słodyczy Rossiniowskiej i 
persyflował wielkiego Italjana, Ver- 
diego, czy raczej Pucciniego przedro- 
mantycznej ery. We wszystkich utwo
rach maestra każdy expert od pierw
szej już strony nie wynajdzie, a natra
fi odrazu bez szukania na motywy 
Rossiniowskie. Pomimo tego są to

opery „rodowite" i naskie i z tej racji 
raz przynajmniej tytuły ich choćby 
wymienione być powinny. „Pigma- 
łjon“ i „Dwie chatki" to są pierwsze 
debiuty. A potem sypią się już jak z 
worka (Amalteji). Jest więc „Ale
ksander i Apelles", „Hero i Leander", 
„Mars i Flora" (balet). Jest jeden 
„Zamek" (,..na Czorsztynie), .jedno 
„Oblężenie“ (Gdańska) i jedne „Ruiny“ 
(Babylonu). Są cztery kobiety już w 
tytule: „Cecylia Piaseczyńska“ i „Mar- 
cinowa z Dunaju", „Jadwiga" i „Ha- 
gar na puszczy“. Jest „Jan Kochanow
ski" i .Kopernik" (kantata), Zbigniew 
i książę Józef („Cień“...). Jest „Na
groda" i „Łaska imperatorowej" i dwie 
nowości („Nowe Krakowiaki" i „Nowa 
Osada"). Najoryginalniejszy tytuł 
brzmi „Kalmora" (libretto Brodzińskie
go), a największy sukces miał „Szar
latan" (libretto Żółkowskiego-Momu- 
sa). bo szedł z rzędu 23 razy w r. 
1814-tym.

Nam dzisiaj ta muzyka przez cały 
wieczór „egzekwowana" smakowałaby 
jak letnia woda z malinowym sokiem. 
Faktem atoli jest, że niektóre z tych 
„operacji" zachwycały... Paganiniego 
i podobały się pani Gatalani, nadto 
upajały Niemcewicza i Mickiewicza. 
J. H. Dąbrowskiego. Staszyca. Moch
nackiego, Lelewela, Kniaziewicza, 
Skrzyneckiego. Słowackiego ... a roz
bawiały... nawet Chopina. Tylko 
komponista omszałych ooerów „Król 
Łokietek" i „Leszek Biały“, stary nan 
Elsner krzywił się i wydziwiał „Pod 
Kopciuszkiem" nad ... dysharmonia- 
mi... modernisty. Aczkolwiek bo
wiem spotykali się stale i kochali ale 
tak się kochali, jak Żeleńeki z No
skowskim... to znaczy bardzo... nie- 
bardzo.

*
Wszystko to dobrze, ale do czego i 

dlaczego tu przyczenione te dwa sło
wa: „Czaromysł" i „Myślochwyt“?...

16 stycznia.
Todczas debat nad budżetem pre- 

zydjum Rady Ministrów i budżetem 
min spraw zagranicznych wiele 
miejsca poświęcono naszej propagan
dzie. Szczególny nacisk położył na te 
kwestje pos. Walewski, który w obec
nej koniunkturze zalicza się do osobi
stości, bliskich rządowi i bardziej wta
jemniczonych w jego zamierzenia. O- 
wóż, omawiając propagandę naszą 
zagranicą, wyraził swoje żywe z 
niej zadowolenie, natomiast poddał 
ostrej krytyce propagandę wewnętrz
ną, przypominając przy tej sposobno
ści akcję, prowadzoną w Niemczech 
i Włoszech i stawiając te państwa za 
wzór.

Równocześnie życzliwy dla gabine
tu p. Kościałkowskiego „Kurjer Po
ranny" ogłosił sążnisty artykuł o ko
nieczności uprawiania akcji propa
gandowej, dodając, że rząd, który nie 
posiada propagandy dla swoich dążeń, 
celów i zamierzeń, nie potrafi swych 
zamierzeń skutecznie urzeczywistnić

*
Mówi 9ię teraz o zamiarze stworze

nia specjalnej instytucji, poświęconej 
propagandzie. Ma to być osobny jakiś 
urząd, dbający tylko o te zagadnienia 
I to główny nacisk ma być położony 
na propagandę,wewnętrzną.

Kwestja ta wraca nieustannie na 
widownię publiczną. Swego czasu już 
mówiono nawet o ministerjum propa-

Otóż „Czaromysł" to tytuł jeszcze 
jednej dwudziestejczwartej opery mi
strza z Włoszakowic.

A „Myślochwyt"... to... z tem... 
z tero... związany jest mały bziczek 
wielkiego pracownika z Winnicy Pań
skiej t

Kurpiński ku utrapieniu swego sto
lika w Cafe „Pod Kopciuszkiem" lubił 
także pisywać normalną prozą, a po
tem to w kawiarni przyjaciołom od
czytywać. Raz nawet wydawał krótko 
własne pismo, pierwsze muzyczne 
w Polsce („Tygodnik Muzyczny“ 1820). 
Po wojażu europejskim spisał „Wspo
mnienia", które pięknie wydał w r. 
1911 prof. Jachimecki. Wykoncypował 
dwa podręczniki, pierwsze mu
zyczne podręczniki: „Zasady harmo- 
nji" i ..Szkołę fortepianu". Wypisał 
też autobiografję p. t.: „Nekrolog", 
gdzie o sobie mówi zabawnie przez 
trzecią osobę „pan Karol", „nasz pan 
Karol", „wówczas Kurpiński" i t. p. 
.obdnrzon medalem od narodu", „nasz 
pan Karol kapelmistrzem nadwornym 
króla Saskiego i Polskiego" i t. p.

„Myślochwyt" zaś czyli „rzut nie- 
porządny (sic) z różnych myśli zaczęty 
od dnia 1. czerwca 1814" jest to w rę
kopisie istniejący dalszy ciąg druko
wanych i wydanych „Myśli Urywko
wych" (1819) to jest zbioru, zbieraninki 
strzępów myślowych, aforyzmów 
„wyższej filozofji“, rozważań teoretycz
nych i refleksyj życiowych urywków, 
parergów, allotrji, doświadczeń i po
uczeń doświadczonego praktyka i my
śliciela. Głębokie one nie są. Cośkol
wiek pono przypominają księgi afory
zmów J. P. Webera. Do Schopen
hauera równie daleko, jak Laroche 
foucaulda. Recepta na pisanie opery 
wyglada na ten przykład następu’ąco:

„W kompozycji oper trzeba uwa
żać (sic) na wiek osoby, iey godność 
i charakter, na czas czyli wiek w ja
kim się rzerz dzieje i na działanie w 
tymże czasie natury np. pogoda czyli

gandy z W. Stpiczyńskim na czele. 0- 
becnie już się wspomina tylko o urzę
dzie.

Najsilniejszą propagandą są — czy 
ny. One najlepiej mówią każdemu o 
programie i ludziach.

*
Słynny czeski Bat'a posiada swego 

artystycznego referenta, którym jest 
malarz Zdenek Rykr. Dzięki jego ini
cjatywie fabryka Bati postanowiła u- 
rządzlć w swem mieście macierzysteni 
Żlinie gaierję obrazów i corocznie ku
pować dziel sztuki za lOO.OCO kcz. Po
nadto ufundowała coroczne nagrody: 
20.000 kcz. za dzieło prozaiczne i 10.0G0 
kcz za utwór poetycki.

Nie posiadamy wprawdzie w Pol
sce tak olbrzymiego przedsięwzięcia, 
jak Batia, ale przecież n>e brak boga
tych instytucyj, o podobnych, jak Ba
ti, pomysłach jakoś nic nie słychać, 
jakkolwiek przecie mamy pono szcze
gólne upodobania do zagadnień arty
stycznych i literackich. Zato z tem po
parciem artystów i literatów — to ja
koś gorzej.

*
Pono niebawem mają nastąpić 

zmiany na placówkach zagranicznych. 
Niektóre z nich są opuszczone. Mówią, 
że były poseł w Białogrodzie dr. 
Schwarzburg-Gtinther ma objąć stano
wisko posła Rzplitej w Meksyku, gdzie 
dotąd był chargé d'affaires.

Wakujące stanowisko posła pol
skiego w Pradze ma pono objąć do
tychczasowy poseł polski w Sztokhol
mie Antoni Roman, znawca stosun
ków gospodarczych i specjalista w o- 
pracowywaniu traktatów handlo
wych.

WARSZAWIANIN.

Przy chorobach krwi, skórnych i 
nerwowych osiągamy przy stosowaniu 
naturalnej wody gorzkiej Franclszka- 
Józeia regularne funkcjonowanie - 
rządów trawienia. Zal. przez lekar-y.
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zaburzenie, lato czyli zima, jesień, czy
li wiosna"... *

Jak widzimy z tego, wysilić to się 
tam zbytnio „stary Krupa 
Kurpiński nie wysilił. Dość się ju 
bowiem nawysilał przy komponowa
niu dwóch tuzinów oper i baletów i 
kantat i przy ich „reprezentowaniu 
„na Teatrze“. I w każdym razie przy 
organizowaniu opery heroicznej 1 
„Teatru Lirycznego" i Teatru w ogolę 
nasz były organista ze Sarnowa (pou 
Rawiczem) zasługi położył olbrzymie. 
I są jeszcze polonezy i mazury mae
strii, w których krew żywa pulsuje, I 
których słucha się po dziś, dzień z 
wielką satysfakcją. Podobnie jak Bo
gusławski, tak i ten Wielkopolanin, 
który w Warszawie zrobił olśniewa
jącą karjerę. majątek po sobie zosta
wił nieduży. Nie było bowiem już kró
la, więc nie było i Maecenasów. Ma
gnaci, książęta parający się muzyką, 
melomani Radziwiłł Antoni, czy Ogiń
ski Kleofas jakoś się z pańskiemi da
rami, dotacjami i subsydjami nie 
kwapili. W stosunku tedy do trzy
dziestu dwóch lat pracy Syzyfowej, do 
zasług, sławy, działalności, scheda po 
mistrzu i kapelmistrzu wypadła nie 
tak znów wielka. Było tego bowiem 
w gotówce 57 rubli, a że i nieco długu 
no i koszta pogrzebu dość wielkie, 
więc pozostał deficyt w „sumie re- 
sztującej 163 rubli".

Po sprzedaży mebli wszystkie zale
głości uregulowano.

W a r s z a w' a.

Żydzi usunięci i wykładów 
na uniwersytecie

W dniach 16 i 17 stycznia na wy
dziale lekarskim uniwersytetu poznań
skiego oraz farmacji doszło między pol
ską młodzieżą akademicką a Żydami do 
starć. Żydzi, niechący zajmować wy
znaczonych im miejsc, zostali usunięci 
z sal wykładowych.

Na medycynie sytuację zaostrza fakt, 
że dotąd jeszcze władze uniwersyteckie 
nie załatwiły sprawy dostarczania 
zwłok żydowskich do prosektorium.

Z ruchu narodowego
— ŚMIGIEL. Dnia 5 bm. odbyło się 

w wyplenionej słuchaczami sali Strzel
nicy wielkie zebranie Str. Narodowego, 
Przemawiali pp. mg. Gronowski, Mi
siak z Leszna i W. Piotrowski. Na ze
braniu panował szczery entuzjazm dla 
idei narodowej (mk)

— STRZELNO. W dniu 6 bm. od
było się w Bielsku pod Strzelnem uro
czyste przyjęcie nowych członków S. N. 
Z ramienia zarządu powiatowego o- 
becnym był p. Bryłowski, z sąsiednich 
zaś placówek przybyli członkowie ze 
Strzelna, Mogilna, Orchowa, Gębie. 
Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
Pieśni Bojowej, (ps)

Dnia 14 stycznia 1936 r., zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
pracownik techniczny Zakładu naszego, S. p.

Franciszek Bączyk
W Zmarłym straciliśmy obowiązkowego i sumiennego pracownika, 

którego zachowamy w wdzięcznej pamięci. Niech odpoczywa w pokoju!

Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 18. bm., o godz. 15 z kostnicy cmenta
rza Bożego Ciała w Dębcu.

Dnia 14 stycznia 1936 r. zginął śmiercią tragiczną drogi nasz Comilitón

Jan Sergjusz Kowalczyk
giermek KI Eicolapla

zg 62
Cześć Jego pamięci.

Konwent K! Esculapia

We wtorek, dnia 14 stycznia 1936 r. rozstał się z tym światem, przeżywszy 
lat 44. opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Jan Sekretarczyk
zasłużony bojowiec idei odżydzenia. Niech spoczywa w pokoju.

Pogrzeb w sobotę, 18. bm. o godz. 4 z kostnicy na cmentarzu w Górczynie.
51 Wsoółideowcy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Styczeń

18
SOBOTA

Kalendarz rzym.-kat 
Sobota: Katedra św. Pio

tra w Rzymie 
Niedziela: Henryka b.

Kalendarz słowiański 
Sobota: Jaropelka 
Niedziela: Ra ty mira

Słońca: wschód 7,54 
zachód 16,12

Długość dnia 8.g, 18 min.
Księżyca: wschód 2,23 zachód 10,52

Faza: 6 dzień przed nowiem
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1.02 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Po
chmurno ze skłonnością do deszczu.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im.

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt..Czerwona. 
St Rynek 37 — Apt Zielona, ul. Wrocławska 
31 — Apt przy Grobli. W. Garbary 41. —
Jeżyce: Apt. im Mickiewicza, ul Dąbrowskie
go 10. — Apt pod Opatrznością, ul. Dabrowskie-

76. — Łazarz: Apt. św. Łazarza ul. Stru
sia 9. — Górczyn: Apt. Karpińskiego ul. Focha 
158. — Wilda: Apt przy Bramie G. Wilda 3. — 
Apt. Fortuna. G Wilda 96. — Staroleka: Apt. 
miejscowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu ul. 
Główna 19. — Solacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12.

RWJllJI iraitsefl

OSOBISTfc
— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

w piątek 17 stycznia p. Jan Zieliński, 
mistrz kamieniarski, z małżonką swoją 
Marją, zamieszkali przy ul. Słowackie
go nr. 52.

— * Dyplom i tytuł magistra nank 
ekonomiczno - politycznych uzyskał na 
Uniwersytecie Poznańskim p. Feliks Ro- 
chowicz, rodem z Trzemeszna, pow. mo
gileński.

WALNE ZEBRANIA
— * Walne zebranie Aeroklubu Po

znańskiego. Zarząd Aeroklubu Poznań
skiego zawiadamia swych członków, że 
walne zebranie sprawozdawczo - budżeto
we i wyborcze odbędzie się dnia 30 bm. 
o godzinie 18 w lokalu Aeroklubu Po
znańskiego. ul. Fredry 12, m. 9. W razie 
niestawienia się wymaganej ilości człon
ków, walne zebranie odbędzie się w dru
gim terminie tego samego dnia o godzi
nie 18,30 r.

KOMUNIKATY R62NE
— * Poradnia dla dzieci z wadami wy

mowy, w Poznaniu czynną jest w czwart
ki i soboty od 16—18 przy ul. św. Marcina 
35 (VI Szkoła Powszechna). Badanie i po 
rady bezpłatne. Przy dostatecznej ilości 
zgłoszeń zorganizuje się z dniem 1 lutego 
r b. odpowiedni kurs leczniczy.

— * Wolne posady praktykantów. Do
wiadujemy się, że izba skarbowa w Po
znaniu zamierza, przyjąć jeszcze kilku 
praktykantów z wyższem wykształceniem. 
Pierwszeństwo mają chemicy. Praktyka, 
przez pół roku bezpłatna, ma odbywać się 
w urzędach skarbowych akcyz i mono
polów państwowych w Bydgoszczy, 
Gnieźnie, Lesznie. Ostrowie, Międzycho
dzie i Wągrówcu. Podania z oznaczeniem 
miejsca praktyki, należy wnosić nie
zwłocznie do wydziału I. izby skarbowej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Znowu 100 000 wygrano w Pozna

niu. W dzisiejszem ciągnieniu na nr. 
losu 145 364, sprzedany w Poznaniu w 
kolekturze Langera, padła wygrana w 
wysokości 100 000 zl.

— * O nowy podział okręgów komi
niarskich. Na terenie miasta Poznania 
słyszy się, że w naszem mieście dojrzała 
sprawa utworzenia nowych okręgów ko
miniarskich.

Ostatnio nastąpił nowy podział okręgów 
kominiarskich w pow. obornickim i w 
Bydgoszczy, gdzie z dniem 1 lutego r. b. 
zamiast dotychczasowych 7 okręgów ko
miniarskich. poznański okręg wojewódz
ki ustanowi! nowy podział, składający się 
z 9 okręgów.

—* Z targu. Dnia 17 bm. na pl. Sapieżyńskim 
płacono iw złotych za pól kg wzgl. za sztukę):

Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30. masło 
mlecz. 1.40—1.50. twaróg 0.25—0,30. śmietana 
ilitri 1.29—1.40 mleko (litrl 0.20 - 0.24. jaja z 
wapna (mendel! 1.70, jaja świeże (mdl.) 1.40 —
1.50

M i e o: wieprzowina 0.60—0.70. wołowina 
0,50—0.90. cielęcina 0.00—1.20, SkopOwłna 0.70— 
OSO kozina 0.50—0.70. słonina 0.89—0.85 sma
lec 1,20.

Ryby: szczupak 1.30—1,40 ,okoń 0,80—0.90. 
lin 1,10—1,20. karp 1.00—1.10, leszcz 0.70—1, białe 
ryby 0.40-0.60 sandacz 1.80—2.20. karaś 0.60- 
1.29 zielone śledzie 0.25—0.40, ryby śnłete 20— 
30 gr mniej

Drób i oziczyzna: kura 1.69--2.50 
kaczka 2—3.50 geś 3—5. gotebie (para) 0.90— 
1.20 indyk 3.50 6.00. kurczęta (para- 2.09 3.20 
perlice 1.50—2,00, bażant 2.50—3.00. królik 1,00 
— 1,20 2

NOWY SAMOLOT AEROKLUBU POZNAŃSKIEGO
Aeroklub Poznański otrzymał ostat

nio samolot turystyczny „RWD 13“, za
kupiony przez zarząd główny L O P. P. 
ze składek członków

Samolot „BWD 13“, limuzyna 3-oso-

logramów, a oliwy 1,7 kg na godzinę. 
Dopuszczalne obciążenie całkowite sa
molotu obliczone jest na 890 kg, a szyb
kość aparatu wynosi 140—150 km/godz. 
Samolot „RWD 13“ osiąga w przeciągu

Nowy samolot Aeroklubu Poznańskiego, R. W. D. 13, na lotnisku w Ławicy.
bowa. jest chlubą polskiego przemysłu 
lotniczego. Jest to górnopłat-owiec o 
rozpiętości 11,68 m Długość samolotu 
wynosi 7,83, a wysokość 2,13 m; silnik 
Walter-Major o maksymalnej mocy 130 
km, a śmigło obraca się 2 1Ó0 razy na 
minutę. Zużycie benzyny wynosi 25 ki-

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 ce- 
bula 15, szpinak 25- .30, buraki 19, brukselka 
39—40. marchew 8 — 10. pietruszka (pęczek) 10. 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 10—20. kalafior 
(sztuka- 20 69 kapusta ul i mala 10 29 wio
ska 15—20 modra 20—40: jarmuż 20. zielona sa- 
iata 19 20.

Owoce: ow. susz. 0 60—1, jabłka 0,20—0 50 
orzechy włoskie 1.29—1.30 laskowe 1.39—1.40 
zagraniczne 2: cytryna 20 (4 sztuki 70) poma 
ra.—za 15—20. figi 1 zl. Żórawiny 40 ibui

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. Z mie

szkania przy ul. Strumykowe) 6 oddalił 
się w dniu 7 bm. i dotychczas nie wróci! 
61-letni Jan Kozakowski. Zaginiony jest 
wzrostu średniego ciemnoblondynem o 
pociągłej twarzy. Ubrany byl w czarny 
płaszcz i czarna marynarkę, granatowe 
spodnie i kapelusz granatowy oraz czarne 
trzewiki. Zaginiony jest umysłowo upo
śledzony. (kij

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Jako podejrzanego o kra

dzież mięsa u właścicielki składu rzeźnic- 
kiego p. Marji Różańskiej, przy ul. Dą
browskiego 26 osadzono w areszcie 19-let- 
niego robotnika Czesława Reformata (ul. 
Łukaszewicza 391. Skradzione mięso Re
formatowi odebrano. — Jako podejrzane 
go o paserstwo p;zytrzymała policja 50- 
letniego Walentego Kujawskiego (ulica 
Piaskowa 6-7). Podczas rewizji domowej 
znaleziono u Kujawskiego futro męskie i 
kurtkę, których pochodzenia nie mógł on 
wyjaśnić. Jak ustalono, odzież ta po
chodziła z kradzieży, dokonanej w dniu 
11 bm. u Żyda Arona Haftela przy ulicy 
Matejki 6. — Również podczas rewizji do
mowej. przeprowadzonej u 33-letniego Le
ona Plewińskiego, przy ul. Wodnej 9, 
znaleziono damskie futro piżmowe jasne
go koloru, futro męskie czarne z czarnem 
pokryciem i karakułowym kołnierzem. — 
Futra te zajęto i przechowuje się je w 
komisarjacie IV celem zwrócenia ich pra
wowitym właścicielom. — W związku z 
kradzieżami w magazynach Domu Akade
mickiego na Wałach Leszczyńskiego, do- 
dokonanemi wre wrześniu i grudniu ub. r. 
na sumę 1900 zł, ujęto dalszego sprawcę. 
Jako podejrzanego o współudział przy
trzymano Mieczysława Smętkowskiego, 
robotnika z Ławicy (ul. Poznańska 26) i 
odstawiono go do dyspozycji sędziego 
śledczego. Dwóch sprawców, Tadeusza 
Łaszczęwskiego z Ławicy i Franciszka 
Błochowiaka (Chwaliszewo 26-27) przy
trzymano, jak o tern donosiliśmy, w dniu 
3 bm. Smętkowskiemu udało się wówczas 
zbiec. Znany jest on jako przestępca w 
recydywie, karany kilkakrotnie. W ten 
sposób ujęci są wszyscy sprawcy kradzie
ży, dokonywanych w Domu Akademic
kim. Znaleziono też część skradzionych 
przedmiotów, które zwrócono Bratniej Po
mocy Studentów U, P. (ky)

— * Obławy, Podczas obław w komi
sariatach VIII i II ub. nocy ujęto 3 osob
ników, podejrzanych o kradzieże mieszka
niowe i dwóch włóczęgów, (kl)

— * Rekin rowerowy. Od dłuższego 
czasu grasował na terenie miasta Pozna
nia bezkarnie złodziej rowerów. Dokony
wał on kradzieży kołowców bardzo 
sprytnie i był przez dłuższy czas nie
uchwytny. M. in. nieznajomy, a jednak 
tensam złodziej skradl rower p. Władysła
wowi Skowrońskiemu z Poznania, p. Ste
fanowi Lorkowi z Osieka, pp.: Kazimie
rzowi Dziamskiemu (ul. Gen. Prądzyń- 
skiego 20), Kazimierzowi Biskupowi ze 
Starołęki (ul. św. Antoniego 17) i Ludwi
kowi Zmudzie (ul. Spokojna 17).

W wyniku długotrwałych dochodzeń i 
obserwacyj ujęła policja, jako sprawcę 
tych kradzieży niejakiego Piotra Jachnę, 
bez stałego mieszkania. W toku badań 
wskazał on miejsca przechowania dwóch 

.skradzionych rowerów. Rowery te znaj

4 minut wysokość tysiąca metrów i wy
posażony jest w t zw. „sloty“, które w 
razie utraty szybkości powiększają au
tomatycznie powierzchnię nośną apara
tu i chronią go przed- wpadnięciem w 
korkociąg Zasięg samolotu wynosi oko
ło 500 kin.

dują się w komisarjacie I. i przechowuje 
się je tum do dyspozycji poszkodowa
nych. (kl)

— * Obligacje i fajans w komisariacie.
W komisariacie Ili w Poznaniu znajduje 
się 50-złoto.wa obligacja Pożyczki Narodo
wej, wystawiona na nazwisko Stanisław 
Szulczyk, Papier przechowuje się tam 
do dyspozycji właściciela. — W komisaria
cie VIII znajduje się kosz z talerzami, mi
seczkami i garnkami, oraz filiżankami fa
jansówemi. Przedmioty te pochodzą 
prawdopodobnie z kradzieży, (kl)

CRO^IKA SADOWA
— * Sprawa o pobicie adwokata. W

grudniu ub. r. w gmachu sądu apelacyjne
go w Poznaniu został napadnięty jeden z 
adwokatów przez Gertrudę Wypychową i 
pobity drewnianym tłuczkiem. Adwokat 
prowadził sprawę rozwodową Wypycho-' 
wej. Gdy sprawa ta skończyła się prze
graną dla Wypychowej, rozżalona kobieta 
zareagowała w ten niesłychany sposób. 
Sprawa tego napadu znalazła się przed 
sądem grodzkim w Poznaniu, przed któ
rym Gertruda Wypychowa stanęła wczo
raj pod zarzutem pobicia. Ponieważ rów
nocześnie do sądu wpłynęła skarga pry
watno - karna adwokata, sad na wniosek 
oskarżyciela publicznego, rozprawę odro
czył. Również na wniosek oskarżyciela 
publicznego sąd postanowił zbadać przez 
biegłych lekarzy poczytalność oskarżonej. 
Nowy termin zostanie wyznaczony z urzę
du. (ml

— * Nieład w magistracie opalenic- 
kim. Na wokandzie sądu apelacyjnego w 
Poznaniu znalazła sie sprawa Antoniego 
Szumińskicgo z Opalenicy, oskarżonego o 
niewyliczenię się z sumy 20 tysięcy zł. — 
SzUmiński był od roku 1924 do r. 1932 ka
sjerem w magistracie w Opalenicy. Gdy 
specjalna komisja przeprowadziła rewizję 
kasy, stwierdziła ona brak 20 tysięcy zl. 
Podejrzenie padło na Szumińskiego i w 
tym kierunku szły też dochodzenia. Sąd 
okręgowy w Poznaniu skazał go na 2 la, 
ta więzienia. Przeciw temu wyrokowi 
odwołał się oskarżony do sądu apelacyj
nego: W czasie rozprawy apełacyjnei o- 
skarżony tłumaczył się, że w kasie magi
stratu panował nieład i że burmistrz mia
sta często brat pieniądze z kasy jako za
liczki. Oskarżony słabo orientował się w 
rachunkowości, nie mógł więc zapobiec 
niedokładnościom, powstałym w książ
kach. Sąd apelacyjny na podsatwie wy
niku przewodu sądowego oskarżonego u- 
niewinniŁ (m)

— * Uniewinnienie mistrza piekarskie
go. Przed sądem okręgowym w Poznaniu 
odpowiadał 49-letni Wojciech Mocniejszy, 
zamieszkały w Poznaniu, oskarżony o to, 
że 1 lipca iib. r. spowodował trwałe ka
lectwo u Bernarda Zwolenkiewicza. Moc
niejszy pracował w piekarni Franciszka 
Kamińskiego. przy ul. Marsz. Focha 55, 
w charakterze mistrza piekarskiego. W 
dniu 1 lipca ub. r. przy wsadzaniu chłeba 
do pieca — jak mu zarzuca akt oskarże
nia — uderzył Zwolenkiewicza łopatą tak 
nieszczęśliwie w oko, że później musiało 
ono być operowane. Na rozprawie oskar
żony nie przyznał się do winy i tłumaczył 
się, że uderzył nieumyślnie Zwolenkiewi
cza w czasie wyjmowania łopaty z pie
ca. Przesłuchani świadkowie naogół po
twierdzili tłumaczenie oskarżonego. Sąd 
na podstawie wyniku przewodu sądowego 
wydał wyrok uniewinniający, (m)

— * Półtora roku wiezienia za kradzież 
z włamaniem. Na ławie oskarżonych są
du okręgowego w Poznaniu zasiedli Ka
zimierz Byezyński, Helena i Józef Urba
niakowie, zamieszkali w Poznaniu, oraz 
Antoni Piwiński, zamietzkały w Bolecho
wie. Pierwszy pod zarzutem dokonania 
kradzieży z włamaniem, pozostali byli o- 
skarżeni, że nabywali rzeczy, pochodzące 
z kradzieży. W nocy z 1 na 2 lipca ub. r.

W
CO ROBIMY JUTRO? Wszyscy — ba

wimy się wesoło na Wieczorze Karnawa
łowym Polskiego Czerwonego Krzyża w 
salach Bazaru.
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Paczki żywnościowe 
do Niemiec

W związku z naszemi notatkami 
o skonfiskowaniu i zwolnieniu za wy
soką opłatą pewnej paczki żywnościo
wej do Niemiec, dyrekcja Okr. Poczt 
i Telegrafów w Poznaniu komunikuje 
nam, że niemiecki zarząd pocztowy za
wiadomił min. poczt i telegraf, w War
szawie, iż wolno przysyłać do Niemiec 
do dnia 29 lutego b. r., bez obowiązku 
przedstawienia przez adresata dowodu 
przejęcia (Uebernahmeschein), słoni
nę, szmalec wieprzowy, masło, ser. 
twaróg i jaja w ilości po 1 kg netto, 
jeżeli produkty te są przesyłane w da
rze do użytku domowego osoby spro
wadzającej.

Przy odprawie celnej wymienionych 
produktów pobierane są w Niemczech 
opłaty w następującej wysokości: 1 kg 
słoniny 0.40 Rmk, 1 kg szmalcu wie
przowego 0.30 Rmk., 1 kg masła 0.60 
Rmk i 1 kg sera twarogu 0 25 Rmk.

Przy wywozie tych produktów do 
Niemiec nadawęy nie są obowiązani 
przedkładać świadectw rozrachunko- 
kowych. a przedmioty te są wolne od
cła wywozowego.

P. K. 0. buduje się 
bardzo szybko

Gmach P. K. O. przy pl. Wolności 
rośnie obecnie w szybkim tempie- 
Każdy przechodzień na pl. Wolności 
zatrzymuje się, choćby na chwilę, by 
z dreszczykiem przypatrzeć się karko
łomnej pracy monterów, pracujących 
przy ustawianiu i spajaniu frontowej 
konstrukcji żelaznej.

Gmach P. K. O. będzie miał od stro
ny pl. Wolności wysokości około 30 
metrów i będzie przewyższał kamie-

Obecny stan frontowej konstrukcji 
żelaznej

nicę pod nr. 2 o całe trzy piętra. Pią
ta i szósta kondygnacja gmachu P. K.
O. będzie cofnięta o kilka metrów, tak, 
że piąte piętro będzie posiadało pięk
ny i wygodny balkon. Przednia i głów
na część gmachu stanie w cegle, któ
rą wypełni się żelazną konstrukcję. 
Front gmachu będzie wykładany ktp- 
mieniem.

Domy konstrukcji żelaznej są w 
Polsce dotychczas znane jedynie w 
Warszawie i w Katowicach.

Przy dotychczasowem tempie pra
cy, liczyć się można z tem, że gmach
P. K. O. w Poznaniu stanie jeszcze w 
tym roku.

do składu Juljusza Szarfa, przy ul. Marsz. 
Focha 160 dokonano włamania i zabrano 
różne towary, na ogólną sumę około 2COO 
zl. Poszkodowany zameldował o włama
niu w policji, która wszczęła dochodze
nia. uwieńczone sukcesem. Został areszto
wany Kazimierz Byezyński oraz osoby, 
które nabyły od niego towary, przyczem u 
teściów Byczyńskiego, Piwińskich w Bo
lechowie, znaleziono większą ilość towaru. 
Przed sądem Byezyński tłumaczył się, że 
towar ten znalazł na polu i że, będąc w



Numer 27 = Kur'jer Poznański, sobota, 18 stycznia 1936 — Strona T

nedzv usiłował towar ten sprzedać, nato- 
niiast zaprzeczat kategorycznie, aby doko
nał włamania. Pozostali tłumaczyli się, 
że kupując towar, nie wiedzieli, że po
chodzi z kradzieży. Sąd wydał wyrok, 
skazujący oskarżonego Kazimierza By- 
czyńskiego na półtora roku więzienia, 
przyczem na zasadzie amnestji zmniejszył 
mu karę do połowy. Pozostałych oskarżo
nych sąd uniewinnił, (m)

— • Za nielegalne posiadanie broni. 
Sąd okręgowy w Poznaniu skazał Nikode
ma Grześlewicza, mistrza kołodziejskiego, 
zamieszkałego w Kórniku, na tydzień are
sztu za nielegalne posiadanie karabinu 
tvpu wojskowego. — Również został ska
zany na tydzień aresztu Andrzej Grzempa, 
robotnik murarski z Kórnika, za nielegal
ne posiadanie dwóch karabinów kawale
ryjskich. W obu wypadkach sąd orzekł 
przepadek skonfiskowanej broni, (m)

Chłopczyk zmarł
od uderzenia deską

Toruń. (Teł. wł.) Jak już donosi
liśmy, zmarł 7-letni chłopiec, Kazi
mierz Stoliński, od uderzenia deskg.. 
Obecnie w kostnicy miejskiej lekarz 
powiatowy dr. Olszewski, w asyście 
asesora Radtkego i komisarza P. P. 
Chełmińskiego, dokonał sekcji zwłok, 
która wykazała, że przyczyną, śmierci 
chłopca było „uderzenie twardym 
przedmiotem w głowę, co spowodo
wało częściowe rozłupanie czaszki, 
wstrząs mózgu i zwichnięcie rdzenia 
przedłużonego“.

Przeciwko zabójcy, fotografowi Ja- 
kowczykowi, który przeczył, by doko
nał potwornego czynu, prowadzone 
jest śledztwo z art. 225 k. k. Jakow- 
czyka z polecenia sędziego śledczego 
osadzono w areszcie, (z)

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Bydgoszcz. W dalszym ciągu procesu 

dyr. Papierni Wlkp. Leona Siody przesłuchano 
biegłych Huzarskiego, Dobiejewskiego i Białe
go. poczem przemawiały strony. Sąd wydał wy
rok uwalniający.

— Powstaje nowe polskie przedsiębiorstwo 
żeglugowe, organizowane przez b. radcę min. 
przem. i handlu, a ostatnio dyr. firmy „Vistu
la“, p. Tadeusza Abramowicza. Przedsiębior
stwo nosić bedzie nazwę Polska Żegulga śród
lądowa „Nawigacja" i zamierza trudnić się 
przewozami towarów kanałami węzła bydgo
skiego oraz Wisłą do Gdańska i Gdyni. Z wio
sną zamierzą ono uruchomić 25 barek i 4 ho
lowniki.

— Zjazd delegatów miast wielkopolskich i 
pomorskich uległ ponownemu odroczeniu. Po
wodem tego jest fakt, że zarząd Związku Miast 
Polskich dotychczas nie otrzymał tekstu nowo- 
projektowanyc hustaw. dotyczących pragmaty
ki służbowej urzędników komunalnych, ustroju 
organizacyjnego samorządu i t. d. Jako przypu-^ 
szczalny termin zjazdu wymieniany jest obecnie 
dzień 31 b. m.

—. W związku z jubileuszem 50-lecia Sokola 
X (Macierz) zarząd okręgowy sokolstw-a rozesłał 
do wszystkich gniazd odezwę, nawołującą do 
pilnego uczęszczania na ćwiczenia i należytego 
przygotowania się do wielkiego zlotu, który w 
tym.roku odbędzie się w Bydgoszczy.

— Policja bydgoska aresztowała 26-letniego 
Jana Wojciechowskiego, który w okolicznych 
powiatach Wyłudził od szeregu naiwnych rolni
ków kilkadziesiąt ohligacyj państwowych papie
rów wartościowych.

—♦ Inowrocław. Na stanowisko dyrektora 
Solanek powołany zostanie dotychcz. dyr. ślą
skiego zdrojowiska Jastrzębie-Zdrój, p. Dwor- 
czak, Wielkopolanin i uczestnik powstania wiel 
kopolskiego. Dyrektor Solanek, p. Kortus. nie- 
zmiernie dla rozwoju naszego zdrojowiska za
służony, ze względu na podeszły wiek przejdzie 
na emeryturę.

— Rozhukane konie jednej z firm miejsc, 
wpadly na targowisku na roln. Juljusza Win- 
kerta z Cierpic, przyczem otrzymał on silny cios 
kopytem w pierś. W groźnym stanie przewie
ziono W. do. szpitala.

— Zebranie rady powiatowej i odprawa kie' 
równików Stron. Narodowego odbędzie się 
niedzielę, dnia 19 b. m„ w hotelu Basta.

— W kościele Matki Bożej pobłogosławiony 
został związek małżeński pomiędzy p. Martą Pi- 
larowską a p. M. Skrzypezyńskim, młodym 
działaczem narodowym i członkiem „Sokoła".

— Inspektor pracy przypomina wszystkim 
właśc. wzgl. kierown. przedsiębiorstw przem. i 
handl., że w ciągu stycznia obowiązani są spo
rządzić wykaz młodocianych i przesłać go do 
inspektoratu.

— Na rzecz bezrobotnych, ktńrych liczba 
wzrasta z dnia na dzień, urządza Kom. Fundu
szu Pracy 19 b. m. wielką kwestę uliczną

—♦ Kościan. Kat. Tow. Pracownio urządza 
19 b. m. w hotelu Warszawskim brzedstawie' 
nie teatralne, osnute na tle życia Polonji zagra
nica, p. t. „Dla Boga i Ojczyzny". Ponadto ode
grana zostanie humoreska „Jak Kuba oduczył 
Kasię lenistwa". Dochód przeznacza się na 
pomnik śp. ks. prałata dr. Surzyńskiego.

— Rocznemu walnemu zebraniu kl. sport 
„Unja" przewodniczy! inż. Boye. Po złożeniu 
sprawozdań z rocznej działalności wybrano pre' 
zesem — inż. Bnye'go, wiceprezesem — dr. To
maszewskiego. Na dalszych członków zarządu 
wybrano pp.: Pilarka, Wyrwę, Andrzejczaka. 
Króla. Ranke'go, Losiaka, Kaczmarka i Le 
chowskiego. Do kom. rewiz. weszli pp.: Kaczor, 
Grzymski i St. Losiak. Kier, sekcji piłki noż. zo
stał p. Borowski, a sekcji boks. p. Pilarek. Ja
ko kandydatów na zebranie P. Z. P. N. wybra 
no pp. Borowskiego i Losiaka.

— 70-letni jubileusz pracy zawodowej obeho- I 17. bm.porządek obrad przewiduje m. in. p ■
dzi w dniu 24 b. m. ceniony obywatel m. Śmigla, I wozdama komisji rewizyjnej ri?zm m j J 
mistrz szewski p. Walenty Filipowicz, który I i K. K. O„ wybór kom. rew. K. K. O. m. - 
jest czynnym członkiem szeregu organizacyj I cza, ponowna uchwala w sprawie obnizen y 
społecznych 1 nagrodzenia członków rady kasy, sprawę przy-
- Urząd Skarbowy, dział katastralny, ko- łączenia do miasta gromad Sierakowa i Masto- 

munikuje zainteresowanym, że zarządzenie | wa, sprawę udziału miasta w kapitale za 
władz przełożonych o zakazie przyjmowania I wym spółki „Radjo Poznańskie .
wniosków pomiarowych zostało odwołane i.U-l Dnia 22. bm. o godz. 20 na®tąP! r „ 
rząd Skarbowy nadal przyjmuje wnioski o po- i wego wiceburmistrza miasta Rawicza w 
¿ziały gruntów i ustalenia granic, (mk) i posiedzeń.

Skład skór i Przyborów szewskich otwo
rzyła w Kościanie przy ul. Marsz. Piłsudskiego 
p. Helena Ruszczyk.

— Kradzieży z włamaniem dokonał nieznany 
sprawca do składu kolonialnego p. Piotra Bart
kowiaka w Kościanie, skąd skradł towaru na 
ogólna kwotę 280 zł. — Kradzieży roweru męsk. 
na szkodę Antoniego Wasielewskiego z Siar
kowa dokonał na ulicy w Kościanie Erich Kir- 
hof z Olszewa, którego przytrzymano i rower 
odebrano

— Na rocznem walnem zebraniu Kościań
skiego Klubu Sport, w skład nowego zarządu 
weszli pp.: dr. Tomkiewicz. Wł. Kmiecyk, 
Aleksy Na skręt, Marjan Grześkowiak, Cz. Cza- 
bajski, Mieczysław Koszewski, Józef Maj
chrzak. Kuśnierek. Sroka i Marciniak.

— Przedstawienie teatralne p. t. „Macocha“ 
urządzą 19 b. m. w sali strzelnicy Kat. ‘Tow. 
Robotników Polskich w Śmiglu.

—♦ Krotoszyn. Kat. Stów. Kobiet urządziło 
12 b. m. uroczysta akademje ku czci Św. Ro
dziny, która składała się z referatu, śpiewu, de
klamacji i żywego obrazu. Sala była przepeł
niona. Całość wypadła imponująco dzięki stara
niom ks. Jankowskiego, (fk)

—♦ Leszno. „Pow. Komitet zbiórki na fun
dusz szkolnictwa polskiego zagranica“ powstał 
14. bm. na posiedzeniu organiz. w starostwie. 
Prezesem Komitetu powiat, został p. radca Me- 
telski. zastępca dyr. Perzyński. sekretarzem 
prof. Machnikowski.

— Walne zebranie T. G. „Sokół“, gniazda 
męsk., odbędzie się 30. bm. o godz. 20 w sali 
„Sokola“.

— Walne zebranie klubu szachistów „Het
man“ odbędzie się 24. bm. w Hotelu Polskim 
o godz. 20.15.

- Naiwny kmiotek przegrał „w trzy blaszki“ 
na ul. Gabr. Narutowicza kwotę 100 zł. Widać, 
że naiwnych jeszcze nie brak, mimo licznych 
ostrzeżeń.

—* Szamotuły. Pożar wybuchł w -zagrodzie 
roln. Władysława Pastuszaka w Chojnie. Pa
stwa płomieni padła obszerna stodoła, kryta 
słoma, wraz z narzędziami rolniczemi. Straty 
pokrywa ubezpieczenie. Przyczyna pożaru nie 
została dotąd ustalona.

— Poświęcenia ochronki w Otorowie dokonał 
ks. prób. Zamyslowski. Ochronkę oddano pod 
opiekę sióstr Urszulanek.

— Związek Hallerczyków urządzą 18 b. m. 
uroczystość łamania opłatka i gwiazdkę dla 
członków w lokalu p. Girusa.

— Miasto nasze liczy z nowym rokiem 8.860 
mieszkańców, w tern 89 Żydów.

— Walne zebranie „Szamotulskiego klubu 
sport.“ odbędzie się 28 b. m. o godzinie 20 w sali 
p. G i erem k a przy rynku.

— Plaga żebractwa szerzy się w naszem mie
ście i okolicy w sposób zastraszający. Dochodzi 
nawet do tego, że natrętni żebracy nie ograni
czają się tylko do proszenia o żywność, lecz 
wprost wymuszają datki pieniężne, które na
stępnie zużywają na napoje alkoholowe, gdy 
zaś odmówi się im udzielenia wsparcia pienięż
nego, obrzucają panie domu obelżywemi słowa
mi. Przypominamy wobec tego, że, aby zapo
biec tej strasznej pladze, nie należy udzielać że
brakom żadnego wsparcia, a wzamian za to 
drobne choćby datki składać do parafj. biura 
„Caritasu“, (sc)

—* Śrem. Na posiedzeniu rady miejskiej w 
dniu 14. bm. uchwalono» przeznaczyć zwrot u- 
działu miasta w „Radjo Poznańskiem“. wyno
szącego 1.720 zł. na zakup po 1 radjoodbior 
niku dla poszczególnych szkół powsz. i na zało
żenie instalacji megafonów na rynku. Zmienio
no nazwę ul. Przykop na ul. Czesława Dutkie
wicza. Nadano nowym ulicom nazwy: ulicy prze
biegającej od kościoła farnego w kierunku par
ku — ul. Parkowa, przedłużenie ul. Mickiewicza 
od Wojew. Zakładu dla Ubogich w stronę Dol
ska — ul. Mickiewicza, ślepej uliczce przy zabu-

TEATR WIELKI
Jutro w sobotę, 18 bm. pożegnalny występ

Teiko-Kiwy
w partji tytułowej „Madame Butterfly“.

W roli Pinkertona wystąpi Józef Woliński.
W środę, dnia 22 bm.

jedyny występ słynnej sowieckiej śpiewaczki koloraturowej, rosyjskiej Gali Curci

WaJerji Barsowej
jako Rozy na „Cy r uliku Sewilskim"
Tego wieczoru gościnnie wystąpią: , ,

świetny tenor z berneńskiej Opery JoFĆffy
i znany nam dobrze bas itold SzpiUffieZ*

W sobotę, dnia 25 bm.
jedyny występ słynnej sowieckiej śpiewaczki

Marji Mak8akowej
w roli tytułowej opery ,, C'a JT1M © ng i 104

Partję Don José śpiewać będzie świetny tenor JBregry

— Starosta pow. podaje do wiadomości, że 
w dniach 16. 18. 21. 23. 25. 28. 30 I. i 1. II. br. 
odbędzie się ostre strzelanie pod Wyciażkowem. 
Teren zagrożony, a szczególnie szosa Leszno — 
Osieczna, zostanie w tym czasie zamknięta dla 
ruchu publicznego. (lh)

—* Iwówek. Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w dniu 18 b. m. pp. Franciszek i Klara z 
Pogonowskich Gierszewscy. —_ P. Gierszewski 
ma agenturę „Kurj. Pozn." i „Orędownika".

Jubilatom śiemy serdeczne „Szczęść Boże" 
na dalsze dwudziestopięciolecie szczęśliwego po
życia.

—* Mosina. Tow. Chóru Kościelnego odbę
dzie swe walne zebranie 21, bm. o godz. 19,30 
w salce Domu Parafj.

K. S. M. Żeńskiej z Krosna odbędzie ze
branie plenarne 19. bm. po sumie o godz. 12,15.

Stów. Emerytów państw, i samorząd, 
odbędzie zebranie manifestacyjne w obronie 
swych praw emerytalnych we wtorek. 21. bm. 
o godz, 10 przed pot. w sali p. Stamkowskiego.

—♦ Ostrów. Trupa nieznanej kobiety, zmar
łej z wycieńczenia, znaleziono na drodze pod 
Ociążem.

— Ostatni pociąg osobowy w stronę Pozna
nia wychodzi z Ostrowa o godz. 18.32. Następny 
nocny po 8 godzinach, czyli o 3,14. Wskazane 
byłoby wprowadzenie jeszcze jednego pociągu 
około godz. 23.

— Zakup koni remontowych odbędzie się w 
Ostrowie 22 lutego r. b. o godz. 12.

— Zbiórka uliczna oraz kwesta po domach 
na bezrobotnych przyniosła około 750 zł. Pow. 
Komitet Funduszu Pracy urządzi z tej kwoty 
oraz z własnych funduszów dla bezrobotnych 
w dniach najbliższych gwiazdkę.

Nowy proboszcz, ks. dziekan Płotka ze 
Zbąszynia, obejmie rządy parafji ostrowskiej 
dopiero 1 marca r. b. Do tego czasu administru
je parafją ostrowską ks. dziekan Piszczygłowa 
z Odolanowa.

— Rada miejska na ostatniem posiedzeniu 
ustaliła wysokość uposażenia przyszłego zawo
dowego wiceburmistrza według grupy VII 
szczebel a, i uchwaliła dodatkowy budżet admi
nistracyjny na rok bież, w wysok. 95 tys. zl. 
Sprawy zmiany ulic zdjęto z porządku obrad.

Rawicz. W dniu 13. bm. około godz. 5 
na ul. Konopnickiej na em. przodówn. P. P. P- 
Koniecznego napadl pewien młody mężczyzna 
i zadał mu z tyłu cios w głowę. P. Konieczny 
schwycił uciekającego napastnika, zadając mu 
kilka ciosów. Zajście wywołało wielkie zbiego
wisko. .... ...— Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się

dowaniaeb wydz. powiat, w kierunku wójto
stwa — ul. Krótka, ulicy, prowadzącej do ce
gielni Lompego — ul. Wiejska, ulicy, biegnącej 
od szosy dolskiej przez płd. część Glinek — ul. 
Glinki, ulicy, położonej przy urzędzie skarbo
wym — ul. Skarbowa, ulicy na Osiedlu Zagroda 
przy torze kolejowym — ul. Kręta. Sprawę 
ulicznej sprzedaży wyrpb. tytoniowych postano
wiono przekazać do rozpatrzenia zarządowi 
miejskiemu. Koncesja urzędu akcyz dla ulicz
nych rozprzedawców wygasa z dn. 1. II. br. 
Uchwalono dodatkowy bbdżet admin. za r. 1935:6 
i dodat. budżet Miejskich Zakładów Elektr.

— Stów. Pań Mil. wydało gwiazdkę dla 200 
biednych naszego miasta. Pieniądze na ten cel 
zostały zebrane z kwesty domowej i z przedsta
wienia, urządzonego przez stowarzyszenie.

Worsztynowiez, znany malarz-dekora— P. ____
tor, odnawia wnętrze auli tutejszego gimnazjum.

— Uroczystość wigilijna T. G. „Sokół“ zgro- . . . ... .. .
madziła liczne grono członków i przyjaciół. Rów- 1 nej 27 i dotychczas me wrócili. Policja wszeze-
noeześnie odbyła się skromna akademia ku czci 
I. J. Paderewskiego, o którym referat wygłosił 
ad w. K. Barć.

— Stronnictwo Narodowe w Dolsku przygo
towuje na niedziele, 19. bm. uroczystość poświe
cenia proporca. (su)

— Strajk włoski w fabryce maszyn p. Fran
ciszka Malinowskiego został wczoraj ukończo
ny na skutek interwencji inspektora pracy, 
wszyscy robotnicy powrócili do pracy. Praco
dawca uwzględnił większość postulatów straj
kujących. Płace podwyższono i ustalono według 
taryfy urzędowej.

—♦ Września. Starosta pow. Zygmunt Ko
walewski wrócił z urlopu wypoczynkowego i ob
jął urzędowanie.

— Pan Ant. Zamyslowski złożył urząd wice
burmistrza m. Wrześni. Nowego wiceburmistrza 
wybiera rada miejska, a zatwierdza wojewódz
two.

— Przed Izba Rzem. w Poznaniu zdał egza
min mistrzowski w zawodzie szklarsko-zlotni- 
czym p. Marjan Jażdżewski z Wrześni.

— Maj. Neryngowo w pow. wrzesińskim na
był p. Teska z Rawicza.

— Wszystkim P. T. ofiarodawcom, którzy 
przyczynili się do obdarowania dzieci „gwiazd
ka", składa zarząd Tow. Powst. i Woj. staro
polskie „Bóg zapłać".

— Staraniem Tow. Pań św. Winc. a Paulo 
wspólnie z opieka spoi, zarządu miejskiego od
było się w sślce parafj. obdarowanie ubogich 
tradycyjną gwiazdka, (rw)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Ku

bisiak, Wroniawy pow. wol.sztyński 1 zł; 
T. J. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski i z prośbą o dalszą opiekę 5 zł; —> 
Janina Kaźmierczakowa, Strzelno 3 zł; — 
razem z poprzćdnio pokwitow. 70,50 zł.

Wysnkość kosztów bodowy 
jednego m3 w Wielkopolsce

Wysokość kosztów budowy jednego 
rn’ w Wielokopolsce. „ .

Urząd Wojewódzki Poznański u« 
„talii na sezon budowlany w roku bie
żącym następujące koszta jednego, n}e* 
tra sześciennego budowy ' dla celów 
wymiaru opłat za czynności, wykony
wane przez zarządy miejskie, względ
nie organa samorządc-"- "’r,tvrh): 

w Poznaniu,
Bydgoszczy,

Gnieźnie i
Inowrocławiu 

Domy mieszkalne 
murowane 18
z wymur. ryglówki 12 
z drzewa 10
Zakłady przem. 
i bud. użyt. publ. 
murowane 14
żelb. (konstr. ram.) 17 
z wymur. ryglówki 10 
z drzewa 8
Budynków gospod. 
murowane 10
z wymur. ryglówki 8 
z drzewa 7
Stodoły i szopy 
murowane —
drewniane — .

(Uwaga: na obszarze gmin wiejskich, w
dziale domów mieszkalnych, pierwsza cena do
tyczy budynków parterowych, a druga — pię
trowych.) , ,

Dla budowli , nie dających się określić m 
przyjmuje się najmniejsze wartości szacunkowe 
robót np. dia kominów przemysłowych, muro
wanych 150,— zł za 1 mb., żelaznych 50,— zł za 
1 mb. Dla ogrodzeń z cokołem masywnym 
i z siatką drucianą lub z drewnianemi sztache
tami 14,— zł za 1 mb. Kubaturę oblicza się po
dług okólnika min. robót publ. z dnia 19. 10. 
1929. r. (Monitor Polski .Nr. 252, poz. 589),

w mia
stach nie- 
wydzielo- 

nych

17
11
10

na obsza
rze gmin 
wiejskioh

15 i 17
15 i 17
10 i 12

13 _;
16 —‘

9 — ’ '
7 —

9 10
7 10
6 7

4,50 4,50
3 3

Z POMORZA
—* Chojnice. Odbyto sie posiedzenie rady 

miejskiej, na którem uchwalono szereg spraw 
z gospodarką miejska związanych,, oraz posta
nowiono odstąpić od budowy domków dla bez
robotnych.

— Straż graniczna przytrzymała niej. Icka 
Goldfarba z Dąbrowy Górniczej, który usiłował 
nielegalnie przekroczyć granice do Niemiec, gdzie 
zamierzał zbadać teren dla przemytu gęsi z 
Polski.

— Bnrmistrz w Czersku, p. Trybuli, wybra
ny został swrego czasu na stanowisko burmistrza 
w Nakle. Wojewoda poznański wybór ten Za
twierdził. Nadmienić wypada, iż p. Trybuli swe
go czasu wybrany został burmistrzem w Ko
ścierzynie, nie został jednakże zatwierdzony na 
to stanowisko. (dch)

—* Grudziądz. Według statystyki zarządu 
miejskiego stan ludności Grudziądza z końcem 
ub. roku wynosił 57.328. bez wojska koszarowe
go. Spis ludności z r. 1931 wykazuję cyfrę 
51 106. W międzyczasie nastąpiło przyłączenie 
dwóch gmin podmiejskich, Tarpna i Cytadeli, 
co tłumaczy przyrost ludności miasta w ostat- 
nych latach.

— Na 2 łata więzienia bez amnestji skazany 
został niej. Feliks Wójcik, który we wrześniu 
ub. roku włamał się do składu konfekcyjnego 
Maksa Lipschiitza w Bukóweu pod Świeciim, 
zabierając rozmaitego towaru wartości 11 000.zł. 
Skradzione rzeczy znalezione zostały u niejakich 
Krawczyków w Mąkowarsku, pow. bydgoskiego. 
Kr. i dwóch dalszych osobników, oskarżonych 
o paserstwo, sąd skazał na 8 wzgląd. 6 mieś, 
wiezienia z zastosowaniem amnestji. (gn)

. — Dokonano kradzieży w tut. ratuszu. Gdy 
urzędnicy zeszli piętro niżej, by dokonać wypłat 
zapomóg ubogim, włamali się złodzieje i skradll 
z kasetki zamkniętego na klucz biurka 4.Q00 zł. 
O pośpiechu złodziei świadczy fakt, że nie za
brali kilku monet, które spadły na podłogę. Po
licja wszczęła energiczne dochodzenia.

—+ Toruń. Sprzeniewierzenia na szkodę Dru
karni Toruńskiej w wysokości około 800 zł do
konał 22-Ietni inkasent Bernard Neumann.. ,

— W dniu 12 b. m. dwaj bracia, 17-letni Ma
ksymilian i 15-letni Bernard Groszewscy wyda
lili si e zdomu rodzicielskiego przy ul. Podgór-

la poszukiwania za uciekinierami.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 16 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rzeźn. Ernest Schnierel i Aniela Dąbek w 
Zegrzu, pow. poznański: mistrz elektroteohn. 
Stef. Idaszak i owd. Józ, Balbińska z d. Woź
na; tok. Józ. Rasch i krawc. Zofja Dolska; 
dach. Leon Drzewiecki 1 krawc. Janina Bóda- 
nowska: muz. Bnin. Kramer i krawc Marji 
Rumińska: kup. Karol Luty i krawc. Wł. Zient- 
kiewiczówna; owdow. rob. Ant. Bettina w O- 
sielsku i służ. Katarz. Gomuła: mont. Leon Ra
tajczak i gosp. Ant. Babczyńska; rob. Kaz. No
wakowski i rob. Janina Raczkiewuczówna; 
handl. Józ. Hadyniak i książk. Hildegarda 
Weigt; owdow, Jan Mazurowicz i Joanna Kał- 
kówna w Biegninie, pow. ostrowski; handb 
Waci. Wróblewski i eksp. Hel. Nowakowska? 
elektronawijacz Ign. Kaczmarek i fryzj. Hele
na Nowicka; stoi. Jan Skrzypczak i Marja 
Kaczmarkówna; muz. Stan. Matuszak i eksp- 
Irena Dembińska; szewc Winc. Urban i kuch- 
Wl, Swoboda; rob. Jan Książek i Gertr. Dziem- 
bp; rzeźn. Czesi. Czyż i ekspedj. Marjanna 
Przybyła: tok. Fr, Kegel i nakładaczka Irena 
Krause; cuk. Edm. Szurkowski i piastunka Br- 
Ciesielska.

Zgony:
Dnia 16 stycznia 1936 roku zapisano następu

jące zgony: Józefa Jaszczyńska, gospodyni. 69 
lat: Michał Wawrzyn.kiewicz, emer. przodownik 
Straży Granicznej, 41 lat; Apolonia Piątkow
ska, z domu Komieareka, wdowa 66 lat; ,Le
szek Błażejewski, 4 lata, 2 mieś.. 26 dni: Syl
wester Ms-ciniak, drukarz, 41 lat; Aniela Strze- 
lewiczótwna, 2 mieś. 2 dni; Władysław Janow
ski, 6 lat; Uza Róbringer, uczeń, szkoli. 9 lat; 
Stanisława Droszczćwna bez zawodu, 69 lat? 
Gabryela Droste z domu Konarska, wdowal 
66 lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jeszcze o nierównych stopach procentowych

W nr. 5 „Kurjera Poznańskiego'* z 
4 b. m. zamieściliśmy artykuł dysku
syjny dr. Z. W. na temat nierównych 
stóp procentowych. Artykuł ten wy
wołał oddźwięk w kołach naszych Czy
telników. Z nadesłanych nam głosów 
zamieszczamy poniżej dwa następują
ce:

Piętnując anormalną rozpiętość 
między maksymalną stopą procento
wą prywatną i bankową (12 proc, i 9 
i pół proc.), a stopą ulgową od kredy
tów rolniczych (3 i 4 i pół proc.) oraz 
od długów hipotecznych u prywatnych 
osób (5 proc.) — autor, dr. Z. W., do
maga się również ulg procentowych 
dla kupiectwa, rzemiosła itp. Postulat 
ten jest niewątpliwie słuszny. Dys
proporcje, czyli „garby“, jak je nazy
wa p. dr. Z. W., istniejące zwłaszcza 
między stopą procentową dla prze
mysłu i handlu, a stopą procentową 
dla rolników, są jedną z największych 
bolączek, wskutek których trudno 
nam wybrnąć z kryzysu.

W najgorszej sytuacji z tego powo
du znajduje się kupiectwo, które jest 
najściślej związane z rolnictwem. 
Wierzytelności kupiectwa do rolnic
twa są bardzo znaczne. Gdyby kredy
ty te były udzielone z własnych zaso
bów finansowych handlu, byłoby pól 
biedy. Kredyty te były jednak udzie
lone z reguły z środków finansowych, 
czerpanych przez kupiectwo w ban
kach w formie dyskontu weksli.

Otóż tutaj powstaje paradoks. Pod
czas, gdy rolnik płaci kupcowi tylko 
3 proc, od zaległego długu (pomijamy 
już tu rozterminowanie tego długu na 
14 lat), kupiec od swego długu w 
banku musi płacić 9 i pół proc. Czy 
taką sytuację można nazwać normal
ną? Czy te nieuzasadnione niczem 
dysproporcje nie muszą odbić się fa
talnie na rentowności i opłacalności 
placówek handlowych, związanych z 
rolnictwem? Najlepszym dowodem na 
to, jaką szkodę przynoszą takie dys
proporcje, są ogromne trudności fi
nansowe, w jakie popadły liczne przed
siębiorstwa wyłącznie z tej przyczy
ny. Dla szeregu przedsiębiorstw anor
malny ten stan był decydującym po
wodem ich załamania się.

To też byłby najwyższy czas, aby 
dysproporcje te zostały -wreszcie zli
kwidowane. Powinna być wprowadzo
na zasada reasekuracji: kupiectwa 
wobec nadmiernej ochrony finanso
wej rolnictwa. Jeżeli rolnik korzysta 
z ulgowćj stopy procentowej od swego 
długu u kupca, to również kupiec wi
nien korzystać z ulgowej stopy pro
centowej od swych długów w instytu
cji finansowej. Przerzucanie ciężaru 
i ujemnych konsekwencyj ochrony 
rolnictwa na barki kupiectwa i prze
mysłu — jak to ma miejsce dzisiaj — 
jest niesprawiedliwością, która się 
mści srogo i niezasłużenie na bycie 
wielkiej ilości przedsiębiorstw han
dlowych, fabrycznych i rzemieślni
czych. Dopóki te krzywdzące w wyso
kim stopniu nierówności nie zostaną 
usunięte, dopóty nie może być mowy 
o poprawie sytuacji w dziedzinie han
dlu i przemysłu.

M. A. Ryś.
*

Zagadnienie nierównych stóp pro
centowych zasługuje na szczególną 
uwagę.

Dysproporcje w poziomach stóp 
procentowych, wynikłe przedewśzyst- 
kiem wskutek za daleko idącej ochro
ny interesów finansowych pewnych 
warstw gospodarczych, a zwłaszcza 
rolnictwa i prywatnych dłużników 
hipotecznych, są w samej rzeczy ra
żące. Nie kwestjonując — rzecz jasna 
— potrzeby pomocy finansowej dla 
wyżej wymienionych warstw dłużni
ków, trudno przemilczeć fakt, że przy
znane im ulgi procentowe są zbyt jed
nostronne i odbijają jaskrawo ód wy
sokich stóp procentowych, jakie obcią
żają kredyty innych kategoryj dłuż
ników i osób prywatnych w bankach. 
Trudno w istocie uzasadnić dyspro
porcje między bardzo niskiem opro
centowaniem długów rolniczych i hi
potek prywatnych, a bardzo Wysokiem 
oprocentowaniem długów innych 
warstw społecznych. Dysproporcji ta
kiej nie wykazuje przecież stopień, w 
jakim poszczególne te warstwy zostały 
dotknięte kryzysem.

Podzielając w zupełności zarzuty 
autorg Artykułu, należy jednak zasta

nowić się nad sposobem, w jaki dys
proporcje te miałyby zostać usunięte. 
Niskiego oprocentowania długów rol
niczych niepodobna przecież podwyż
szyć, bo i ten niski poziom wydaje się 
rolnikom jeszcze zbyt wysoki, co zna
lazło między innemi ostatnio wyraz w 
memorjale izb i organizacyj rolni
czych, w których wysunięto postulat 
redukcji oprocentowania długów rol
niczych do 2 proc. Pozostawałaby je
dynie droga obniżenia maksymalnej 
stopy procentowe., w stosunkach pry
watnych i bankowych.

Jeżeli redukcja pierwszej z tych 
stóp nie napotyka w zasadzie na za
strzeżenia, — o tyle redukcja stopy 
bankowej byłaby trudna do zrealizo
wania. Redukcja taka musiałaby po
ciągnąć za sobą odpowiednią zniżkę 
stawek procentowych od wkładów, w 
przeciwnym bowiem razie mogłaby 
się odbić ujemnie na rentowności na
szych instytucyj finansowych, która 
dzisiaj już i tak przedstawia się bar

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Obliczanie należności funduszu 
pracy od naturalji. Wojewódzkie biuro 
funduszu pracy w Poznaniu podaje do 
wiadomości, że: 1. z godnie z treścią § 2 
rozp. prez. Rady Ministrów z dn. 31 marca 
1933 r. (Dz. U. R. P. nr 22, poz. 176) w 
brzmieniu § 1 rozp. prez. Rady Ministrów 
z dn. 3 czerwca 1931 (Dz. U. R. P. nr. 41, 
poz. 806) opłaty z art. 15 ustawy o fundu
szu pracy należy obliczać od każdorazowo 
przypadającego do wypłaty wraz ze świad
czeniami w naturze pposażenia służbowe
go. stałego wynagrodzenia za najemną 
pracę, emerytury, renty lub zaopatrzenia; 
2. przy obliczaniu wysokości zarówno 
wkładek z tytułu zabezpieczenia na wy
padek bezrobocia robotników fizycznych 
(ustawa z dn. 18. 7. 1924 r. o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia. Dz. U. R. P. 
nr. 52/32, poz. 555 z Dz. U. R. P. nr. 94/34, 
poz. 849) jak i zasiłków bierze się pod 
uwagę wyłącznie wynagrodzenie otrzymy
wane przez pracownika w pieniądzach; 
naturl.ja uważa się za część zarobku pra
cownika. w rozumieniu ustawy zabezpie
czeniowej jedynie w tym wypadku, gdy 
według umowy najmu pracy równowar
tość tych naturalij potrąca się przy wy
płacie wynagrodzenia z ogólnej sumy 
umówionego wynagrodzenia w pienią
dzach.

Z KRAJU
(k) Dolar osłabi. Na wczorajszych gieł

dach walutowych utrzymywała się moc
niejsza tendencja dla funta, jakkolwiek nie 
zanotowano prawie żadnych różnic kurso
wych. Tendencja ta spowodowana jest w 
dalszym ciągu pewnym niepokojem natury 
politycznej na rynku francuskim. Niepokój 
ten nie wystarczył jednak, aby wywindo
wać wyżej kurs dolara, który ponownie ra
czej osłabł. W Londynie w późniejszych go
dzinach dolar nieznacznie się wzmocnił. 
Pozostałe dewizy nie wykazały poważniej
szych wahań.

(k) Obieg polskich monet srebrnych 
i bilonu w dn. 10 b. m. przedstawiał się 
następująco (w milj. zł. — w nawiasach 
obieg w dn. 30 grudnia r. ub.): ogółem
382.8 (404.3), w tem polskie monety srebrne 
302,0 (320,1), bilon niklowy i bronzowy
80.8 (84,2).

(k) Dodatnie saldo bilansu handlowego 
w 1935 t. — 65,5 milj. zł. Według danych 
tymczasowych Głównego Urzędu Staty
stycznego, handel zagraniczny Rzeczypo
spolitej Polskiej i w. m, Gdańska w 1935 r. 
przedstawiał się następująco: przywóz 
2.572,441 tonn, wartości 859.547 tys. zł, wy
wóz 13,435.840 tonn, wartości 925.040 tys. zJ, 
Dodatnie saldo za r. 1935 wyniosło więc 
65.493 tys. zł. Zaznaczyć należy, że w 1934 
r. przywóz wyniósł 2.553,3 tys. tonn, warto
ści 798,8 milj zł, natomiast eksport — 
14,564,9 tys. tonn, wartości 975,3 milj. zł. 
Jak widać z 'powyższych liczb, import w 
1935 r. był wagowo nieznacznie większy od 
importu w 1934 r., natomiast wartościowo 
wzrósł bardzo Wyraźnie bo o przeszło 60 
milj. zł. Jeżeli chodzi o eksport, był on i 
wagowo i wartościowo wyraźnie mniejszy, 
przyczem spadek wartości sięga około 50 
milj. zł. Ogólna suma obrotów handlu za
granicznego Polski w r. ub. była jednak 
większa, o ile chodzi o wartość, od obrotów 
w 1934 r. o przeszło 10 milj. zł.

(k) Przepisy nowych dekretów gospo
darczych. Jak już wcwraj informowali
śmy, ukazał się w. 3 Dziennika Ustaw

IR. P„ zawierający szerejr ważnych rozpo
rządzeń o charalcerze gospodarczym, m. 
in. o konwersji państw, pożyczek wę-

dzo niekorzystnie. Powstaje zaś pyta
nie, czy obniżka stawek procentowych 
od wkładów bankowych jest dzisiaj 
wskazana? Niema dwóch zdań, iż w 
dobie obecnej o przypływie wkładów 
do instytucyj finansowych decydują 
w ogólności nietyle wysokie stawki 
procentowe, ile moment bezpieczeń
stwa wkładów. Niemniej dla licznych 
deponentów moment rentowności 
wkładu posiada pierwszorzędne zna
czenie. W tych warunkach redukcja 
stawek procentowych od wkładów 
bankowych, warunkująca obniżenie 
stopy procentowej od kredytów, może 
nasuwać. pewne obawy.

Abstrahując od trudności, wiążą- 
cych się z usunięciem w praktyce dys
proporcji między wspomnianemi wy
żej stopami procentowemi, należy 
wszakże stwierdzić, że zagadnienie to 
wymaga szybkiej interwencji ze stro
ny czynników miarodajnych. Powinna 
się znaleźć jakaś droga wyrównania 
ogólnego poziomu stóp procentowych, 
albowiem leży to w interesie cało
kształtu gospodarstwa narodowego.

C. E n g.

wnętrznych, o zmianie ordynacji podatko
wej, o zmianie podatku od nieruchomości, 
o zmianie podatku przemysłowego, o ul
gach w spłacie zobowiązań spółdzielni rol
niczych i ich central, o czasowem obniże
niu składek za ubezpieczenie emerytalne 
oraz za ubezpieczenia od wypadków i cho
rób zawodowych. Streszczenie tych rozpo
rządzeń podawaliśmy już w poprzednich 
numerach naszego pisma, do których od
syłamy zainteresowanych. Do omówienia 
niektórych z tych rozporządzeń powróci
my.

(k) Wywóz wyrobów hutniczych w 1935 
roku zmniejszył się. Eksport wyrobów 
hutniczych zmniejszył się w 1935 r. w po
równaniu z 1934 r. bardzo nieznacznie, bo 
o 2,57%, i wyniósł 231.837 tonn, wobec 
237.956 tonn w 1934 r. Na zmniejszenie to 
wpłynął spadek wywozu rur i żelazo
manganu. Eksport wyrobów walcowanych 
(żelaza) zwiększył się nieco, pomimo spad
ku wywozu przedewszystkiem do ZSRR, 
oarz do Brazylii, Wywóz wyrobów walco
wanych wzrósł; do Argentyny, Egiptu, 
Ilolandji. Niemiec, Palestyny, Syrji oraz 
szeregu innych krajów. Podług gatunków 
żelaza wywieziono (w tys.. tonn — w na
wiasie dane za 1934 r.): materiałów na- 
iwerzchni kol. i tramw. 51,7 (68,3), żelaza 
handlowego i taśmowego 88,8 (63,9), blach 
czarnych 14,9 (19,6), walcówki 16,8 (16,5), 
stali szlachetnej 10,5 (15,8), osi, kół i t, p. 
3,3 (2,3), innych wyrobów obrobionych 4,1 
(3,6), rur 33,7 (35,5), żelazomanagnu 8,1 
(12,5). '

(k) Podania o wykup dzierżawionych 
gruntów. Z dniem 1 kwietnia br. — zgod
nie z ustawą z dnia 18 marca 1932 r .o wy
kupie gruntów, podlegających ustawie w 
przedmiocie ochrony drobnych dzierżaw
ców rolnych (Dz. Ust. R. P. z 1936 r. nr. 1. 
poiz. 2) — upływa termin składania podań 
o wykup gruntów, podpadających pod dzia
łanie przepisów o ochronie drobnych dzier
żawców rolnych oraz będących przed 28 
sierpnia. 1924 r. w drobnych dzierżawach 
rolnych (do 5 ha). Kto z dzierżawców iub 
właścicieli gruntów nie chce stracić u- 
prawnieri, wynikających z wymienionej u- 
stawy, ten winien przed upływem tego ter
minu złożyć podanie do właściwego staro
sty o wykup dzierżawionych gruntów.

(k) Korespondencja firm z placówkami 
zagranicznemi R. P. Placówkom zagra
nicznym R. P. nie. wolno udzielać wiado
mości o sytuacji finansowej i reputacji 
firm zagranicznych bezpośrednio firmom 
krajowym, a jedynie wiadomości takie 
nadsyłać mogą do Państwowego Instytu 
Eksportowego, który dopiero udziela Ich 
zainteresowanym firmom krajowym. Za
pytania w sprawach handlowych, wysto
sowane _ przez firmy prywatne do więk
szej ilości placówek zagranicznych, które 
posiadają charakter ankiet, mogą również 
firmy, krajowe wystosować tylko za po
średnictwem Państwowego Instytutu Eks
portowego. Natomiast korespondencja firm 
krajowych z placówkami zagranicznemi 
R. P. we wszystkich innych sprawach nie 
ulega żadnym ograniczeniom i nie wy
maga żadnego pośrednictwa. Jedynie w 
wypadkach, gdy zapytanie skierowane do 
placówki zagranicznej jest tego rodzaju, 
że odpowiedź może być udzielona tylko 
w formie poufnej, wskazane jest ze wzglę
du na własny interes firmy zwracanie się 
do placówki za pośrednictwem Państwo
wego Instytutu Eksportowego.

(k) Dyrekcja Targów Poznańskich or
ganizuje centralę sknpu skórek futerko
wych. Sprawa zorganizowania. w kraju 
aukcji skór na wzór zagranicznej zaczyna 
przebierać realne formy. Już na początku 
lutego b. r. należałoby oczekiwać pierw
szej aukcji skórek lisów srebrzystych i in
nych, pochodzenia krajowego, nie wyłą
czając króliczych. Tym razem z inicjaty
wą występują Targi Poznańskie. Dotych
czasowe próby zorganizowania tego ro-

Firma HENRYK ŻAK 
w nowej siedzibie
Do przeszłości należy już dziś moda, 

posługiwania się wyrobami zagraniczne
mi. Obecnie każda szanująca się pani uży
wa kosmetyków krajowych, które nietylK-O 
dorównywują co do jakości wyrobom za
granicznym, lecz są bez porównania tań
sze.

Dowodem tego jest stały rozwój placó
wek polskich, z których znana fabryka 
perfum, kosmetyków, mydeł i przetworów 
chemicznych HENRYK ŻAK w Poznanin 
zmuszona była ponownie do powiększenia 
swych ubikacyj fabrycznych. Świadczy to, 
iż mimo wszystkich przeszkód i trudności 
natury ogólnej, narzuconych kryzysem, do
skonałe wyroby firmy HENRYK ŻAK zdo
bywają coraz szerszy zasięg.

Z dniem 1. bm. znajduje się fabryka 
firmy HENRYK ŻAK w nowych gmachacla. 
przy ul. Gnieźnieńskiej nr. 32. Nowa 
dziba stanowi ostatni wyraz techniki . i 
śmiało rywalizować może z tego rodzaju 
przedsiębiorstwami zagranicznemi.

Powiększenie ubikacyj fabrycznych . ł 
udoskonalenia techniczne pozwalają firrnio 
HENRYK ..AK na dalsze zwiększenie pro
dukcji i całkowite nasycenie rynku we
wnętrznego uznanemi wyrobami swemi.

zg 48/a

dzaju placówki w Warszawie, w której to 
sprawie zabierało in. in. również i Polskie 
Towarzystwo Handlu Kompensacyjnego —- 
nie dały pozytywnych wyników. Być mo
że, że uda się tego dokonać dyrekcji Tar
gów w Poznaniu, a co oddawna czekają 
producenci skórek futerkowych w Polsce. 
Byłby to, oczywiście, poważny krok na
przód w tej dziedzinie, krok, który przy
czyniłby się niezawodnie do wzbudzenia, 
jeszcze większego zainteresowania hodo
wlą zwierząt futerkowych. Najwyższy 
czas, by wyzbyć się szkodliwego dla go
spodarki krajowej importu luksusowego 
towaru, skóro istnieją możliwości rozwi
nięcia na tym odcinku produkcji krajo
wej, nie ustępującej w swej jakości pro
dukcji zagranicznej.

(k) Przedstawicielstwo Targów Poznań
skich w Argentynie. Prasa argentyńska po
daje wiadomość, że Argentyńska Izba Han
dlowa z siedzibą w Buenos Aires, została 
mianowana przedstawicielem honorowym 
w Argentynie Międzynarodowych Targów 
w Poznaniu w 1936 r. Prasa miejscowa do— 
daje przy tej sposobności, ź'e w Targa cła 
Poznańskich powinni wziąć udział kupcy 
i przemysłowcy argentyńscy.

(k) Zjazd rolników - Niemców w Po
znaniu. Zachodnio - Polskie Towarzystwo 
Rolnicze (grupujące rolników - Niemców) 
zwołało na dzień 18 stycznia br. swój zjazd 
do Poznania. Z porządku dziennego należy 
wymienić następujące punkty; „O gospo
darczych pytaniach dnia“ — mówić będzie 
dr. Sonderman, dalej przemawiać będzie 
prof. Zoerner, dyr. instytutu rolniczego u— 
niwersytetu w Berlinie oraz letniczka Elly 
Beinhorn n. t. „Lot przez Amerykę Central
ną w r. 1934 —■ Lot rekordowy Niemcy —= 
Azja w r. 1935“. Wieczorem w salach re
stauracji „Belweder“ — „święto chłopskie“ 
z koncertem i tańcami.

Z ZAGRANICY
(z) Pomyślny bilans płatniczy Wielkiej 

Brytanji. Pozycje dodatnie bilansu płatni
czego przewyższają w r. 1935 pozycje ujem
ne o 44 milj. funtów, podczas gdy w 1934 r. 
istniał niedobór w ■wysokości 1 miljoma. 
funtów. W handlu zagranicznym W. Bry
tanji szczególnie wzrosły obroty z krajami 
imperjalinemi, zwłaszcza w dziale samo
chodów, maszyn oraz żelaza i stali. Prze
ciwnie, eksport węgla i wyrobów baweł
nianych z W. Brytanji pozostał wtyle za o- 
gółnym rozwojem eksportu. Na stosunko
wo mniej pomyślne kształtowanie się eks
portu wyrobów bawełnianych wpływa kon
kurencja japońska w krajach nieimperjal— 
nych. Import wzrósł przedewszystkiem w 
dziale artykułów żywnościowych oraz su
rowców.

Krótkie informacje gospodarcze
— W grudniu 1935 r. na giełflzie pieniężnej 

w Warszawie zawarto ogółem 2.909 transakcyj 
na sumę 43.615,9 tys. zl.

— „Ceske Slovo“ donosi, że w najbliższym 
czasie maja być podjęte rokowania handlowe 
czechoslowacko-austrjackie.

— Rząd czechosłowacki wywiera nacisk na 
pewne gałęzie przemysłu w kierunku karteliza- 
cji, szukając w ten sposób ratunku przed male
jącym wywozem i rosnącem bezrobociem.

Tygodniki narodowe

„GŁOS“
i „WIELKĄ POLSKĘ“

I
 (zamówić można we wszystkich urzę

dach pocztowych i u listowych. 
Prenumerata miesięczna „GŁOSU“ 
Ją gr, kwartalna 2 zł. Prenumerata 
mtesięezna „WIELKIEJ POLSKI“ 
35 tor, kwartalna 1 zł. zg 35

dtlres aiin.. Poznań, św. Martin 65. Telefon 53-8?
/i
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W oborze dworskiej Tangstedt pod Hamburgiem, uląglo sią cielą o 5 nogach. 
Jak z powyższego obrazka wynika, cielą jest silnie zbudowane i zdrowe. Cie- 
kiwa sprawa czy „niepotrzebne piąte kolo u woza" bądzie sią normalnie roz

wijało, czy też z czasem zostanie ująle.

Towary kolonialne kształtuj historie świata
Boken herbaciany — Zachwycony Cortex — Tam, gdzie 

pieprz rośnie — Śmierć »a ersatz
Niejednokrotnie już produkty krajów i 

zamorskich wywierały swój wpływ' na I 
bieg historii świata. Weżmy jako przykład ! 
słynny „rokosz herbaciany A byle to tak: 
W dniu 26 :utego 1773 roku, obywatele 
miasta Bostonu, rozgoryczeni nałożeniem 
wysokiej akcyzy na herbatę wyrazili swój 
doraźny protest wrzucając do morza prze
szło 9000 ki.ogramów herbaty angielskiej. 
Czyn ten i-tał się lednem z zarzewi amery
kańskiego ruchu wolnościowego, który w 
trzy lata później, cel swój całkowicie osię- 
gnął. W wypadku tym. herbata odegrała 
oczywiście tylko roię symbolu, podobnie, 
jak za naszych czasów, czerpana przez 
Gandhiego - sól.

W podobnej mierze zaważyło na szali 
losów pewnych krajów — kakao Cortez, 
zdobywca Meksyku, w liście swym do kró
la Karola V, z entuzjazmem pisze o na
potkanych w tym kraju wielkich planta
cjach kakao. „Ziarna tej rośliny są tutaj 
tak wysoko cenione, że używa się ich jako 
śtodków płatniczych i opłaca niemi wszel
kie zakupy”. Nowi władcy Meksyku zna
leźli w skarbcu cesarza Montezuma prze
szło dwa i pół miliona funtów ziaren ka
kaowych. nagromadzonych tam z danin
miast, z podległych cesarzowi obszarów. 
Cortez pojął też odrazu praktyczną war
tość i militarystyczną pożyteczność tego o- 
wocu, zaznaczając w iednym z swych ra
portów: „Jeden jedyny kubek tego smako
witego napoju wystarcza, aby żołnierzowi 
dać możność przetrzymania trudu cało
dziennego marszu”. Po wielu walkach o 
monopol handlu ziarnem kakaowem. król 
hiszpański Filip V wszelkie odnośne pra
wa sprzedał jednemu z międzynarodowych 
towarzystw kupieckich.

Kto mógłby przypuszczać, że do odkry
cia Ameryki — Indyj Wschodnich przy
czynił się pieprz! Produkt ten już za pa
nowania cesarza Hadriana ożywiał w 
znacznej mierze handel rzymski. Portem 
przeładunkowym tego handlu była Ale
ksandria. gdzie okręty wiozące transporty 
pieprzu, zmuszone były opłacać wysoki ha
racz miejscowym władzom. Wi.c Kolumb 
wybierał się w swoją słynną podróż z my
ślą o odkryciu „krainy pieprzu” — Indji,

Maria Szczerbińska — doskonała pianist
ka. bratanka kompozytora Alfonsa Szczer- 
bińskiego, którą po dłuższej przerwie usły
szymy w jioniedzialek 20. I. o godz. 20.30 

przez mikrofon Radja Poznańskiego.

tak samo jak jego spółcześnik. Portugal
czyk Vasco de Gama, który wylądowawszy 
w r. 1193 w Kalikut, centrum produkcji 
pieprzu, nawiązał tam rozlegle stosunki 
handlowe. Ponieważ handei pieprzem po- 
j lacal znakomicie, dając około (100 procent 
zysku, więc nie dziw, że Portugalczycy, 
pragnąc zapewnić sobie ciągloś.. w wyzy
skiwaniu bogactwa egzotycznego, postara
li się stanąć nogą na złotodajnej ziemi i u- 
czynili to, zakładając tam cały szereg 
swych koloni j. Z czasem jednak Portugal
czyków wyparli Iłanseaci, później przyszli 
Holendrzy, a w końcu zjawili się Anglicy 
ze swą dewizą: Jy suis i'y reste (obok: 
.,Honni Soit qui mal y pense!"). Przy tej 
sposobności za..naczvć należy, że także re
publika Wenecjańska rozkwit, swój w 
znacznej mierze zawdzięczała pieprzowi.

Cynamon byt jednym z głównych mo
tywów inwazji portugalskiej na wyspie 
Ceylon w r. 1580. Pierwszym czynem zdo
bywców było nałożenie haraczu dostarcze
nia 125.099 kilogramów cynamonu. Gnę
bieni krajowcy. Wezwali na pomoc Holen
drów. lecz gdy ci osiedli na wyspie, rozpo
czął się, w związku z zaprowadzonym mo
nopolem na cynamon, jeszcze większy niż 
dawniej, ucisk i eksploatacja ludności tu
bylczej.

W dramatyczne momenty obfituje tak
że historia szafranu. Szafran znanv był już 
w starożytnym Rzymie, gdzie znajdował 
zastosowanie jako przyprawa dc potraw, 
pachnidlo oraz środek leczniczy. Ponieważ 
produkt ten był niezmiernie ceniony i na
der kosztowny, więc poczęto go podrabiać 
i fałszować. Czyn taki podlegał w średnio
wieczu najwyższym karom W 15 stuleciu 
za przestępstwo to kilkanaście osób spa
lono na stosie: niejaką Elsę z Pragi żyw
cem pogrzebano, a fałszerzowi szafranu 
Hansenowi Bock z Norymbergjł, wyklóto 
oczy.

Że towary kolonialne nawet dziś je
szcze współdziałają w kształtowaniu się 
historji świata, tego dowodem choćby o- 
becne walki o Abisynję. która nietylko jest 
pra-ojczyzną kawy, ale dotąd produkuje ją 
w niczaprzcczenie najlepszych gatunkach.

Kr.

„ZAKOCHANI“
w Teatrze No-wym dla naszych 

Czytelników
Wydawnictwo nasze zachęcone wieł- 

kiem powodzeniem tanich przedsta
wień w Teatrze Nowym — ułatwia na- 
czym Czytelnikom zapoznanie się z u- 
roczą, pełną sentymentu, pogody i ba
jecznego humoru komedją p. t. „Zako
chani“.

Tanie przedstawienie komedji „Za
kochani“ dane będzie w najbliższy po
niedziałek, 20 b. m. wieczorem, po ce
nach niebywale niskich od gr 50 do zl 
1,25. — Opłata za garderobę zniżona gr 
20 od osoby.

Jak czarująca komedja, koncertowe 
jej wykonanie przez sympatyczny ze
spół, tak i wyjątkowo niskie ceny za
chęcą naszych Czytelników do naj
rychlejszego zaopatrzenia się w tani? 
bilety — których z powodu wielkiej 
ilości zgłoszeń może zabraknąć. Nikt 
więc nie powinien ominąć okazji we
sołego wieczoru i jak najprędzej zaku
pić tani bilet w Administracji pisma 
naszego

Technika na usługach szulerów
Zdobycze techniki nie zawsze służą ce

lom godziwym Potrafią je wykorzystać 
,akże rozmaite zbrodnicze żywioły dia 
korygowania „szczęścia*. Nowoczesny ry
cerz .szczęścia” pracuje przy pomocy ca
łego arsenału najrozmaitszych środków i 
aparatów naukowych. W Ameryce, owym 
klasycznym kraju zorganizowanych zbrod
niarzy, istnieją oczywiście specjalne fabry
ki, które usiłują wszechstronni? zadość
uczynić potrzebom odnośnego rynku Cie
kawe światło na ten przemysł szulerski 
rzuca katalog firmy nowojorskiej Mason 
& Co. który wpadł w ręce policji razem 
z bagażem pewnego szulera zawodowego. 
Jest to wcale pokaźna broszura. ..bejmuią- 
ca około 1000 numerów. Klienci domu Ma
son & Co rozproszeni są po całym świecie. 
Znaleźć ich można zarówno w tanich ba
rach. kawiarniach i salach bilardowych, 
jak w fumoirach wielkich parowców trans
atlantyckich ’ hollach luksusowych hoteli 
Wszędzie, gdzie idzie gra. gdzie pada ą 
kostki i dzielą się karty, tam są odbiorcy 
firmy Mason i Co.

Jeden z pierwszych numerów katalogu 
poleca pomysłowy aparat za cenę 300 do
larów. skadający się z silnego elektroma
gnesu, 12 m. kabla, akumulatoiów. oraz 
garnituru kostek magnetycznych Aparat 
zmontowany być może w mig pod stołem 
i pod gwarancią kieruje kostkami tak. że 
padają według życzenia. Dla słabszych fi
nansowo szu'erów są tam kostki magne
tyczne po cenie 4 do 20 dolarów. Nr. 627 
katalogu opisuje kostkę, za pomocą której 
rzucić można zależnie od potrzeby numer 
niższy lub wyższy Dla oszustów karcia
nych Mason & Co wypuścił szereg rozma’t.

„Ręka“ w żołądku
Chirurg szpitala miejskiego w Fila

delfii, w U. S. A , dr Tucker. skonstruo
wał aparat, przy pomocy którego można 
dokonywać zabiegów w żołądku, nie u- 
ciekając się do operacji. Do żołądka 
wprowadza się mianowicie pincetkę, 
schowaną w długiej rurce gumowej, 
pincetkę można kierować i wykręcać na 
wszystkie strony, a także otwierać ją i 
zamykać. „Długą ręką” wykonywa się 
zabiegi łącznie z prześwietlaniem rent- 
gennwskicm żołądka, przez co można 
kontrolować jej ruchy. Przy pomocy 
pinecłki wykonał dr. Tucker kilka zabie
gów. polegających na wyjęciu z żołądka 
znajdujących się tam sztucznych zębów, 
co w innym razie mogłoby być wykonane 
jedynie tylko drogą operacji.

Kto dostarcza filmy
Czechosłowacii?

Czecrosłowacja otrzymała w roku ubie
głym z zagranicy 300 filmów. Z tej liczby 
gros przypadłe filmom pochodzenia ame
rykańskiego (136 filmów), drugie miejsce 
zajęty Niemcy, które dostarczyły 72 filmy, 
produkcja krajowa dała 26 filmów. Z 
Austrji sprowadzono 20 filmów, z Fran
cji 15, z Anglji 10, z Rosji 7, z Węgier 4, 
z Italji 1, ze Szwajcarji 1, z Polski 2, 
z Danji 2.

Chieb pieczono już
przed 4000 laty

Do niedawna pokazywano w muzeum 
w Ambarton. w Anglji. kawałek Chleba, 
który był wypieczony przed 700 laty. Lecz 
nic jest to najstarszy eksponat muzealny 
Jeden z francuskich uczonych, przy odko
pywaniu min Niniwy znalazł chleb, w po
staci placka, pieczony przed 2500 łaty. W 
minach Pompei znaleziono cały piec, wraz 
z urządzeniem do pieczenia Chleba, z do
brze zachowanemi bochenkami Chleba. 
Lecz najstarszy kawałek, znaleziono w jed
nym z grobowców faraonów egipskich z 
przed 4000 lat.

Rozkoszny obrazek z uroczej Florydy amerykańskiej: mala Amerykanki karmi 
■uieczkiem młode kożląlko.

reflektorów. Małe lusterko, umieszczone 
pod talią kart w czasie dzielenia ich. zdra
dza kartę przeciwników. Za 75 dolarów 
nabyć można aparat- którego lustro zni
ka w rękawie, o ile ’est niepotrzebne Re
flektor w pudelku od zapałek pozosta e 
na stole, nie zwracając niczyjej uwagi. 
Pierścionek z malem lusterkiem po stro
nie wewnętrzne; dłoni kosztuie 5 dolarów. 
Dalej zawiera katalog opisy kart cynko
wanych wszelkich formatów, wykonań S 
wzorów. przyjętych w fabrykami Drobrie 
nieregularności na odwrotnej stronie kart 
ir.formuią wtajemniczonego o karcie prze
ciwnika Są tam także karty świecące Na 
stronie zewnętrznej karty znaczone sa lite
rami 5 cm wysokiemi. Farba tych liter 
dostrzegalna jest atoli tylko przez specjal
ne okulary. Inne talje posiadają specjal
nie wygładzone asy. tak. iż wtajemnicza-

lerów widocznie także sposób, za pomocą 
którego usunąć można niepostrzeżenie cze
ki. monety, kerty i t. d. Przed gra naciera 
się wewnętrzną stronę dłoni pastą lub pły
nem. które powodują, że odnośne przed
mioty przylegają do dłoni suchej czy wil
gotnej. Środek ten posiada specjalne zna
czenie przv dzieleniu kart. gdv idzie o to, 
żeby daną kartę odoowiednio uplasować.

W katalogu firmy Mason & Co jest je
szcze mnóstwo innych artykułów, ułatwia
jących . zulerom wykonywanie ich zawo
du, Gdy dawniej zawód ten był prawdziwą 
sztuką, wymagającą długoletnich ćwiczeń, 
dzisiaj, dzięki postępom techniki stał on 
się oszustwem zmechanizowanem. W i P.

9

„Ser radiowy“
Członek Biofizycznego Towarzystwa w 

Wiedniu, dr. Korner, dokonał ostatnio 
oryginalnego odkrycia. Postanowił on 
zastosować ultrakrótkie fale radjowe do 
procesu wytwarzania sera z mleka. Obec
nie stosowany sposób wywoływania 
krzepnięcia mleka i oddzielania serwatki 
jest bardzo powolny. Otóż przetwarzanie 
mleka na ser przy pomocy naświetlania 
go promieniami ultra - krótkiemi dało 
wspaniale rezultaty. Przedewszystkiem 
skróciło znacznie czas trwania procesu, 
a prócz tego „ser radjowy“ ma znacznie 
lepszy smak i zapach od zwykłego sera 
danego gatunku. Tak więc fale radjowe 
nietylko przyczyniają się do przyśpiesze
nia fabrykacji, ale i do polepszenia sma
ku sera.

Wielka okazja dla 
posiadaczy odbiorników Philipsa«

Wielotysiączne rzesze radioamatorów, 
posiadających odbiorniki Philipsa, powi
tały z dużem zadowoleniem wiadomość o 
zorganizowanym przez Polskie Zakłady 
Philips Wielkim Konkursie Philips Radjo. 
Warunki uczestniczenia w tym Konkur
sie są bardzo łatwe, nie wymagają bo
wiem rozwiązywania żadnych „Zadań kon
kursowych" lub zajmowania się sprzedażą 
radioaparatów. Uczestnik Konkursu ma 
za zadanie przez demonstrowanie odbior
nika Philipsa swym znajomym przyczynić 
się jaknajbardziei do popularyzacji radio
fonii w Polsce. Dla przyznania nagrody 
będzie miarodajna ilość efektywnie sprze
danych odbiorników osobom, których na
zwiska i adresy podane zostały przez 
uczestników Sekretariatowi Konkursu na 
specjalnych kartach zgłoszeniowych. Bliż
sze informacje i odpowiednie karty zgło
szeniowe otrzymać można w każdym 
większym sklepie radjowym.

Za najlejjsze wyniki będą wyznaczone 
cenne nagrody, wśród których figurują 4 
nowoczesne samochody „Polski Fiat".

Konkurs trwa do końca marca i każdy 
miesiąc stanowi odrębną całość.

ng 4966
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W POZNANIU
WALNE ZEBRANIE W STAROLBCE

Obrady odbyły się przy licznym u- 
dziale członków. Zagaił je kierownik 
p. Kiszka, a przewodniczył prezes 
grodzki p. red. Herniczek. Wyczerpu
jące i bardzo starannie opracowane 
sprawozdanie złożył p. Kiszka, obrazu
jąc rozwój pracy w kole. Uzupełnili je
go wywody pp Matelówna, sekretarka 
i Matela — skarbnik. Po ożywionej 
dyskusji o. red. Herniczek zreasumo
wał wyrażone sprawy i przedstawi» 
jakie powinny być wytyczne prace w 
rozpoczynającym się roku.

Zebrani jednomyślnie udzielili ab
solutorium ustępującemu zarządowi i 
wybrali nowy w poniższym składzie 
pp. S Kiszka (kierownik), Cz. Blażej- 
czak, E. Dostatni, K. Grajczak, J. Li
siecki, M. Matelówna i S. Matela. Na 
zakończenie poruszano różne bolączki 
Starołęki pod komisarycznemu rządami 
w poznańskim magistracie i postano
wiono tej sprawie poświęcić specjalne 
zebranie w porozumieniu z innerni, 
miejscowemi organizacjami.

WALNE ZEBRANIE NA RATAJACH
Najmłodsze koło w Poznaniu miało 

swe pierwsze zebranie walne na któ- 
rem przedstawili całokształt dotych
czasowej pracy pp. Nowak — kierow
nik, oraz sekretarz i skarbnik, wykazu
jąc, że koło prowadzi dobre warunki

2<M-1936
w salonach 

„Adrji”
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Wieczór
karnawałowy 
JKłodej prasy

S. p. Feliks Grot
Dnia 18 grudnia 1935 r. zmarł śp. 

Feliks Grot. Urodzony 25 9. 1862 roku, 
odebrał wykształcenie w seminarjum 
nauczycielskiem w Paradyżu, a następ
nie poświęcił się rolnictwu. Zajmował 
przez szereg lat pierwszorzędne posady 
jako administrator większych mająt
ków w Wielkopolsce. Zarządzał m in. 
dobrami Zygmunta Chłapowskiego w 
Gozdanińie pow. Mogilno oraz hr. Mor
stina w Strzelewie pow. Bydgoszcz. W 
ostatnich latach przed wojną był dzier
żawcą Antoninka w pow. poznańskim. 
Brał czynny udział w polskich organi
zacjach rolniczych, zwłaszcza w kół
kach rolniczych, gdzie często wygła
szał odczyty. W latach ucisku i sil
nych prądów germanizacyjnych czyn
ny był także na polu społecznem, zwła
szcza w komitetach wyborczych. Dba
łość o interesy narodowe uwydatni! też 
w czasie przewrotu politycznego tern, 
że pracował w szkołach powszechnych 
jako siła pomocnicza, a w ostatnim 
czasie przeciwstawiał się niemczeniu 
majątków grodziskich, gdzie zajmował 
stanowisko rządcy jednego z folwar
ków.

Niech mu ta ziemia polska, na któ
rej prawie całe życie pracował, lekką 
będzie.

Do ofiarnych serc
Miaśto Bojanowo, w powiecie rawickim, 

położone na skraju zachodniej rubieży zie
mi wielkopolskiej, liczące 2 400 mieszkań
ców, w tem 70% katolików, nie posiada 
Domu Bożego. Do czasu uzyskania nie
podległości miało Bojanowo cechę prawie 
czysto niemiecko - ewangelicką. Tu też 
obecna mniejszość niemiecko-ewangelicka 
posiada wspaniały zbiór. Liczba parafjan 
katolików wzrosła już do 4500 dusz.

Mały kościółek w pobliskim Golaszy- 
nie może najwyżej 200 — 300 osób pomie
ścić. Parafia korzysta od kilkunastu lat 
z gościny udzielonej jej z ramienia Woje
wódzkiego Związku Komunalnego w ka
plicy miejscowego zakładu karnego. Po
większająca się jednakże corocznie liczba 
internowanych uniemożliwi w niedalekiej 
przyszłości korzystanie z kaplicy zakłado
wej.

Budowa własnego kościoła parafjałnego 
stała się zatem palącą koniecznością. Pa
rafia sama jednakże, składająca się z nie 
wielu wyjątkami z mieszczan niezamoż
nych, małorolnych i robotników, nie fest 
w możności tego tak koniecznego zbożne
go dzieła wykonać.

Za dawnych czasów Kościoła, aposto
łowie musieli gorliwość i ofiarność wier
nych hamować, aby dla siebie także coś 
zostawili i nie dawali wszystkiego. Jakie 
to piękne i budujące!

Ale i dziś gorliwych i ofiarnych współ
wyznawców jest tak niezmiernie wielka

rozwojowe. Potwierdził to również 
przedstawiciel zarządu grodzkiego p. 
Generalczyk, który przewodniczył obra
dom. Referat o roli narodu w pań
stwie wygłosił p. Gomola.

Po udzieleniu jednomyślnie abso
lutorium wybarno nowe władze w na
stępującym składzie pp.: J Nowak 
(kierownik), J. Czypicki, St. Maćko 
wiak, Cz. Małecki, J. Pawłowski, M. 
Wróblewski i P. Woś.

Z KOLA NA WINIĄ RACH
Ostatnie zebranie miesięczne po

święcone było specjalnie omówieniu 
różnych spraw organizacyjnych, załat
wienie których zajęło blisko dwie go
dziny czasu. Obrady były bardzo oży
wione, gdyż wiele członków zabierało 
głos w rzeczowej dyskusji. O zainte
resowaniu świadczy fakt, że stawiło 
się 75 proc, członków koła, rozwijające
go się doskonałe pod kierownictwem p. 
Bocha i sprężyście pracującego całego 
zarządu.

Z KOŁA WILDECKIEGO
Po dłuższym czasokresie, bo od 

kwietnia 1935 r. udało się kierownictwu 
zwołać plenarne zebranie na terenie 
Wildy. Od tego czasu odbywały się 
obrady regularnie w lokalu S. N. przy 
św. Marcinie 65. Referat wygłosił p. 
Kempiński, odtwarzając rozwój ruchu 
narodowego w przeciwieństwie do 
„sanacji*1. Po dyskusji załatwiono 
sprawy organizacyjne. Zebraniu prze
wodniczy! kierownik kola p. Jeske przy 
wypełnionej sali.

Ws’cp: 1 zł 59 gr i 2 zi 
Zaproszenia otrzymać 
można w lcdakcp ,,Gto 
su” i ..Wielkiej Polski- 
św. Marain 65, teł. 5997

liczba, że całą ufność w ich pomocy pokła
damy.

Oby ta gorącn prośba otworzyła jak 
najwięcej serc ofiarnych, oby w jak naj
bliższym czasie stanęła w mieście Bojano
wie nowa Świątynia Pańska.

> Wszystkie szlachetne datki prosimy 
składać na ręce podpisanego komitetu bu- 
btidowlanego i na konto Komunalnej Kasy 
Oszczędności w Bojarioiyię.
Za Komitet budowy kościoła katolickiego 

w Boj-nswłj, pow. Rawicz.
Ks. proboszcz Stannek.

70-tecie Kółka Rolniczego 
w Lubawie

Niezawszo uroczystości czy jubile
usze, urządzane z wielką pompą i o- 
kazałością przemawiają do duszy czło
wieka tak, jak skromny jubileusz 
mrówczej pracy szarych ludzi. Jedna 
z takich uroczystości, noszących wy
bitną cechę jubileuszu szarego człowie
ka, szarego wieśniaka pomorskiego, 
odbyła się w dniu 29 grudnia 1935 r. 
w Lubawie. Był to obchód siedem
dziesięcioletniej nieprzerwanej pracy 
Kółka Rolniczego Pom. Tow, Rolu. w 
Lubawie na Pomorzu.

Jubileusz rozpoczął się uroczystemi 
nieszporami w kościele parafjalnym. 
Po nieszporach uczestnicy obchodu w 
liczbie przeszło 200 osób zebrali się na 
sali Hotelu pod Orłem, gdzie odbyło 
się uroczyste posiedzenie. Zarząd Kół
ka zdał sprawę z 70-letniej działalno
ści, omawiając jego pracę z roku na 
rok, z jednego dziesięciolecia na dru
gie. Kółko Rolnicze w Lubawie zo
stało założone 22. 8. 1805 r. Jest to 
więc drugie zkolei co do starszeństwa 
Kółko na Pomorzu, pracujące spraw
nie dotychczas. Pierwszem bowiem 
jest Kółko w Piasecznie, powiatu 
tczewskiego, założone w 1862 r., które 
pracuje dotychczas.

Po sprawozdaniu zarządu z działal
ności Kółka przemawiali goście i to 
pp.: Starosta Tomczyński, jako przed
stawiciel władz rządowych. Nacz. Ma
kowski imieniem Izby Rolniczej, dr. 
Zakrzewski, dyrektor Centrali P. T. R. 
w Toruniu i 12 innych przedstawicieli 
władz i organizacyj społecznych. W 
końcu prezes powiatowy P. T. R. po 
dłuższem przemówieniu wręczył dy
plomy 8 członkom, pracującym w Kół
ku więcej aniżeli 25 lat Na zakończe
nie w podniosłym nastroju odśpiewa
no „Boże coś Polskę“.

Siedemdziesiąt lat wiernej pracy, 
wysiłek gospodarczy trzech pokoleń 
został zamknięty skromną lecz pod
niosłą uroczystością. Było to święto' 
szarego człowieka od pługa.

Kanadyjscy narciarze w Garmisch - Parte 
Panginan, Biud Clark, Tom Mobraaten

Trzeci dziefi wyścigów 
kannych w Zakopanem

Zakopane. W trzecim dniu 
¡ósmych zawodów konnych, w czasie 
mroźnej i słonecznej pogody, rozegra
no najpierw konkurs skoków.

Zwyciężył kpt. Dębsk ¡-Nehrlich 
(7 (lak) na Polusie 1:44 sek, 2) por. 
Nagórski na Anitrzc 1:46,4 sek., 3’ 
p. Slrzeszewski na Owadzie 1:50 sek., 
4) rtm. Skupiński na Carmenie 1:54.2 
sek., 5) p. Strzeszcwski na Rysiu 1:56 
sek., (i) Dąbski-Nehrlich na Nero.

| W konkursie szybkości dla pań i 
jeźdźców cywilnych przy udziale 12-tu 
¡zawodników, zwyciężył p. Strzeszew- 
ski na Rysiu 1:48,4 sek i na Owadzio 
1:49.6 sek., 3) Russocki na Traku 
2:04,2 sek,

W gonitwie zą kłókiem na dystan
sie 1 800 m. startowało 4-ch jcźilźców. 
Pierwsze miejsce zajął kpt. Rozwa
dowski na Rozkoszy z narciarzem 
Vałczakicm w czasie 2:21 sek., 2) Rus- 
socki na Flagranti z narciarzem 
Ochotnickim, 3) por. Męczarski na 
Żbiku z narciarzem por. llojcewiczem

W czasie zawodów zdarzyły się na 
torze dwa wypadki. W konkursie 
skoków spadł z konia na przeszko
dzie por. Szędziclarz 20 p. uł, dozna
jąc złamania ręki w przegubie i ogól
nych lekkich obrażeń. W gonitwie za 
włókiem klacz Taza 2 pod inż. Pomer- 
naekim upadla na torze wraz z 
jeźdźcem tak nieszczęśliwie, że złama
ła przednią nogę, wskutek czego mu 
siano ją zgładzić. Jeździec i narciarz 
wyszli na szczęście bez szwanku.

Hokei na lodzie
Zespól Ramnnjl gra w Katowicach

w drodze powrotnej z Berlina, gdzie Bu 
muni pokonali niespodziewanie drużynę 
Berlina 3:2. Poprzednio Rumuni (rościli 
w Pradze, remisując 1:1 z Bapidem oraz 
w Wiedniu z EKK 3:3. W sobotę z Ru
munami gra reprezentacja Śląska, w nie
dzielę zasilona atakiem krakowskim. Ko
walskim. Wolkowskim i Marchewczykiem.

Warta (Poznań) — A. Z. S. (Poznań). 
Spotkanie treningowe dia olimpijczyków 
poznańskich przed ich wyjazdem do Gar
misch - Partenkirchen odbędzie się «• nie
dzielę o godz. 12 na ślizgawce A. Z. S.-u 
przy ul. Noskowskiego 4, Drużyna AZS 
Poznań wystąpi w swoim najsilniejszym 
składzie, (kom)

Kajakarstwo
Okręgowy związek kajakowy opraco- 

wal Już terminarz sportowy na rok bieżący. 
Okres do marca poświęcony zostanie za
prawie gimnastycznej, która odbywa eię 
wspólnie dla wszystkich klubów w sali 
rimn. J. Kaniego przy ul. Strzałowej, we 
wtorki i piątki od godz. 19 do 20. Pierwszy 
•rening odbył się 14 bm. W marcu prze
prowadzana będzie zaprawa biegowa na 
przełaj. 19. 4. — otwarcie sezonu. 10. 5. — 
«•egaty o mistrzostwo Poznania, biegi krót- 
kodystansowe oraz propagandowe. 7. 6. — 
lzień sprawności w. f. 21. 6. — regaty o mi
strzostwo okręgu. 30. 8. — tegaty kajaków 
żaglowych. 15. 9. regaty długodystansowe. 
Ponadto przewidziane są w nieustalonych 
jeszcze terminach: w maju — obóz trenin
gowy. w lipcu — spływ na olimpjadę do 
Berlina, w sierpniu — regaty międzymia
stowe Poznań — Kraków, (wz)

Kolarstwo
Walne zebranie oddziała kolarskiego

„H, C. P.“ odbędzie się w niedzielę 26 fcm. 
o godz. 10 w sali klubu przy Górnej VVił-

nkirchen. Od lewej: Mistrz Kanady Harry 
Karol Baadwik, Norman Gagne i W. Bali.
dzie 180. Zebranie w drugim terminie od
będzie się o godz. 10.30.

Lekka atletyka
W tym rokn nie będzie meczu pań Pol

ska — Niemcy. W biei.. roku przypada 
trzecie zkolei międzypaństwowe spotkanie 
Ickkoatletek Polska — Niemcy. Ze wzglę
du na przypadające w tym roku igrzyska 
olimpijskie, wspomniany wyżej mecz zo
stał przełożony na rok 1937.

Narciarstwo
Sztafetowy bieg narciarski o mistrzo

stwo Polski odbędzie się w sobotę 18 bnru 
w Zakopanem. Z powodu braku śniesru 
bieg ten nie mógł się odbyć dnia 30 grud
nia. Być może, że wobec poprawiających 
się z dnia na dzień warunków śnieżnych, 
dojdzie do skutku w niedzielę 19 btn. 
pierwszy w tym sezonie konkurs skoków 
narciarskich na Krokwi.

0 puhar Davisa
Japoński związek tenisowy postanowił

nie brać udziału w turnieju o puhar Da- 
visa w roku 1930 z powodu braku odpo
wiedniej klasy zawodników.

Piłka nożna
Martyna przechodzi rzekomo do zawo

dowego klubu francuskiego Racing Club 
de France. Takie pogłoski rozeszły się po 
Warszawie. Prawdziwość ich narazie 
trudno stwierdzić.

Wnioski piłkarstwa lwowskiego na 
walne zebrr nie P. Z. P. N. Komisarz Iwnw- 
■'•kiego okr. zw. piłki nożnej mjr. Mirski- 
Wolpński postawi na walnem zebraniu 
P. Z. P. N. z ramienia L. O. Z. P. Jł. dwa 
wnioski:

1) o ponowne przyłączenie klubów pod- 
«kręgu stryjskiego do okr. lwowskiego.

2) o przyznanie subwencji 2.000 zł na 
ookrycie deficytu meczu Lwów — Wroc
ław.

Na walne zebranie lwowskich piłkarzy,
itóre odbędzie się w niedzielę rozpatrywa
ny będzie wniosek K. S. Czarnych o roz
wiązanie ligi piłkarskiej i utworzenie Kil
ku lig obwodowych.

Plęiciarsfwo
Węgierscy pięściarze w Warszawie.

Makabi i Polonja, korzystając z przejazdu 
przez Warszawę drużyny węgierskiej Fe- 
rencvaros. udającej się na tournće do 
państw bałtyckich, organizuje w dniu 9 lu
tego spotkanie w stolicy pomiędzy wymie
nionym klubem węgierskim, a kombino
wanym teamem obu klubów warszawskich. 
Drużyna węgierska wystąpi w składzie na
stępującym: Szanto. Rarcz. Kubinyi, Ne- 
metz, Mondi, Nagy, Szigeti i Tanamae.

Różne
Gimnastyka dla pań. Po przerwie świą

tecznej miejski komitet w. f. i p. w. w Po
znaniu wznawia gimnastykę dla pań z dn. 
dzisiejszym:

w sali gimnastycznej w Seminarium. 
Nauczycielskiem w poniedziałki i czwart
ki od godz. 18.30 do 20 dla pań urzędniczek;

w sali gimnastycznej przy ul. Stromej 
we wtorki i piątki od godz. 20 do 21 dla
starszych pań.

Wszelkich informacyi udziela i zgłosze
nia przyjmuje instruktor WFK — Stadion 
Miejski teł. 72-19 w godz. 12 do 14. (kim)

Tenis
Kryte korty AZS, mieszczące się w hali 

targowei przy ul. Bukowskiej obok hali re
prezentacyjnej Targów Poznańskich otwar
te zostaną w piątek o godz. 15. Ilaia teni
sowa AZS iest jedną z największych i naj
lepiej urządzonych w Polsce Będzie «na 
czynna codziennie, przyczom zgloszeoja 
przyjmowane są na miejscu w godzinach 
od 15 do 17. Doroczny turniej w hali prze
widziany jest na luty, (wz)
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2 wygrane po zł 10.000 
aa Nr. 4248 i B8O18

padly dnia 16 b. ni. w kol. Tz n<»5
J. DZIERŻANOWSKIEGO

Gniezno, Chrobrego 2.

W dziesiątym dniu ciągnienia 4-tej kla
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NIEDZIELA W TEATRZE WIELKIM
Po południa o godz. 3-clej 

po cenach popularnych 50 gr do 2«— zł

opera

WIECZOREM
CIESZĄCA SIĘ STALE OLBRZYMIEM POWODZENIEM

ng 4106

ROSE-MARIE

na nr. 145.364
oraz wiele poważnych wygranych

padly w 33-ciej Loterji
w 34-tej Loterji padly wygrane
20000 3 X 10000 4X5000

w KOLEKTURZE

w Warszawie
oddziały w POZNANIU
LOSY do I-pzej klasy 35-te] 
Loterji są już DO NABYCIA.

ng4 967
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W piątek, dnia 17 b. m. „Rose-Marle“ 
z Jadwigą Musielewską w partji tytuło
wej. W sobotę, dnia 18 b. m. drugi i ostat
ni występ primadonny Opery Cesarskiej 
w Tokio Teiko Kiwa w roli „Madame 
Butterfly“. Kierownictwo muzyczne kapel
mistrz Stefan Barański, reżyser Karol Ur
banowicz. W niedzielę, dnia 19 b m. o go
dzinie 15 po cenach popularnych „Halka“ 
z Stefanją Marynowicz-Madejową w roli 
tytułowej, wieczorem „Rose-Marie“ z Ma- 
rją Kaupe.

Z Teatru Polskiego
Dziś, w piątek popularne przedstawie

nie po cenach do połowy zniżonych. Ode
grana będzie urocza komedia Acharda „Do
mino“ W sobotę i niedzielę odegrana bę
dzie ciesząca się olbrzymiem powodzeniem 
sztuka Stuartów „Szesnastolatka“, która 
zdobyła rekordowe powodzenie. W nie
dzielę popołudniu po cenach do połowy 
zniżonych nieśmiertelna, a pełna humoru 
komedja M. Bałuckiego „Grube ryby". 
W nadchodzący piątek wielka premjera 
arcydzieła Wyspiańskiego „Bolesław Śmia
ły" w nowej pełnej wystawie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, w piątek i jutro, w sobotę wie

czorem powtórzenie cieszącej się kolosal- 
nem powodzeniem czarującej komedji 
Caillaveta i Flersa „Zakochani“.

W najbliższą niedzielę, na popołudnio- 
wem przedstawieniu, po cenach do po
łowy zniżonych, ukaże się już po raz ostat
ni arcywesola. pobudzająca widza do bez
ustannych wybuchów śmiechu, karnawa
łowa farsa „Nasze maleństwo“.

„Poskromienie złośnicy“, komedja Wi
liama Szekspira, grana jest w dalszym 
ciągu na popołudniowych przedstawie
niach. wyłącznie dla młodzieży szkolnej, 
w dniu dzisiejszym, w sobotę oraz w po
niedziałek i wtorek przyszłego tygodnia.

Jedna z najwybitniejszych nowości sce
nicznych doby ostatniej, słynna sztuka 
L. Bus-Fekete „To więcej niż miłość“ bę
dzie najbliższą premierą, z którą wystąpi 
teatr już w przyszłym tygodniu. Teatr 
Nowy wyposaży nową premjerę w ciekawą 
oprawę dekoracyj na całkowicie nowo
czesną Obsadę sztuki stanowią czołowe 
siły zespołu teatru. Nad przygotowaniem 
premjery pracuje oddawna reżyser Nuna 
Mlodziejowski.

Największy sukces artystyczny ekranów 
światowych:

„PETER 1BBETI0H”
Największy sukces tegorocznego sezo

nu stanowi wspaniały poemat wielkiej mi
łości, czołowy film „Paramountu“ p. t 
„Peter Ibbetson“ z udziałem: Gafy Coo
pera, Ann Harding, Idy Łupino, Johna 
Hallldaya, Dickie Moore‘a i Virglnji Wel- 
dler.

„Peter Ibbetson“ predestynowany jesi 
zgóry na „zdarzenie“ we współczesnej ki
nematografii. tak pełnej tematów banal
nych i wyzyskanych. Nie będziemy się tu 
starali opowiedzieć treści „Petera Ibbet- 
sona“. Jest to prawie, że niemoż
liwe. Nie moglibyśmy oddać subtelnej 
piękności scenarjusza, jego wspaniałej 
oprawy, ani też umiejętnie odtworzyć 
przepięknej gry aktorów. Możemy tylko 
powiedzieć, że gdy film ten demonstrowa
no w licznem gronie zebranych krytyków 
i głębokich znawców sztuki iilmowej, na 
sali panowała absolutna cisza, nie prze
rywana żadnemi uwagami. A gdy ostat
nia scena znikła już z ekranu, cisza ta pa
nowała nadal. — Cisza wymowniejsza, niż 
najbardziej entuzjastyczne pochwały. 
Wszyscy obecni odczuwali to samo: oto 
lilm natchniony, o którym niezawodnie 
wspomni historia kinematograf)!, jeśli 
kiedykolwiek napisana zostanie.

Film „Peter Ibbetson" wyświetlany hę- 
dzie w Poznaniu na specjalnem nocnem 
przedstawieniu, które odbędzie się 
jutro w sobotę, dnia 18 stycznia o qodz. 11

wlecz, w kinoteatrze „Słońce".
Niewątpliwe sobotnie nocne przedsta

wienie filmu „Peter Ibbetson" zgromadzi 
tłumy najwytwornniejszej publiczności 
naszego miasta.

Ceny biletów normalne. Ze względu 
na olbrzymie zainteresowanie, jakie wy- 
wołała sama tylko zapowiedź wyświetlania 
filmu „Peter Ibbetson“, uprasza się o 
wcześniejsze zakupywanie biletów które 
są juź do nabycia przy kasach „Słońca".

fig 4051



Strona U Kurjer Poznański, sobota. 1$ sïycznîa 1936 = Numer 2f

— to rendez - vous elity Poznania 
i całej Wielkopolski.

Odbędzie się w Auli U. P. dnia 1 lutego 1936 r.

RAD JO
W Hiszpanii przez radio

Dzielny Jurek, o którego przygodach 
w Skandynnwji usłyszeli mali radiosłu
chacze w ubiegłym miesiącu w audycji 
„Wędrówki dookoła globu“, z krainy lo
dów przeniósł się do państwa niezachodzą- 
cego słońca — do Hiszpanii. O niespo
dziankach, które spotkały go w tym kra
ju, usłyszycie przez radjo w audycji 22 
bm. o godz. 16 do 16,20. Audycję tę opra
cował Tadeusz Markowski. On też wraz 
z Janiną Poręhską zasiądzie przy mikro
fonie poznańskim, aby przenieść was w 
gorący klimat Hiszpanji. Audycję' tę z 
Poznania transmitują wszystkie rozgło
śnie polskie.

Poranek muzyczny z Poznania
Wśród audycyj specjalnych, przezna

czonych dla pewnego typu słuchaczy na-

OPERETKA
OFFENBACHA

auDtcia raojowa
W SOBOTĘ 1«. L O GODŁ 20.00

»POMYŁKI«

NOWELA

korespondencja

i ervieSnîkarni

STEFANA ŻEROMSKIEGO 
W NIEDZIELĘ 19. L O GODZ. 14.00

dawanych przez Polskie Radjo, jedno z 
pierwszych miejsc zajmuje audycja, któ
rej , tylni brzmi: Poranek muzyczny dla 
młodzieży szkół powszechnych. Wysoki 
poziom artystyczny i programowy tych 
poranków czyni z nich jedną z najlepszych 
audycyj muzycznych przez radjo. W 
czwartek. 23 bm o godz. 12 do 12,45 trans
mitować będą z Poznania wszystkie roz
głośnie polskip taki właśnie poranek p, t. 
„Taniec i humor w muzyce". W jej ra
mach wykonane zostaną m. in. gawot 
Brahmsa i Gluckn. tańce staroklasycżrie 
na wiolonczelę, oraz kujawiak Feliksa No
wowiejskiego. Wykonawcami będą: świet
na pianistka poznańska. Gertruda Konnt- 
kowska, znany artysta-wiplenczelista De- 
zyderjusz Danezowski, oraz wybitna so
pranistka Wanda Kędzi-orówna. Koncert 
poprzedzi pogadanka dr. Kazimierza Zie
lińskiego.

— Aurel. Ka. Bez przedłożenia nam 
kwitu abonamentowego, informacji nie 
udzielamy Należy ewent.1. pytanie po
wtórzyć, gdyż listów nie przechowujemy

— W. K. — Poznań. Zwolnione są 
trzyizbowe mieszkania bezrobotnych, re
jestrowanych w urzędzie pośrednictwa 
pracy, którzy nie trzymają sublokatorów. 
Gdy lokator pracuje, wzgl. trzyma sublo
katorów. musi podatek lokalowy płacić. 
Nowowznicsione domy wolne są ort podat
ku od lokali, jeżeli gospodarz o zwolnie
nie sie postarał. (K.)

— Nr. 139. N. R. W tymS»wypadku 
przysługuje Panu 15-proc. obniżka ko
mornego tak. że obecnie płacić Pan wi
nien tylko 43.57 zt. Wielkość mieszka
nia nie wchodzi tutaj w rachubę. (Ki

— I. K. O. O ile Pan co do lokali han
dlowych luh przemysłowych zawarł z lo
katorami dobrowolną urnowe najmu na. 
piśmie, i conajmniej na jeden rok. na
tenczas lokatorom tym żadna obniżka ko
mornego nie przysługuje. Poza tem za
stały lokale handlowe od T—III kategorji, 
a przemysłowe od I do IV kategorji z pod 
ustawy o ochronie lokatorów wyjęte. Na
tomiast przysługuje lokatorom mieszkań 
ezteropokojowych 10-proc. obniżka komor- 
mornego nie przysługuje. Poza tem zo- 
ostalniego płaconego czynszu. (KI

—- T. N. W tym wypadku przysługuje 
Panu 10-proc. obniżka komornego od o- 
statnio płaconego czynszu (KI

— K. K. 109. Bez przedłożenia kwitu 
abonamentowego informacji nie udziela
my. (K)

— Czytelnik R. Równowartość wy
mienionej hipoteki wynosi 7407,20 zl, do 
czego dochodzą odsetki za ostatnie 4 lata 
i to: od 1. 4. 33 umowne, a od 1. 4. 33 do 
1. 12. 35 r. — 6 proc., a od 1. 12. 35 r. —• 
5 proc., albo umowne, jeżeli niższe. Hi
poteka ta podlega ustawie moratoryjnej, 
wedle której splata kapitału nie jest wy
magalna przed 1 stycznia 1938 r. Odsetki 
natomiast płacone być muszą wedle umo
wy Nie wiemy, gdzieby można osięgnąć 
długoletnią pożyczkę na I hipotekę. (K)

— Rencista nr. 2 .Ponieważ ostatnie 
zachorzenie Pana nie nastąpiło w służbie 
kolejowej, przeto Dyrekcja Kolei za koszty 
leczenia nie odpowiada. Może Pan je
szcze tylko prosić o rozłożenie należności 
na raty Adresu wymienionego Związku 
nie znamy (KI

— J. Śtempin — Cieśle. W tym wy
padku nie może Pan być pociągnięty do 
pełnienia tych obowiązków. Należy wnieść 
podanie do starostwa o zwolnienie z tych 
obowiązków. Zapatrywanie tutejszego 
urzędu pocztowego jest słuszne. (K)

— K. W. Poznań. Nie znając przebie
gu procesu, nie możemy ocenić, na czem 
ta zwloką w prowadzeniu procesu polega. 
Należy się zwrócić do swego adwokata, 
który winien dbać o prawidłowy przebieg 
procesu. (K)
■■!■■■■■ ......ll.............................................

Celuloza z łodygi tytoniu_
We Włoszech postępują obecnie szybko 

różne doświadczenia, mające na celu uzy
skanie pełnej samowystarczalności. Ostat
nio donoszą z Mediolanu, że odbywają się 
tam próby otrzymania celulozy z łodygi ty
toniu Przeprowadza się również próby o- 
trzymąnia olejów z tytoniu. Tak uzyskane 
oleje mają rzekomo służyć do celów ja
dalnych, jak również i przemysłowych. 
aęBBaHBBasa-aes-SBSsiasa!^^

Za ogłoszenia i rek l a m y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 15 stycznia 1936 r., zmarła nagle, zaopatrzona na drogę wiecz
ności Oljeami św., nasza najdroższa, najukochańsza i nigdy niezapomnia- 

, na matka, babcia i teściowa, ś. p.

z Komisarskich

Apolonja Piątkowska
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w nifedzielę, 19. bm o godz. 15 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Walach Jana III. Msza św, żałobna na
zajutrz o godz. 7 rano w kościele farnym.

Najlepsza, najtroskliwsza I najdroższa nasza matka, ś. p,

Helena Markiewiczowa
wdowa po & p. Franciszka Ksawerym

opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu, dnia 15 stycznia 1936, przeżyw
szy lat 76. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 19. bm. o godz. 3,45 
i kostnicy cmentarza Karnego przy ul. Bukowskiej do grobu rodzinnego, o czem 
zawiadamiają Przyjaciół i Życzliwych pamięci Zmarłej
Pg 2309-3,39

Poznań, dnia 17. I. 1936 r,
pogrążeni w głębokim smutku

syn, córki i zięć.
zg 50

Poznań, Grobla 27, m. 7.

W nieutulonym smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.

Po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., oddał Swą dusze 
Bogu, w czwartek,, dnia 16. bm. o godz. 10, mój najdroższy mąż, n;t6z kochany 
cjciec, brat, szwagier, wuj i dziadek, ś. p.

Stanisław Panek
w 66 roku życia. Ekeportacja z domu żałoby dó kościoła parafialnego w Węgle- 
wie odbędzie się w niedzielę, dnia 19. bm. o godz. 16,30. Nazajutrz o godz. 10 
odprawi się nabożeństwo żałobne, poczem nastąpi złożenie zwłok na cmentarzu 
parafjalnym w Węglewie, o czem donosi _. ... , • j •w imieniu ciężko strapionej rodziny

Ks. Walerjan Fanek
Czcigodnych Konfratrów proszę o memento we mszy św. za duszę Drogie

go Zmarłego. Powózki będą oczekiwać na stacji kolejowej Pobiedziska dnia 
19. bm. o godz. 16 oraz dnia 20. bm. o godz. 6,40 i 8,30.

Węglewo, Poznań, Żnin. ng 4945
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 15 stycznia 1936 
r. wieczorem, spodobało 
się Panu Bogu zabrać 
do grona swych anioł
ków naszego najdroż
szego synka, wnuczka, 
bratanka, siostrzeńca

Leszka
w 5 wiośnie życia. Po
grzeb odbędzie się w so
botę, dn. 18. bm. o godz. 
16 po poł. i kościoła pa
rafialnego w Ławicy na 
cmentarz parafialny w 
Ławicy, o czem donoszą 

w ciężkim smutku 
pogrążeni 

rodzice
Józef os two Błażejewscy.
Znkł. Pogrz ..Ceremonia," 
Towarowa 25. Tel. 31-80

Fenomen XX. wieku!!
Jasnowidz - Psychografolog ABDEL- 
HANIM oraz nieomylne Medjum ŚA- 
ŁIMA HANEM uznani za fenomenów 
świata, jasnowidza na tysiące kilome
trów, odgadują imiona. nazw;ska, 
lata, przeszłość, przyszłość, choroby, 
numery losów, gwarantujące wygra
ną. Rady, wskazówki, horoskopy. 
Odzwyczajają od palenia i innych 
nałogów Ostrzegają przed nieszczę
ściem oraz dają możność zdobycia mi
łości pożądanej osoby Napisz dzień,

miesiąc, rok urodzenia. Załącz 1,25 znaczkami na koszty 
przesyłki. Bezpłatnie horoskopów nie wysyła się. Adreso
wać: Jasnowidz ABDEL-HANIM, Kraków, skrytka pocz
towa 473. ng jo 574/5

Na sprzedaż

Dnia 15 stycznia 1936 r. zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Apolonfa Piątkowska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 19-go 

stycznia rb. o godz. 15 z kostnicy Wały Jana III 
na cmentarz par. farnei przy ul. Bukowskiej

Tow. „Pielgrzym" pod wczw. Matki Boskie! 
Wypadek 372. w Poznaniu. zg 12 651/2

Zn liczne dowody współczucia, okazane nam z powodu 
zgonu kochanej żony, matki i babci, 6. p.

Apolonji Wiatr
oraz za liczne wieńce, składamy wszystkim a w szczegól
ności Przewielebnemu Duchowieństwu, Ks. Suberze. Ks. 
lierudowi 1 Ks. Moderatorowi Szopińskiemu. Pp. SodaJi- 
skom. Krewnym i Znajomym, serdeczne

nieruchomość w Poznania, nl. 
Graniczna 9/17, składająca sie z 
budynku admin.. stajni, budyn
ki! fabrycznego z urządzeniem do 
fabrykacji lodu sztucznego, ob
szerne magazyny i szopy. Zgło
szenia do Zarządcy masy upadło
ściowej firmy Browar Kroto
szyński S. A. w Krotoszynie, 
Krotoszyn, ul. Słodowa 15. tele
fon 19. zg 12 636

Z większym kapitałem 
i dobremi hipotekami szu
kam współpracy. Reflektuję 
tylko na poważne propozy- 
cje.Oferty Kurjer Poznański 
 zg 12 649

Horoskopy
stawia skrytka 20-10 Poznań, 

zdg 85 563

dg 631
Bóg zapłać!

Mąż x rodziną.

Msza św.
za spokój duszy S. p,

Romana Bartlewicza
Odprawi się w kościele św. Michała na Łazarzu w sobotę. 
18. bm. o godzinie 9-tej rano, a we jak podano poprzednio 
o godz. 8-mej. pg 2310-3.36

Alfa
ulica NOWA nr. 2 

dawn. ulica Szkolna 
poleca w Karna wale na ba le 
Biżuterię ' Podernicz’«; 

Klamry - Guzik! 
Kwiaty do sukien

baterie
-ano

A. Piechocki. Poznań. Woźna 
Pg 2122/3 3.22)3

12

CUD XX. WIEKU!!
Wszechświatowej sławy Jasnowidz - Grafo
log — Medjum Vapuro — twórca dzieł 
medjumiczno - astrologicznych, współpra
cownik Centralnego Międzynarodowego 
Związku Okultystycznego Związków Wie
dzy Tajemnej świata w Londynie — daje 
prawdziwe medjalno-astralne astrologlcz- 
no-grafoloi .czne przepowiednie, któreto na
tychmiast zrobią przełom w Twojem życiu 
—- zdobędziesz tajemniczy klucz Nowego 
Życia — otworzysz sobie wrota dobrobytu. 
Zagadka loterji rozwiązana przez Jasno
widza Vapuro. Tajemnica gry loterji tkwi 
w nazwisku Twojem. Podai mi nazwisko 
Swoje, a powiem Ci. ki-dy możesz wygrać,

. — jaką sumę. Przepowiednie, ra/ly. wska
zówki, horoskopy: życiowe, handlowe, miłosne — Jasnowidza Va- 
puro — to Lerlo złote — to Nowa Era. Zwracając.» się każdy 
dziękuje — wygrywa los. Nadeślij charakter pisma — (pisane 
godzina 8—9 rano) datę urodzenia — zloty znaczkiem na koszty 
przesylk.. Bezmatnie horoskopów nie wysyła się. Adresować: 
Jasnowidz VAPURO, Kraków, Wielopole 3, ng 19 572/3



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 grosiy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. DOMY-PARCEŁE

Nieruchomośćw wiekszera mieście . powiato- 
wem z dwom? składami do sprze
dania. Wpłata 20.006,—- zł reszta 
hipoteka. Zgłoszenia Kur jer 
Poznański zdg 80 823

Kamienicę
czynszową przy wpłacie 100 000 
kupie. Oferty Kur jer Poznański

zdg 85 824.
Kamienicę

sprzedam korzystnie centrum — 
żelbeton budowa 1915. Cena go
tówkowa 100 000. Oferty Kurjer 
¡Poznański zdg 87 080

Dom
■czynszowy przy wpłacie 50 000 
kupie. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 87 097

daż.
Dom

ńetrowy, ogrodem na eprzt 
Adres Kurjer Poznański

zdg 87 077
Dom

murowany sprzedam, c 
zł. Główna, ul. Aleja 
ogródki działkowe. Kr.

zdg 87 107
Górecki.

Dom
nowy, długoletnia am' 
sprzeda. Dom Zleceń. 
Szkolna 12. z-

Parcelę
Łazarz, Górczyn kupie. Oferl 
warunkami Kurjer Poznański

zdg 87 136
Kamienicę

dochód 4 000, sprzedam 37 500. 
wpłaty 25 000, reszta amortyza- 

Gruszczyński, Pocztowa 30. 
zdg 87 131

cja.

Kamienicę
nowa sprzeda wpłaty 100 000,- 
Małecki. Poznań. Ryb a ki 20a. 

zdg 87 279
Kamienica

Poznań Jeżyce komfortowa do-
65 000.

zdg 87 273
Dom

sprzedam 1 piętrowy. Podchorą
żych 31. zdg Ś”

Dom
mowy, tanio sprzedam, 4 lokato
rów. Gostyńska 35.

zdg 87 237

PIENIĄDZ

6 000,—
stsya 70 morgowego 
sie celem spłaty. Ofe 
Poznański zdg 87 096

6 000 zł
pożyczki I hipoteka 
bez długu, wart, ca 5 
5 lat poszukuje. Ofei 
Poznański zdg 87 028

Pożyczki
1 500 zł szuikaim gwarancja. O: 
ty Kurier Poian. zdg 87 173.

4. OSOBISTE

Za długi
mej żony Praksedy z 
skich Adamczak (r

znań, Ćłiwałiszewo 58/59. 
zdg 87 055/6
Następny

tydzień Warszawa zął 
sprawy polecone. Zgłoszenia 
Bernardyński 4 m. 8 godz.

zdg 87 278

manicure, 
m. 5.

0,35
czernienie.

Łucja
zamiast na bal umówiony spotl 
my sie dziś w eczorem 11 godzi 
w Palmarium. Półwiejska 5. 
Bronek zdg 87 Î

ożeńkT

żony
panienki do lat 28, p.

znaniu. Pośrednictwo rą 
mile widziane. Zgłoszeni i 
rjer Poznań-ski zdg 87 022 
najchętniej z fotografją, 
bezwarunkowo zwrócę.

Urzędnik
kawaler, lat 26. przystojny, 
net posiadający 7.000.— osz 
pości ożeni se z panną w 
cielką zaprowadzonego inte 
Zgłoszenia poważne Oredo-

zd 87 19415
Pan mieszkający na wsi/ 
zł majątku, wysoki, przyj!
34 lata, pozna panią celem

Ożenku
Cośkolwiek majątku, jeżyk ¡.-j--' 
i niem pożądane. Oferty po 
861 do Biura Ogł. Kosmos, Ma 
szalka Piłsudskiego 27. o

7. SPRZEDAŻE

Skład
dobrze

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l*łamowy milimetr 50 groszy

Meble kuchenne
nowoczesne, kilka wzorów oka- ir 
zyjnie 2 okna berlińskie, nowe A 
oszklone, 12 skrzydłowe po 30.— ~ 
zł oraz 2 drzwi frontowe c/a 
120X210 cm po 25.— zł sprzedam. F 
Jakóba Wujka 11 (dom ogro- rr 
dowy). zdg 86 931 -

Parowę f
piekarnie centrum Poznania — k 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 5 
Poznański zdg 86 470

Kaliber
16, browningówke. mało używa- n 
ną 120 zł. Oferty Agentura Ku- k 
rjear Pozn.. Grabów Wlkp. 

ng 4938
Szafy, szafki biurowe d

nowoczesne żaluzjowe. Skóra S-ka 
Al. Marcinkowskiego 23. ng4 549

Karnawail /
Na przyjęciach niezbęd- 1 
ne sę do zimnego bufetu 
noże i widelce ze stall 2

nierdzewnej
Nie pokrywaj# sie bowiem pla
mami przy używania octu,
musztardy, majonezów itp. Wiel
ki wybór po najniższych cenach 
poleca

Ed. Karge
Poznań, ttl. Nowa 7/8. Przyj
muje agysmaty „Kredyt".

dg 578
Skład

tow. spoż., win, wódek, tytoni, 23 
lata w jednych rekach, główna u- 
lica miasta powiatowego, kliente
la stała, koncesja wódczana i n- 
trzymanie pewne sprzedam zaraz 
spowodiu choroby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 828.

Okazja
samochód osobowy otwarty po 
remoncie 950 zł. Garaż Między
narodowy, Brama Dębińska, 

zdg 87 093
Samochód

Ford dwuosobowy, stan bardzo 
dobry, sprzedam. Mielecki. Bn- 
szewo, poczta Lubosina.

zdg 87 098
Pianino

krzyżowe 500 zł sprzedam. Ry- 
nek śrńdecki 3 m. 3. zdg 87 103

Ławy stolarskie
używane tanie sjir&eda. Kornec
ki, Piaskowa ?». zdg 87 059

Fuzja
Cal. 12 tanio. W. Garb ary

| 28, m. 6. ¿d 87 066
Meble

Matejki 5 — 10. zdg 87 069
Sąd Ostateczny

Obraz olejny Szkoły Rubensa 
sprzeda Henryk Wasikiewicz — 
Warszawa. Miodowa 2/9.

Pg 2033-620
. Restaurację-jadłodajnię
i centrum zaraz sprzedam. Adres 
r Kurjer Pozn. zdg 87110

Meble
najtaniej ooleoa

Baranowski
t Poznań. Podgórna 13 Pg 2 094/5

Skład
towarów krótkich, śródmieście 
sprzedam, towarem bez, cena 
według ugody. Adres Kurjer

7 Pozn. zdg 87 133
; Pana

dobrego charakteru pozna 30-let- 
nia panna biurowa. Cel matry-

- monjalny. Oferty Poste-restante 
Poznań, poczta 3, dworzec leg. 
A-31115. zdg 87 262

l Zakład
fryzjerski, wspaniale urządzony 
za pół ceny aparatów spiesznie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

, zdg 87 249
? Szczęście

przynoszą, obrączki ślubne od 
Ohwiłkow«kiego, Nowa 8. Bazar

l_ Para, riot-e od 12—100 zł. 
a zdg 87 246
3 SkładI fupoiżywezy miecza kinie. AdireeI Kurjer Pozn. zdg 87167

Skład
nada jacy sie na kolonjafke ,wa' 

. rzywa lub nabiału, ewent. inną 
Z. branże w dobrem miejscu cen- 

trurn bez towaru z urzadzemiem 
.. luib bez na sprzedaż Oferty Ku

rier Pozn. zdig 87161.
■* Okazyjnie
“ koimiplptine niklowane 3 wanny 

Św. Marcin 63 m. 16 parter.
zdg 87 261

¡Z Towary, krótkie
u. sklaid — 2 pokoje kuchnia 500 zło- 
c, tvch towarem hub bez. Weikaźe

Kurjer Pozn. zde’ 87lOO.
» Wanna

’ piec Szewska 10 antyk wami a. 
zd'g 87 ilR1

M Restaurację
w centruim. pełen wyszynk z cał- 

iLC kowirteim urządzeniem zaraz
eprzedaim. Adres, Kurjer Pozn. 

zdg 87 175
Skład paszy

dobrze prosperujący tanio sprze
dam. Górna Wilda 114.

zdg 87 130

Kolónjalkę
iiem tanio sprzedam. - 
iurjer Pozn. zdg 87 304

Pianino

jacy

m. 2.

kowska

___ vy 10
zdg 87 288

Koszule
smokingowe, 
wyprzedażowi 

takowska. Po<
zdg 87 286

eleganc-

; £
Cylinder

migHahigal 57 tanio. Ra 
"’ocztowa 1. zdg 87 285

Singera
nio. Szewsk 

zdg 87 271
Skład

Dywan
3‘Z«, Bzkuciec 

przędą Komis, 
zdg 87 308
Tanio

7 m. 3.

11 — 4.

mieszka-

„Fraget«“ 
Wodna 26.

» prosperuj!
2 pokoje z kuchnia

kolonialny 
z maglem, . 
przy, ruchliwej ulicy zaraz sprze
dam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 87 074

Wysoko
procentowy inwalida wojenny _ — 
obuwnik poszukuje 1—2 pokoi i 
kuchni. Pól ewentl. rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 083

zdg 87 320
Na rozbiórkę

, P. W. K. korzystnie 
rai. Front Ohociszewskie- 

zdg 87 230
Chemigrafja

bardzo tanio do 
zrań, św. Jakńba 7, 

ng 4373

dwun
Szukam

owego, centrum... „pokoji _ .
Kurjer Pozn. zdg 87 106

Znak otferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1S11 
1 t d. «= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dnl powesednie^jzn^^ 
się do godz, 

teczne

’14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokój
kuchnie zamienię na dwa pokoje 
kuchnia Łazarz-Jeżyce Oh 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 056

ogłoszenia w anigodz. 11,16, w eoboAy i dni przedświą
eczne przyjnaoje SÍ9 do_gódz^lBw^^^

I Wrocławska
,30— 6 kulturalnym, nkomfort.-

zdg 87 119

férty

Pokój
jednoosobowy zaraz. Zacisze2TT 
piętro, (róg Jasnej). zd 87 157

Mieszkania
l-pokojowego. małego dla star
szej pani z 10-ietnia córką od za
raz szuka Augustyna Świdarska, 
Gostyń, Fabryczna, nowe zabu
dowanie. zdg 87,264

15. POKOJE UMEBL,

Pokoik
ciepły Składowa 12,_ m. 15.

zdg 87 lal_____

Skryta
Pokój

i-i. zdg 87160

Marcinkowskiego
.20—36 tylny dom. zdg Sl 119

Szukam
pokoju kuchnia, gospodarza, oko
lica Jeżyce 6tała posada. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 87 257

Elegancki
niekrepujacy, telefon. Marcina 
15 m. 7. zdg 87 091

Wrocławska
38 _ 34. zdg 87 099

Skarbowa
17, m. 10._________  zdg 87148

Osobnem
wejściem, niekrepujacy. , SgFgi carska 19—9. zdg 87 26!

Poszukuję
stróżosfwa za bezpłatnemu miesz
kanie™. Oferty Kurjer Poffln.

zdg 87 170

Mickiewicza
13 — 8. Dwuosobowy, obiadami, 

zdg 87 025 
12 10.

Pierackiego
zdg 87168

Dozorca
domu lat 30 dotbrem poleceniem 
znający wsatetlkie reperacje do
mowe .poszukuje iportjerostwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87165

Umeblowany
Wierabieciee 53 — fi 

Mały
przechodni. Młyńska 3 

zdg 87 113

87 053

n.

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego JS 
m. 11. ' zdg 87 162

Panu
Pocztowa 26'— 9.

Pg 2 302-53.124

Samotna emerytka
poszukuje 1—2 pokojowego ku
chnia od go«podanza. Oferty Ku
rjer Botan, adiar 87 174.

Pokoik
16. Skryta 14 - 3.

Panu
Małeckiego 17 — 6.

56 — 8.
Marcin

zd,g 87 206
zdg 87 ne

zdg 87105

Dwuosobowy
GrimwaMtzka 13 — 8.

zdig 87185
SI

Trzypokojowego
łazienka, dzielnica Łazarz-Jeży
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 193

Pokój
dobrze umeblowany, 0-osobowy, 
wynajmę (ewtl. bezdzietne mał
żeństwo). Półwiejska 20, m. 10.

zdg 86 087 ________

Pokój
Skryta 9 m. -8,

lia

zdg 87 274
Ratajczaka

102. zdg 87 20Ï

ii. K£pgA 

Radjo
prąd zmieni.j kupie- Oferty ce- 

Agentura Kurjera Poznań- 
;o. Grabów Wl.k 

ng 4939

programy ragjoW
' ?'■ .. '.fi - i.

Kupię
OGÓLNOPOLSKIE

rz). Oferty Kurjer Poznań- 
zdg 87 100

Kupię
dobre dywany 3—4 i 2- 3. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 87 036

Kocioł
na 700—1000 itr potrzebuje. Zgłn- 
---- 'a Kurjer Pozn. zdg 87 038

100 beczek
używanych wybrakowanych od 
tłuszczu, nawet, tnoga być od 
smoły. Pojemność 19—200 litrów. 
Oferty Kurjer Poznański ' 

zdg 87 044
Radjoaparat

bateryjny, używany w dobrym 
stanie za gotówkę korzystnie ku
pie Oferty Kurier Pozn. 

zdg 87 104
Wózek

do lalki dobrze utrzymany kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 112
Kupię

50 krzeseł — 15 stołów. Podać 
cene. Oferty Kur jor Poznański 

ńg 4 9.51.
Maszynę

Singera kupie- Oferty 
Poznański zdg 87 287

Kurjer

Pianino
kupie- Oferty z cena Kurjer Po
znański zdg 87 272

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
3 pokoje, nowym domu. Choci
szewskiego 37a od 1. lutego. Zgło
szenia Poplińskich 9 — 8.

zdg 86 734
Pokój

z kotliną oraz pokój na wł,- 
sztat przy Starym Rynku zaraz 
do wynajęcia. Rok zgóry. Dfer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 87 085

Dwa
mieszkania; łazienka 65,— bez ła
zienki 55— Łazarz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 87 109 

2 pokojowe
wygodami. Listopadowa Sl. 

zdg 87 095 
3 pokoje

kuchnia wynajmie gospodarz pół 
roku zgóry. W. G arb ary 39.

’ zdg 87 267

Próżny
samotnej urzędniczce. Strzelecka 
14 — 3. Zdg 87 248

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia w nowym do
mu okolica Łazarz. Suwalski. 
Składowa 1. zds 3i 202

Próżny
pokój Jasna 6/7 — 6. zdg 86 616

Dwa
pokoje kuchnie wynajme. „Pa
miątkowa 7. zdg 87 299

Fryzjerskie
urządzenie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 129

Czteropokojowe
komfortowe. Zgłoszenia t __
.33-42. zdg 87 226

13. SZUKA MIESZK.

Małe
łazienka, gaz. ,-lektryczność, bli
sko tramwaju. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 016

Sobota. 18 stycznia. 
6.30 aud. poranne; 12,03 dzien

nik: 12.15 muzyka, lekka i salono
wa m. ork. P. R.: 13X5 chwilka 
gospodarstwa domowego: 14.30 
orkiestra Kiu.hu Mandólinistów 
„Seńipre vivo“ (z Pozn.): 15,00 
..Rozwód“ — nowela Zuż. Rab
skiej: 15,30 ork. Straży Więzien
nej; 16,00 lekcja j. francuskiego: 
16.15 pieśni w wyk. Zofii Zeyland 
Kapuścińskiej: 16,30 skrzynka
techniczna: 16,45 ..Cała Polska 
śpiewa“: 17,00 ..As pik i cztery 
damy" reportaż z cyklu ..Sekrety 
stolicy“; 17,15 nowości z płyt: 
17,45 „Sum“ — pog.; 17,50 ..Pa
bianice“ — pog.: 18,00 ..O Helen
ce co poszła na tarki“ — słucho
wisko dła dzieci: 19,40 sport: 19,50 
pog. aktualna: 20.00 ..Zaręczyny 
©od latarnia“ operetka w I ak
cie J. Offenbacha' 20.45 „Dzien
nik: 20,55 obrazki z Polski Współ
czesnej: 21.00 kółka samokształ
ceniowe młodzieży — audycja dla 
Polaków z zagranicy: 21,30 we
soła Syrena: „Guliwer w War
szawie": 22,00 koncert symfonicz
ny ork. 6ymf. P. R. z udz. Ign. 
Dygasa (śpiew). W Drogr. mu
zyka polska: 23.05 muzyka tanecz
na w wyk. m. ork. P. R.

Niedziela, 19 stycznia. 
9.00 aud. poranna: 9.40 dzien

nik; 10.30 tr. nabożeństwa z War
szawy z katedry św. .Tana. Ka
zanie n. t.: „Była światłość praw
dziwa" wygi. ks. prof. dr. Ki
ciński: 12.15 poranek muzyczny z 
Łodzi:. W nro.gr.: Massenet — 
uw. „Phed.re". Saint Saens — 
„Taniec szkieletów“ oraz konc. 
fortepian, g-moll, Lis-zt — „Les 
Preludes" Doem. symf.. Wagner 
— nw. do op. „Rieuzi“. W przer
wie poranku o godz. 13.00 fragm. 
słuchowiskowy „Fantazy. czyli 
Nowa Dejanira“ z dramatu J. 
Słowackiego. 14.00 „Pomyłki“ —- 
nowela St. Żeromskiego: 15.00 —- 
godzina rolnika: 15.45 ..Importa 
interesy rolnictwa": 16.00 „Łami
główki" dła .dzieci: 16.15 kwintet 
Arkadiusza Flato: 16.45 „Cała 
Polska Śpiewa": chór męski — 
„Dzwon" z Torunia: 17.00 muzy
ka taneczna m. ork. P. R.: 17.40 
„Migawki regionalne“ audycje z 
Poznania; 18.00 suita taneczna — 
Teodor Błumier. Wyk. Kanier. 
zeap. instru.ni. z Krakowa: 18.30 
słuchowisko n. t. „Rekin“: 19.45 
co czytać? 20.00 koncert solistów: 
M. Mokrzycka (śpiew) i Z. A- 
damiska (wioloncz.): 20.50 dzien
nik: 21.00 ..Na wesołej lwowskiej 
fali“: 21.30 „Rumunia i la fou.r- 
chette“ -—felieton: 21.45 wiad. 
sportowe: 22.00 muzyka taneczna 
m. ork. P. R.

da: 1745 z oiperetek i filmów 
dźwiękowych łplyty): 18,30 „W 
samym środku karnawału“ — 
Dog. żartobliwa Gerżalbka: 18,40 
pogadanka: 18.45 płyty:.. 18,a5 
„Sprawy miasta Poznania".

Niedziela, 19 stycznia. 
Poznań — 9.15 wesoła muzyka 

poranna z płyt: 10.00 muzyka pol
ska z płyt: 12.03 „Najciekawsze 
nowiny ze wszystkich mórz i ła
dów świata": 14.25 koncert ży
czeń; 15.00 Piłg. rolnicza „Torfo
wiska“: 15.10 chór Juranda z 
płyt: 15.15 pog. roln. „Wczesne 
legi": 15.25 przegląd rynków oro- 
duiktów rolniczych: 15.38 płyty z 
W-wy: 19.00 program: 19.10 — 
«port; 19.15 koncert reklamowy 
19.35 pieśni w wyk. Caruea z 
nłyt: 23.05 muzyka z płyt.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

WARSZAWA
Sobota. 18 stycznia. 

Warszawa — 6.50 muzyka z
płyt: 13.00 muzyka salonowa z 
płyt: 15,20 przegląd giełdowy: 
17,15 nowości z płyt; 18,30 prze
gląd wydawnictw: 18,40 życie 
kulturalne stolicy: 18,45 program: 
18,55 przegląd prasy rolniczej: 
19,35 sport.

Niedziela. 19 stycznia. 
Warszawa — 9.15 i 10.90 mu

zyka z płyt; 14.25 muzyka salo
nowa: 15.00 godzina rolnika — 
„Nasze wady“ wesoły obrazek 
wiejski, przegląd rynków produ
któw rolnych i muzyka z płyt: 
19.00 program: 19J.0 płyty: 19.10 
sport; 23.05 muzyka taneczna z 
płyt.

POZHAŃ
Sobota, 18 stycznia. 

Poznań — 13,10 ree. skrzypco
wy Kreislera (płyty): 13.30 melo
die wiedeńskie z płyt: 15,20 gieł

na sobotet
16.00 Kbnigswust. Wes-ole po

południe muzyczne.
17,15 Medjolan. Muzyka ta

neczna. 17,25 Moskwa (RCZ). 
„Rusałka" — opera Dargomyż- 
wkiego. 17,30 Anglia (at. Progr.) 
Muzyka lekka.

18.00 Bruksela (flam.) Recital 
fort. Steuermanna. M. Ostrawa. 
Oktet wokalny. Konigswust. Lu
dowe pieśni i tańce, Budapeszt. 
Muzyka cygańska. 18,15 Anglia 
(Nat. Progr.) Muzyka taneczna. 
Berlin. Radjokabaret. 18.30 Ko
lonia. Muzyka wieczorna. 18.45 
Moskwa f"’CSPS). Koncert 
symfoniczny.

19,00 Monachium. Utwory Hay
dna. Ryga. Koncert symfoniczny.
19.15 Koszyce. Muzyka lekka.
19.30 Angljn (Reg. Progr.) Mu
zyka lekka. Bruksela tfranc.) 
Pleśni Mussorgskiego. 19,35 Wie
deń. Koncert chóru.

29.10 Berlin „Donna Juanita" 
— operetka S-uppćgo. Lipsk. ,;Fa- 
rinelli" — Operetka H. Zumipe. 
Bratisława. Audycja muz. Frank 
furt. Wielki wesoły wieczór. Mo-: 
nachjum. Wieczór ludowy. Sztut- 
gart. Wielki wesoły wieczór.
20.15 Wiedeń. „Wyprawa po 
przeboje" — koncert. 20.35 Rzym. 
„L'Onseolo“ — opera Pizzettieigo 
(tr. z La Scali). Medjolan. Kon
cert chóru.

21,00 Bruksela (frane.) Koncert 
orkiestry symfonicznej. 21,30 Pa- 
ris PTT. Koncert ork. narodo
wej. Kopenhaga. Muzyka duń
ska. Anglia (Nat. Progr.) Musie- 
Hall. 21.45 Radio Paris. ,;Don 
(łuichote" — komedja muz. Mas
seneta.

22,00 Anglja (Reg. Progr.) „Mą
damę Butterfly" — opera Pucci
niego. akt II. Sztokholm. Muzy
ka taneczna. Poste Parisien. Mu
zyka tan. 22,10 Wiedeń. Recital 
skra. Eugenii Umińskiej. 22.25 
Lnksembnrg. Koncert symf. 22,30 
Wrocław. Muzyka taneczna. Pra
ga. Muzyka iazzowa. Lipsk. „A 
jutro niedziela" — koncert roz
rywkowy. KSnlgswusL „Nocna 
muzyczka“

23,00 KSnłgswnst. .Prosimy do 
tańca". Bukareszt. Muzyka lek
ka. Hamburg. Muzyka taneczna. 
Kopenhaga. Muzyka taneczna. 
23.10 Anglja (Reg. Progr.) Mu
zyka taneczna. 23,30 Strasburg. 
Muzyka taneczna. 23,45 Radio 
Paris. Muzyka taneczna.

24,00 Sztutgart. Koncert nocny. 
Berlin. Muzyka taneczna, 

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto

wy.
7.30 Praga. Koncert z KaTlo- 

yych Varów.
8.10 Wrocław. Koncert chóru.

8.30 Bratisława. Trio d-iftoli A- 
ransikiego.

9.00 Koenigswnsterliausen. We
soły poranek. Hamburg. Muzyka
w niedziele rano. W oclaw. Da
wna muzyka, 9.20 Praga. Kwar
tet salonowy Muzika.

10.00 Frankfurt. Koncert cbós 
ru, 10.40 Lipsk. Muzyka naes 
dzielna. Hamj)nI.£t_ Trio c-moS 
Beethovena. 11.15 Pragą. Muays 
ka klasyczna. M-lSSztnteart. —i 
Pieśni ludowe. U.45 Bukareszt« 
Muzyka lekika. ll.oO Wiedeń, -e 
Koncert symf.12.00 Beromnenster. Utwory 
Kalmana. Dyr. Komipozytor. Bot- 
lin. Muzyka w południe. Lipsk* 
Koncert rozrywkowy. 1200 Pra
ga. Muzyka lekika. 12.30 Medjo
lan. Koncert walców. Budapeszt- 
Koncert ork. onerowej. 12.55 -»< 
Wiedeń. Koncert rozrywkowy,

13.00 Monachium. Koncert poM 
południowy. ' ■ , , , , J14.15 Berlin. Muzyka lekka, -s 
14.30 Roenigswusterhansen. We
soła audycja muzyczna.. 14.35 —- 
Kolonja. Wesołe rozmaitości, j-e 
14.50 Wrocław. Wesoła audycja1 
niedzielna. , ■ ,, 15.00 Hamburg. Muzyka ludo
wa. 15.10 Liosk. ReC-tai skrzyp
cowy. 15.25 Kopenhaga. Koncert 
orkiestrowy. 15.30 Sztutgart. .Pie
śni Silchera. Bruksela franc.). —- 
Koncert symfoniczny. 15.50 Bu
dapeszt. Muzyka lejtka. ,

10.00 Wrocław. Wesoły, pro
gram dwugodzinny. Kolonja. » 
Przyjemnostki z Kolonu. Brno- 
Niedzielny koncert .popołudriiowy- 
K rólewiec. Wesołe popołudnie. —! 
Liosk. Wesoły program. Koenigs- 
wusterhausen. Muzyka lekka, —w 
Hamburg. Wesoła muzyczka.

17.00 Rzym. Koncert symfonie»- 
ny z Augusteo. Bukareszt. Mu
zyka lekka. Strasburg. Muzyka1 
taneczna. 17.15 Leningrad. Kon
cert symf. 17.30 Budapeszt. 
Koncert z • Koryerwatorium. .—| 
Anglja (Reg. Progr.). Koncert 
radjoorkiestry. 17.55 Wiedeń —* 
Muzyka rozrywkowa.

18.00 Koenigswnsterhansen. —a 
Metod ja i rytm. Rndio-Paris. —4 
Mużyka lekka. Leningrad. „Tri
stan i Izolda" — opera Wagnera, 
18.05 Bratisława. Koncert radjo- 
orkiestrowy. Anglja (Nat. ProgrJ 
Muzyka kameralna. Hamburg. —- 
Muzyka fort. Lipsk. Koncert 
zewp: eytrayistów. 18.45 Berlin —« 
Muzyka o zmietizchu,

19.00 Wrocław. Muzyka forta 
19.10 Monachium. Tańce dawno 
i nowe. Praga. Muzyku lekka, 
Bratisława. Koncert fortepiano
wy B-datr Beethovena. 19.15 —- 
Frankfurt. Muzyka popularna, -s 
1900 Królewiec- Niemieckie pie
śni ludowe. 19.30 Sztockholm. 
Muzyka angielska. 19.45 Anglja 
(Reg. Progr.)., Koncert radjoór- 
kiestry.

20.00 Beromnenster. ..We<se#e( 
Figara" — opera Mo-arta. Ham
burg. Wesoły wieczór. Królewiec 
Wieczór tańca. Kopenhaga. Kon
cert 'ork, i solistów. Sztutgart, 
Wesoły wieczór. Kolonja. Barw
ny , jest świat. Lipsk. Koncert 
wiecźórnź. 20.05 Wiedeń. Koncert 
wokalny. 20.35 Rzym. Madama 
di Tebe" — operetka Lombarda,

2Í.00 Brnkseia (flam.). „CyruH 
ljk Sewilski" — opera Rossiniego, 
„onachjum. Koncert komipoizy- 
tńrski Hauseggera. Wiedeń.' „To 
jest Pa-vż" — radjomontaż. Oslo. 
Koncert radjootk. Praga. „Ku
kułka" operetka Jankoveca. Bu
kareszt. Koncert chóru. 2100 — 
Budapeszt. Muzyka lekka. 21.45 
Bukareszt. Koncert radjoork.

22.10 Kopenhaga. Rosyjska 
muzyka fortepianowa. 22.20 An
glja (Reg. Progr.). Koncert nie- i 
dzielny. . Wiedeń. Koncert Cho
pinowski w wyk. Isserlfea. 22.34) 
Budapeszt. „Tysiąc i jedna noc" 
— koncert ork. budapeszteńskiej. 
Koenigswusterhausen. Nocna mu
zyczka. Monachium. Muzyka ta
neczna. 22.35 Praga. Muzyka ta
neczna.

23.00 Koenigswnsterhansen. — 
Prosimy do tańca. Kopenhaga. 
Muzyka taneczna. 23.15 Wiedeń, 
"fuz^ka taneczna. 23.45 Paris P. 

<ł,nn‘«lZy'5?.ta'neC0nal-4.60 Frankfurt. Koncert noc- 
eny. Beiim, Muzyka lekka.
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damską 
i pończochy

J. SCHUBERT
Fabryka Bielizny

Dom Płócien 
JPOZNA.Ń

St. Rynek 76, Dom Czerwony

Prosimy dokładnie zwa
żać na numer domn.

Pg 2091-52,37

Utrzymaniem
be® Strzelecka Sa — 8.

zdg 87 182

Elegancki
panu Podgórna 14 — 6. 

zdg 87 179

Pokój
używalność kvch-ni Dalb rawskie
go 41 — . zd,g 87 177

Wielkie
Garbary 6 m. 5. zdg 87 140

Opalony
elektryka 35,—. Kreta 24 — 10. 

zdg 87 134

Pokój
lub dwa, łazienka, telefon. Sło
wackiego 36 — 9. zdg 87 306

Bezdzietnym
Stroma 26 — 5. zdg 87 296

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także dni. 

zdg 87 283
Pokój

umeblowany. Długa 11 m. 4. 
zdg 87 281

Mielżyńskiego
23. m. 11, zaraz lub 1. II. 

zdg 87 227

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

17. 1. „Domino" popular
ne przedstawienie.
Sobota, 18. 1. „Szesnasto
latka".
Niedziela, 19. 1. o godzi
nie 16: „Grube ryby". 
Niedziela, 19. 1. o godzi
nie 20: „Szesnastolatka". 

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 17. 1. „Rose-Ma- 
rie" z Jadw. Musielewską 
Sobota, 18. 1. „Madame 
Butterfley". Ostatni wy
stęp Teiko Kiwa. 
Niedziela, 19. 1. o godzi
nie 15: „Halka" po ce
nach popularnych od 50 
gr. do 2,— zŁ 
Niedziela, 19. 1. o godzi
nie 20: „Rose-Marie" z 
Marją Kaupe.

TEATR NOWY: Piątek, 17. 
1. „Zakochani".
Sobota, 18. 1. „Zakochani'

KINA
Poznań, piątek, 17. 1.

ALKAZAR: „i. F. I. nie od 
powiada".

APOLLO: „Jutro znowu 
wojna" (Burza nad świa
tem).

CORSO: „A. L. 1-4 zatonęła" 
GONG: „Uwodzicielka“. 
GWIAZDA: „Wesoła 

Wdówka".
METROPOLIS: „Turandot' 
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Nędznicy“.
RENAISSANCE: „Szpieg

nr. 13“ oraz „Czy Lucyna 
to dziewczyna".

SŁONCE: „kochaj tylko 
mnie".

SFINKS: „Dziś wieczór 
u mnie".

ŚWIT: „Dom nr 56“. 
TĘCZA-Łazarz: „Rapsodja 

Bałtyku“.
TĘCZA-Wilda: „Dziś wie 

czór u mnie".
WILSONA: „Bil w Savoyu"

Męski
utrzymaniem telefonem. Krasiń
skiego 8c m. 1. zdg 87 311

Skarbowa
5—6. zdg 87 236

Słoneczny
jeden, dwa. Ratajczaka Da m. 
84 dg 636

16. SZUKA POKOJU

Emeryt
komfortowego, spokojnej dziel
nicy ewentl. próżnego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87 0S8

Pokoju
na biuro centrum Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 87 024

Młode
małżeństwo po.s.zu<k« :o pokoju
komfortowego pobliżu św i et oma r- 
cińkowskiego kościoła od lutego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 87 205
Pokoju

niekrępującego z własna pościelą 
tanio, poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87 178

Niekrępującego
pokoju, dobrze umeblowanego 
śródmieście — Jeżyce od 1 lute
go dla pana. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 321

Pokój
używaniem kuchni okolica Boże
go Ciała. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 87 218

Ł||r 17. LOKALE BI
Warsztatu

na Łazarzu poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 787

Lokal
handlów r-orzemysłowy Szewska 
1, I., g -<podarz. dg 574
Lokali przemysłowych

obszernych, jasnych, możliwie w 
śródmieściu poszukuję zaraz. — 
Oferty Kurj-r Poznański

zdg 87 052

r 18. DZIERŻAWY 158
Dzierżawy majątku

800—1500 mórg własnym żywym 
i martwym inwentarzem poszu
kuje z powodu upływu 15-letniej 
dzierżawy domeny ; kompletnej 
parcelacji takowej od lipca lub 
kwietnia. Oferty warunkami do 
Kurjera Poznańskiego zdg 87 263

■T 22. ZGUBY

Zgubiono
czarną tekę z Kwitami dzierżaw
nemu Uczciwego znalazcę za 
•zwrot wynagrodzę ul. Gen. Umiń
skiego 12, ni. 2. zdg 87 233

H^23- rozmaite
Obróbkę

maszynowa drzewa uskutecznia 
tanio fabryka na Wildzie ul. Ma- 
daliekiego 3. zdg 83 915

Wypożyczam
kostjurny maskowe suknie wie
czorowe. Pracownia eleganckich 
sukień, Półwiejska 24/25. 

zdg 87 030
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr kart reki. Przyjmuje 19 
rana do 9 wieczór tylko Pozna
niu. Podgórna 13 mieszkanie 10 
front. zdg 87171

■C 24. NAUKA

Młoda
inteligentna studentka, francu- 
ekietn. niemieckiem, prawem 
nauczania przyjmie jakąkolwiek 
posadę biurowa, nauczycielki, 
udzieli korepetycji, konwersacji, 
dobrze tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 387

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne. — 
Klawiterowa. Marji Magdaleny 1 

dg 541/2
Angielskiego

francuskiego, teoretycznie, prak
tycznie, tanio udziela wykształ
cona rutynowana osoba. Strzelec
ka 31. ogrodowy wprost II p„ 
prawo zd 86 403

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12 tel. 38-08. 
zdg 87 190

Szkoła tańców 
średzińskiego

tani kurs rozpoczynani. Strzelec
ka 3. zdg 87 244

L 26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Fryzjerka

kurslstka poszukuje posady. ~ - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 87 082

Panna
o tri ile i powierzchowności, lat śre
dnich, z dobrej rodziny przyjmie 
posadę do zarządu gospodarstwa 
domowego, może zająć sie wycho
waniem dzi eci. zdg 86 386

Nauczycielka-
wychowawczyni

zezwolenie, zakres szkoły pow
szechnej, francuski, buchalterja, 
szuka posady nauczycielki, ochro- 
niarki. buchaiferki kasierki. Ła
skawe oferty z Poznańskiego. Po
morza. Adres: wieś Winnica, 
poczta Brnd>.ień Buzy, ziemia 
Płocka „Nauczycielce“.

zde 86 518
Kołodziej

szuka posady 100,— kaucji. Miej
scowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 498

Gosposia
poszukuje posady od 1. 2. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 86 504

Poszukuję
posady weźnego wzgl. robotnika, 
ewentl. złoże kaucje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 716

Służący - szofer
żonaty, lat 40, z dobremi polece
niami poszukuje posady zaraz lub 
od 1. 4. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 828

Korespondent
prawnicze wykształcenie, niem., 
Franc., ang.. ustawodawstwo po
datkowe, socjalne, technika
przewozów kolej., 5 lat praktyki, 
pierwszorzędne świadectwa, re
ferencje szuka zajęcia. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 86 994

Złożę
•}99.— kaucji za posadę tokarza- 
ślusarza lub jakakolwiek inna 
prace. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 729
Żelaźniak

mlody_ kończy naukę 15. 2. br. 
pragnie zmienić celem powięk
szenia wiadomości. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 87 031

Inteligentna
panienka poszukuje zajęcia w 
składzie, zna ekspedycje. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 87 987
Poszukuję

posady z gotowaniem na cały 
dzień bez spania. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 87 999

Za
pożyczenie 709.— zł stała posadę 
zaraz (wydawnictwie). Oferty
Kurjer Pozn. zdg 87 191

Gosposia
Kucharka nawskroś uczciwa szu
ka posady tylko w lepszych do
mach ostatnia posada 5’/s lata. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 929

Uczciwa
praczka, poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 87 927

Młoda
zamiejscowa. inteligentna pa
nienka szuka posady do dzieci, 
względnie restauracji. Oferty
Kurjer Poznański zdg 87 «923

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 921

Kto
z szlachet. P P. dopomoże 20 1. 
przystojnej panience w uzyska
niu jakiejkolwiek posady. Łask, 
oferty proszę Kurjer Pozn.

zdg 87 935
Leśnik

urzędnik gospoda ic/y. łat 49 — 
25 łat praktyki, długoletnie świa
dectwa i polecenia poszukuje 
posady Reflektuje na większy 
rewir za żonatego od zaraz lub 
1. 4. 36 r Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 943
Gospodyni

umiejąca dobrze goiować z kilko- 
letnia praktyka poszukuje posa
dy na majątku od 1. 2. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 045

Ogrodnik - bartnik
13 lat praktyki obeznany wszech
stronnie w swym zawodzie, do
brze polecony przyjmie poeade 
od zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87 057

Cukiernik
karmelarz poszukuje posady en- 
kiemi fabryce. Oferty Kwrjer 
Poznański zdg 87 064

Panienka
szuka posady z gotowaniem — 
mniejszym domu lub samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 065
Szukam

pracy w zawodzie krawieckim. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 07(i

Bieliźniarka
wykonuje każda prace bieliżnm- 
na poza domem, domu. Szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 073
300—400

zł gwarancyj za posadę portjera- 
wożnego lub jaka inna prace. — 
Józef Porada Ryszki, poczta 
Dziembowo, pcw. Chodzież.

zdg 87 984

Kucharka
młoda z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych szuka 
posady zaraz lub pierwszego. — 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg S7 076
Młodsza

samodzielna, władająca języ
kiem polskim, niemieckim. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 87 078

Poszukuję
posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer I’ozn zdg 87 081

Biurowa
z kilkoletnin praktyka. obeznana 
z żurnalem i pisaniem na maszy
nie poszukuje, jakiejkolwiek po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 87115

Dziewczyna
starsza poszukuje pracy cośkol
wiek gotowaniem. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 87 117

Nauczycielka
muzyka, referencje, szuka posady 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 87 266
Szofer - służący

żonaty, znający sie na pielęgnacji 
chorych osób. — 15 lat w niewy- 
powiedzianem miejscu, poszukuje 
posady od 1 4. 36 lub później. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
do Administracji Kurjera Pozn. 
pod zdg 87 263

Krawcowa
w bardzo krytycznym położeniu 
prosi o nrace P0'za dom. Oferty 
Kurjer Poizn. zdg 87 163.

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Po-zn. zdg 87 191

Posługi
szuika:m przedpołudnie Oferty 
Kurjer Pozn. zd" S- 183

Kucharka
b. smacznie golnie obejmie po
sadę od 1. II. luib późniei w re
stauracji sizjpitalu luib kasynie. 
Jako przychodnia. Łask, oferty 
Kurjer Poznański zdg 87176

Praczka
szuka prania 259. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 137

Panienka
szuka posługi za obiad. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 232

Dziewczyna
uczciwa poszuKuje posługi przed 
południem z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 225

Piekarz . cukiernik
młody, znający dobrze cukiernic
two przyjmie posadę. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 86 445

Inteligentna
starsza osoba znajaca gotowanie 
hodowle drobiu, gospodarstwo 
domowe przyjmie posadę za ma: 
łem ewentl. bez wynagrodzenia. 
Świadectwa. Stowarzyszenie Św. 
Zyty Poznań. Piekary 2.

zdg 86 456

Dziewczyna
skromna ufezeiwa do wszystkie
go poszukuję posady lub posługi 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 462

Panienka
uczciwa, zwinna, sierota szuka 
jakiejkolwiek posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 471

Panienka
poszukuje posady do obsługi go
ści. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 425
Pomocnik

piekarski poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 427

2 służące
poleceniem młode, do wszystkie
go. zamiejscowe poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 61,2
Kupiec

średniego wieku poszukuje pracy 
doskonały w słowie piśmie posia
da większa gwarancje gotówka. Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 646

Pokojowa
znajaca pranie, prasowanie
sztywnej bielizny poszukuje po
sady najchętniej na majątku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 765

Szukam
posady zaraz lub od 1-szego do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 86 775

Kucharz
znający cukiernictwo, gospodar
ny poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 799

Krawcowa
poszukuje posady w szwalni 
damskiej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 801
Inteligentna

uczciwa ekspedientka szuka po
sady w składzie piekarskim. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 803

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
znajaca także prace w składzie 
piekarskim. Oierty Kurjer Po
znański zdg 86 816

Książkowa
kasjerka z księgowością WTkp. 
Iżby Rolniczej szuka posady na 
majątku. Oferty Kurjer Po«n.

zdcg 86 923

KOLA
przy zmęczeniu

fizycznem i umysłowem
ng 4 560/1

Ekspedjentka
zawodu rzeźnickiego z cośkol
wiek gotówka może sie zgłosić. 
Cel matrymonialny. Oferty 
rjer Pozn. zdg 87 303

Fryzjer
Poznańska 26. zdg 87 2®

Dziewczyna
młodsza sumienna poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 818

Posługi
ub posady do wszystkiego po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 732
Dziewczyna

czysta, nawskroś uczciwa,. coś
kolwiek gotowania poszukuje po
sady od zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 86 712

Gosposia
znaja«a wszelką pracę, dobre go
towanie szuka posady do samot
nych państwa, lub samotnej oso
by, dobre polecenia, ostatnia ■po
sada pięć lat Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. zdg 86 713

27.WOLNE MIEJSCA TB
Zarządczyni

■inteligentna, z dobrego domu, 
przystojna z dobrem gotowaniem 
potrzebna do samodzielnego pro
wadzenia domu, u samotnej osch 
by. Zgłoszenia z świadectwami 
i możliwie fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 87 014

Agenci portretowi
do sprzedaży portretów „Semi- 
Email" poszukiwani na dosko
nałych warunkach. Nowości fo
tograficzne. Żądajcie prospektów 
..Renesans", Kielce, M. Focha 
14. zdg 86 708

Dziewczyna
do składu kolonjalnego. Zgłosze
nia św. Marcin 16/17. m. 19.

zdg 87 261
Służąca

pracowita Lakowa 8—8. 
zdg 87 138

Fryzjer
damsko-męski iub męski, dobra 
sita. Ul. Kręta 1(2. zdg 87 155

Przedstawiciel
dobrze wprowadzony w biurach 
technicznych i przedsiębior
stwach przemysłowych — poszu
kiwany. Zgłoszenia pod „Ruch
liwy“. Nowa Reklama, Lwów 
Szajnochy. ng 4 965

Nauczycielki.
wychowawczyni

starszej poszukuje do trojga dzie
ci w wieku 7, 9. 10 lat do pomo
cy w nauce. Pierwsz. z muzyką, 
niemieckiem i łacina. Zgłoszenia 
z podaniem warunków i referen- 
cyj do Kurjera Pozn. dg 637

Fryzjerka
na stałe zaraz. Górna. Wilad Hi 

zdg 87 260
Poszuknję

gospodyni wiejskiej samodzielne; 
od zaraz, kaucja 300.— Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87197

Fryzjerka
stała posada od zaraz. Hemimer- 
iin- Szamotuły. Rynek 10.

ng 4 953
Fryzjerka

dzielna zaraz pensja. Matejki 38 
zdg 87 128

Elewka
chcącą się wyuczyć gotowania, 
prasowania, gospodarstwa domo
wego potrzebna. Pierwszeństwo 
maja córki gospodarskie. Zgło
szenia z życiorys., świadectwem 
moralności od proboszcza Kurjer 
Poznański <ig 635 

Potrzebny
młodszy magazynier z branży pst- 
pi-erniczo - drukarskiej Zgło
szenia z odpisami . świadectw do 
Kur jera Poznańskiego zdg 87

Ekspedjentkę
z branży towarów krótkich, rzęr- 
teiną, władajacą językiem poi- 
skim i niemieckim poszukuję o<l 
l lutego br. Władysław Głowac
ki, Chodzież. Rynek 10.

zdg 87 251

28. ROZRYWKA

„Dziś wieczór u mnie“
A rcy dowcipna wiedeńska ko- 

medja
huraganowy bezustanny 

śmiech
Kinoteatr „Sfinks“. zdr 86 217

Ostatnie dwa dni
„Uwodzicielka" Joan Crawford 

i Clark Gable. Kino „Gong . 
p. 2897

Toreador
Kobiety. George Raft, Adolph 
Menjou — Kino ..Wilsona“,

zdg 86 936

Dziś
w Palmarium. Półwiejska 5 — 
wielka atrakcja karnawałową. 
I)la miłych Pań gratis baloniki, 
dla Panów natomiast gratis part
ia bilardu. A zatem wszyscy o-o 
Palmarium. zdg 87 22~4

85 złotych!
98 złotych! 120 złotych! 
145 złotych! 185 złotych!
— oto skala bezkonkurencyjnie 
niskich cen naszych znanych 
niedoścignionych odbiorników w 
luksusowem wykonaniu — bate
ryjnych lufo sieciowych — na iprad

ULTRA - zmienny i 
stały trzy 

SŁLEGrTtJ® do ezterolam- 
nowych — z 
wbudowanym 
głośnikiem — 
o idealnie se

lektywnym 
zasięgu 40 do 
60 stacyj ca
łej Europy i 

wspaniałym 
naturalnym 

tonie. . .
Nasze ceny fabryczne umożliwia
ją kupno niemal

za pół ceny!
Prosimy sie przekonać i żadać 
foeziptatnei demonstracji.

JMOJOFONIK
MAftCM 57 77 i. 32(77

Prosimy zważać na numer domu! 
Pg 2 311-3.40

Humor zagraniczny

T*-* —» - • -

— Mąż pani wrócił wczoraj późną nocą?
= Czy słyszała go pani?
“ Nie. Ale słyszałam panią.

(„Rire“ = Paryż) S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wielkop

Pv-7 o rtł-»ł a ł- a n* styczeń 1936 raku ca oba wydania razem w PoznaniurrZcUpidla w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zi 3.50. a odnoszeniem do
domu w Poznaniu ®l 3.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem 

kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie.

a abonenci nie mają

miesięcznie zł 4,11 
krajach zł 9.50. W 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, 
prawa docąagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

ń)orłf| c 7 1 ił »* »tronie Gsoow,J 2Srr.,n* »tronie 4-iamowaj przy końcu tekstu
vyviuoz.viiia redakcyjnego 60 gr, na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

. , . ...---- drugiej (lub trzeciej) 120 gT. przed wiadomościami potoczneici ?00 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora« z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) drobne" do g. 11.10, w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłułei według moiności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (Łhmte) 95 gr. każde dalsze słowo 16 gr. Za różnice miedzy 
zeetawem a wysokością ogłoszenia, poważała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogiojwentatni materjat poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 p. K. G. Poznań nr. 200 149
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